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Љавонон ояндасозу
парчамафрози миллатанд

(Давомаш дар сањ.2)

Умеду ифтихори љомеа ва давлат

Аз 25 май синфњои 1 ба таътил 
мебароянд, дарс дар синфњои 
2-11 якуми июн анљом меёбад

Амалњое, ки мебояд
мањкум кард

Камбудињо бояд
бартараф шаванд

Муносибати босалоњият
хуб аст, агар…

 КАЛОМИ ПЕШВО  ТАЪТИЛИ ТОБИСТОНА

сањ. 3

Љавонони азиз!
Бисту сеюми майи њар сол дар 

кишвари мо Рўзи љавонон њамчун 
яке аз санањои муњимми давро-
ни соњибистиќлолии Тољикистон 
таљлил мегардад.

Бинобар ин, њамаи шумо – 
љавонони ватандўсту хештанши-
носи замони истиќлолро сами-
мона табрик гуфта, бароятон ко-
мёбиву сарбаландї ва ба Ватани 
мањбубамон, ки кишвари љавонї 
ва љавонон аст, сулњу суботи 
љовидонї орзу менамоям.

Имрўз љавонони мо такягоњи 
воќеї, умед ва ифтихори љомеа ва 
давлати Тољикистон ба шумор ме-
раванд. Зеро наќши онњо дар руш-
ди соњањои сиёсї ва иќтисодиву 
иљтимоии кишвар басо назаррасу 
арзишманд мебошад.

Тавре ки борњо гуфтаам, дар за-
мони муосир танњо кишварњое ба 
дастовардњои бузурги иќтисодиву 
иљтимої ва рушди устувори љомеа 
муваффаќ мегарданд, ки ба масъ-
алаи љавонон таваљљуњи зарурї 
дода, имкониятњои фаровони 
зењнї ва љисмонии онњоро ба сам-
ти дурусту созанда сафарбар мена-
моянд.

Ба њамин хотир, Њукумати 
Тољикистон аз рўзњои нахусти-
ни соњибистиќлолї то ба имрўз 
ба љавонон њамчун неруи пешба-
рандаи давлат ва насли ояндасоз 
ањамияти љиддї зоњир намуда ис-
тодааст.

Таърихи даврони соњибис-
тиќлолї возењ нишон медињад, 
ки ин неруи созанда сиёсати пеш-
гирифтаи Њукумати мамлакатро 
њамеша љонибдорї менамояд ва 
дар раванди татбиќи он сањми 
арзанда мегузорад, яъне дар пеш-
рафти тамоми соњањои њаёти 

љомеа иштироки фаъолона дорад.
Љавонони мо њамчун ояндаи 

давлату миллат, ќувваи пешбаран-
даи љомеа ва захираи стратегии 
давлату Њукумати мамлакат до-
рои њисси баланди миллї ва эњсоси 
гарми ватандўстиву ватанпарварї 
мебошанд.

Мо ифтихор дорем, ки 
љавонони мо њамќадами замони 
муосир мебошанд, талаботи асри 
навинро хуб дарк мекунанд, дар 
муассисањои тањсилоти олии кас-
бии дохили кишвар ва хориљ аз он 
илму дониш меомўзанд, забонњои 
хориљї ва технологияњои навта-
ринро аз худ менамоянд, ба корњои 
илмиву тањќиќотї машѓуланд ва 
саъю талош доранд, ки ба ин васи-
ла дар раванди ободонии Ватан ва 
пешрафти давлат сањми назаррас 
гузоранд.

Њамчунин, љавонони киш-
вар њушёриву зиракии сиёси-
ро аз даст надода, дар шаро-
ити торафт вусъат гирифтани 
равандњои љањонишавї, бархўрди 
тамаддунњо ва таъсири манфии 
унсурњои фарњангиву тамаддунии 
бегона манфиату арзишњои мил-
лиро њимоя мекунанд ва дар мубо-
риза бо њама гуна хавфу хатарњои 
бар зидди давлату миллати худ ра-
вонашуда омода мебошанд.

Љавонони далеру ѓаюри мо 
имрўзњо дар сафњои Ќуввањои 
Мусаллањ содиќона хизмат карда, 
ќарзи фарзандї ва рисолати мил-
лии хешро содиќона иљро меку-
нанд ва њамчун сипари боэътимо-
ди давлатдории миллии тољикон 
дар њифзи марзу буми кишвар, 
таъмини амнияти давлату љомеа 
ва њимояи дастовардњои даврони 
соњибистиќлолї – сулњу оромї, 
суботи сиёсї ва вањдати миллї 

наќши бузург доранд.
Њукумати мамлакат бо дарна-

зардошти сањм ва наќши љавонон 
дар њаёти љомеа ва давлат барои 
дастгирї ва њавасмандгардонии 
онњо то ба имрўз аз тамоми 
имкониятњо истифода бурда ис-
тодааст.

Аз љумла, тавассути барномањои 
давлатї маблаѓгузорї кардани фа-
ъолияти соњаи сиёсати давлатии 
љавонон, таъсис додани Љоизаи ба 
номи Исмоили Сомонї барои оли-
мони љавон, стипендияњои Прези-
денти Тољикистон барои хонан-
дагону донишљўёни муассисањои 
тањсилоти умумї, ибтидої ва 
миёнаи касбї ва тадриљан зиёд 
намудани маблаѓи стипендия ва 
шумораи он, стипендияи бай-
налмилалии «Дурахшандагон», 
квотањои президентї барои 
љавондухтарону љавонписарони 
ноњияњои дурдаст, таъсиси Шу-
рои миллии кор бо љавонон дар 
назди Президенти мамлакат, 
љавонгардонии сиёсати кадрї ва 
ба вазифањои роњбарикунанда 
таъин гардидани шумораи зиёди 
љавонони лаёќатманд, азнавсозї 
ва ободу зебо гардонидани 
боѓњои фарњанг, сохта ва ба ис-
тифода супоридани марказњои 
љавонон дар шањру ноњияњо, 
сохтмони њазорњо муассисаи 
таълимї – мактабу донишгоњњо, 
инчунин, китобхонањои сатњи 
байналмилалї, иншооти варзиши 
љавобгў ба талаботи замони муо-
сир, бунёди коргоњу корхонањои 
нави истењсолї ва ба њамин роњ 
фароњам овардани шароити му-
соиди тањсил ва кору зиндагї ба-
рои љавонон ва тадбирњои дигар 
амалї карда шудаанд.

Паёми шодбошии Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон ба муносибати Рўзи љавонони Тољикистон

23.05.2022, шањри Душанбе

Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон  
иттилоъ медињад, ки дар муассисањои тањсилоти умумї 
дарсњо барои синфњои як 25 май ва барои синфњои 2-11 
якуми июн ба охир мерасанд. 

Њамчунин, бо маќсади амалї намудани талаботи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи танзими анъана ва 
љашну маросим дар Љумњурии Тољикистон» ва љињати 
пешгирии њар гуна њодисањои нохуш, вайрон кардани 
тартиботи љамъиятї, љамъоварии маблаѓ, зиёфатороиву 
туњфаситонї, ба сайругашт ва ё ба тарабхона рафтани 
хонандагон тибќи ќарори мушовараи Вазорати маориф 
ва илми Љумњурии Тољикистон аз 28.04.2017 ва фармоиши 
вазири маориф ва илми Љумњурии Тољикистон аз 17.05.2017 

дар њама намуди муассисањои тањсилоти умумї, новобаста 
аз шакли ташкилию њуќуќї, таљлил намудани њамоиши 
«Занги камолот» манъ карда шудааст.

Њамзамон, бо ирсоли мактуб ба унвони сардорони 
сарраёсат, раёсат ва мудирони шуъбањои маорифи вилояту 
шањру ноњияњо ба масъулин дастур дода шудааст, ки љињати 
фањмонидани моњияти дастури мазкур бо омўзгорон, 
падару модарон ва хонандагони синфњои 9-11 корњои 
фањмондадињї доир намуда, аз натиљаи он ба Вазорати 
маориф ва илм гузориш пешнињод намоянд.
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Маъракаи даъвати њарбї дар Тољикистон ба андозаи 94 фоиз иљро шуд.

ПАЁМИ НАВИН

(Аввалаш дар сањ.1)

КОНФЕРЕНСИЯ КАЛОМИ ПЕШВО

ФОРУМ

Наќши љавонон дар рушди 
илму маорифи кишвар

Њукумати мамлакат барои боз 
њам тањким бахшидани маќому 
мавќеи љавонон дар љомеа ва 
њаллу фасли масъалањои онњо 
бо истифода аз имкониятњои 
мављуда минбаъд низ талош 
хоњад кард.

Яъне бо афзоиш ёфтани 
имкониятњои иќтисодии кишвар 
мо минбаъд низ раванди дастги-
рии љавононро идома медињем 
ва љињати фароњам овардани ша-
роити боз њам бењтар барои кору 
зиндагии онњо мунтазам чораљўї 
мекунем.

Дар баробари ин, њоло дар наз-
ди љомеаи мо, ки ќисми асосии 
онро љавонон ташкил медињанд, 
масъалањое вуљуд доранд, ки дар 
замони љањонишавї, ташаннуљи 
рўзафзуни авзои сиёсии љањон ва 
таѓйиру тањаввулоти босуръати 
он, инчунин, торафт вусъат ги-
рифтани миќёси тањдиду хатарњои 
муосир, аз љумла, терроризму экс-
тремизм, радикализми динї ва 
дигар љиноятњои муташаккили 
фаромарзї аз љавонони мо, пеш 
аз њама, зиракии сиёсї, дониши 

амиќ, забондонї, љањонбинии 
замонавї ва муњимтар аз њама, 
њисси баланди миллї ва худшино-
сиву худогоњиро таќозо намуда, 
масъулияти њимояи марзу буми 
кишвар, њифзи амнияти давлату 
миллат ва самимона дўст дошта-
ни Ватанро талаб менамояд.

Инчунин, љавонони мо бояд 
ба масъалањои омўхтани таъри-
хи пурѓановати миллати тољик, 
осори гаронбањои гузаштагони 
халќамон, пос доштани забони 
давлатї, боз њам баланд бар-
доштани сатњи маърифатнокї, 
арљ гузоштан ба рамзњои 
давлатї ва арзишњои милли-
ву фарњангї, рушди ќобилияти 
эљодї ва густариши эњсоси 
худогоњиву худшиносї эътибори 
аввалиндараља зоњир намоянд ва 
дар ин самтњо ташаббускор бо-
шанд.

Ватанро сидќан ва самимона 
дўст доштан, бо он ифтихор кар-
дан, барои њимояи он омода бу-
дан, ба ќадри истиќлолу озодї, 
сулњу оромї, суботи сиёсї ва 
вањдати миллї расидан, шукро-
наи соњибватаниву соњибдавлатї 

ва эњтироми падару модарро ба 
љо овардан аз љумлаи арзишњое 
мебошанд, ки њар кадоми шумо 
– љавонон бояд ин арзишњоро 
дастури зиндагии њаррўзаи худ 
ќарор дињед.

Бовар дорам, ки шумо – 
љавонони ватандўсту ватанпара-
сти кишвар аз уњдаи иљрои њама 
вазифањои дар наздатон гузошта-
шуда сарбаландона мебароед ва 
минбаъд низ дар љодаи ободонии 
Ватани мањбубамон – Тољикистон 
ва пешрафта гардонидани давла-
ти тољикон содиќона хизмат ме-
кунед.

Бори дигар њамаи шумо 
– давомдињандагони таъри-
ху фарњанги ќадимаи миллати 
куњанбунёди тољикро ба ифти-
хори Рўзи љавонон табрик гуф-
та, ба њар яки шумо тандурустї, 
хушбахтї ва дар саъю талоша-
тон ба хотири пешрафти Ватани 
азизамон иродаи ќавї ва барору 
комёбињо орзу менамоям.

Рўзи љавонон муборак, созанда-
гони имрўзу фардои Тољикистони 
соњибистиќлол!

President.tj

Умеду ифтихори љомеа ва давлат

Президент, љавонон ва илми муосир

23-юми майи соли љорї бо ташаббуси Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон дар толори Донишгоњи миллии Тољикистон 
бахшида ба Рўзи љавонон конференсияи љумњуриявии илмї-
назариявї дар мавзуи “Наќши љавонон дар рушди илму маорифи 
кишвар” доир гардид, ки дар он вазири маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон Рањим Саидзода, намояндаи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон Гавњар Шарофзода, муо-
вини якуми вазири маориф ва илм Љамшед Љўразода, муовини ва-
зири маориф ва илм Зиёдулло Абдулзода, ректорони муассисањои 
тањсилоти олии касбї, омўзгорон ва донишљўёни муассисањои 
таълимї иштирок намуданд. 

Р. Саидзода, вазири маориф ва илми љумњурї иброз дошт, 
ки Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон аз 
нахустмарњилаи фаъолияти худ маорифро дар сиёсати давлатї 
соњаи афзалиятнок ва мењварї эълон намуда, ба ислоњоти кул-
лии ин соњаи таќдирсози миллат асос гузоштанд. Мањсули ин 
ислоњот буд, ки дар кутоњтарин фурсат бо афзудани њаљми 

маблаѓгузории соња ва боло рафтани музди маоши омўзгорон, 
дастгирињои давлатї аз ин ќишри муњими љомеа, аз љумла, таъ-
сиси Љоизаи давлатии ба номи Исмоили Сомонї барои олимо-
ни љавонон дар риштаи илм (соли 1998), Љоизаи Президенти 
Љумњурии Тољикистон дар соњаи маориф (соли 2006), Љоизаи 
давлатии Љумњурии Тољикистон барои олимон ва омўзгорони 
фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзї (соли 2020), пешнињоди 
имтиёзњо, додани ќитъањои замини наздињавлигї ба омўзгорони 
љавон ва амсоли ин дар баробари болоравии сатњу сифати таъ-
лим низомњои пешќадами мактабу маориф љорї гардиданд. Дар 
канори ин, стипендияњои номии президентї барои аспирантон 
ва олимони љавон, квотаи Президенти Љумњурии Тољикистон бо 
маќсади дастгирї ва љалби духтарону писарони дењот ба тањсил 
дар муассисањои тањсилоти олии касбї таъсис дода шуд. 

- Вазорати маориф ва илм барои ба роњ мондани ташаббусњои 
навин ва татбиќи муваффаќонаи сиёсати давлатии љавонон 
тадбирњои зарурї меандешад. Њамин аст, ки аз љониби вазорат 
њамасола озмунњои “Грантњои хурд љињати љалби донишљўён ба 
тањияи лоињањои инноватсионї ва кашфиёту ихтироъкорї дар 
Љумњурии Тољикистон”, “Навовари бењтарин” ва “Донишљў ва 
пешрафти илму техника” бо иштироки теъдоди зиёди донишљўён 
баргузор карда мешавад. Маќсаду њадафи баргузории озмунњои 
мазкур дарёфти чењрањои тоза дар бахшњои илму маориф, ихти-
роъкориву навоварї мебошад. Эълони солњои 2020-2040 “Бистсо-
лаи омўзиши илмњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзї” имконият 
дода истодааст, ки љалби таваљљуњи хонандагону донишљўён ба 
омўзиши фанњои мазкур ва эљоди кашфиёту навоварињо ва дар 
ин замина расидан ба њадафњои бузурги давлатї-эълони солњои 
2022-2026 њамчун солњои рушди саноат вусъати бештар касб на-
мояд. Боварии комил дорем, ки дар заминаи чунин њадафњои 
бузурги давлатї мо тарбияи мутахассисони љавони риштањои 
табиатшиносї, даќиќ ва риёзиро таъмин намуда, ба равнаќи 
илмњои мазкур аз њисоби олимон ва муњаќќиќони љавон муваффаќ 
хоњем гардид,-ќайд кард вазири маориф ва илм. 

Сипас, Г. Шарофзода, намояндаи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, вобаста ба сањми Пешвои 
миллат дар пойдории давлатдорї ва дастгирии љавонон ибро-
зи андеша намуда, њамзамон, даъват ба амал овард, ки љавонон 
дар њифзи арзишњои миллї ва муаррифии дастовардњои даврони 
соњибистиќлол сањми шоиста гузоранд. 

Дар идома Ѓайратшо Шоев, дотсенти кафедраи таърихи халќи 
тољики Донишгоњи миллии Тољикистон, дар мавзуи “Наќши оли-
мони љавон дар рушди илмњои гуманитарї” ва Фирдавс Алиев-
номзади илмњои техникї, декани фекултети сохтмон ва меъмории 
Донишгоњи давлатии Данѓара дар мавзуи “Сањми олимони љавон 
дар татбиќи “Бистсолаи омўзиш ва рушди илмњои табиатшиносї, 
даќиќ ва риёзї” маърўза намуданд. 

Дар охири чорабинї аз љониби вазири маориф ва илми кишвар 
Рањим Саидзода ба як ќатор омўзгорони муассисањои таълимии 
љумњурї нишони “Аълочии маориф ва илми Тољикистон” таќдим 
карда шуд. 

Гурўњи дигари омўзгорон ва кормандони соњаи маориф бо 
Ифтихорномаи Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон 
сарфароз гардонида шуданд. 

Бахтовар САФАРОВ, 
корманди Маркази матбуоти  Вазорати маориф ва илм

23 майи соли равон бо ташаббу-
си Кумитаи кор бо љавонон ва вар-
зиши назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон дар Китобхонаи 
миллии Тољикистон бахшида ба 
Рўзи љавонон тањти унвони «Пре-
зидент, љавонон ва илми муосир» 
Форуми љумњуриявї баргузор гар-
дид.

Дар кори он муовини Сарвази-
ри Љумњурии Тољикистон Матлу-
бахон Сатториён, муовини Раиси 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон 
Дилрабо Мансурї, раиси Ку-
митаи кор бо љавонон ва 
варзиши назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон Аб-
дулло Рањмонзода, муови-
ни вазири маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон Лут-
фия Абдулхолиќзода, ра-
иси Кумитаи кор бо занон 
ва оилаи назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон 
Њилолбї Ќурбонзода, 
директори Маркази 
тадќиќоти назди Президен-
ти Љумњурии Тољикистон 
Хайриддин Усмонзода, раи-
си Иттифоќи касабаи мустаќили 
Љумњурии Тољикистон, 
собиќадори соњаи кор бо 
љавонон Маликшо Неъматзо-
да, муовини директори Агентии 
хизмати давлатии назди Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
Дилноза Ањмадзода, ректоро-
ни муассисањои тањсилоти олии 
касбї, олимону муњаќќиќон, до-
рандагони Љоизаи давлатии ба 
номи Исмоили Сомонї, гиранда-
гони стипендияи Президентї ва 
стипендияи Раиси шањри Душан-
бе, магистрантону донишљўёни 
фаъоли муассисањои тањсилотии 
олии касбї ва намояндагони ди-
гар вазорату идорањои дахлдор 
иштирок намуданд.

Форуми мазкур аз ду ќисмат 
– маросими ифтитоњ ва кор дар 
бахшњо иборат буд. Дар бахшњои 
форум беш аз 30 маќолаи олимо-

ну муњаќќиќони љавон, ки дар 
самтњои гуногун корњои илмї 
анљом додаанд, шунида шуд.

Дар форум муовини Сарва-
зири Тољикистон Матлубахон 
Сатториён љавонони хушиќболи 
Тољикистонро ба ифтихори 
Рўзи љавонон самимона табрик 
намуда, гуфт, ки љавонон дар 
њама давру замон барои тамоми 
низомњои сиёсии давлатдорї не-
руи пешбарандаи љомеа ба шу-
мор мераванд. Асосгузори сулњу 
вањдати миллї- Пешвои миллат, 
Президенти љумњурї, муњтарам 

Эмомалї Рањмон ба ин ќишри 
љомеа таваљљуњи хосса зоњир ме-
намоянд ва ин таваљљуњ бесобиќа 
аст. 

Раиси Кумитаи кор бо 
љавонон ва варзиши назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
Абдулло Рањмонзода иброз 
дошт, ки љавонони Тољикистони 
соњибистиќлол неруи созандаи 
Ватан буда, наќши онњо дар 
тараќќиёти њамаи соњањои њаёти 
давлат ва љомеа арзишманд ва 
назаррас мебошад. 

Дар форум зикр гардид, ки 
«Њукумати љумњурї ва хусусан, 
Пешвои миллат аз лањзањои ав-
вали ба даст овардани истиќлол 
то ба имрўз ба масъалаи љавонон 
таваљљуњи махсус зоњир менамо-
янд. Мањз њамин таваљљуњ нисбат 
ба љавонон буд, ки пас аз шаш 
моњи соњибистиќлолї 13 мар-

ти соли 1992 Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи сиёса-
ти давлатии љавонон» ба тасвиб 
расид. 17 марти соли 1994 на-
хустин мулоќоти расмии Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон бо 
љавонон доир гардид. Љумњурии 
Тољикистон миёни Иттињоди 
Давлатњои Мустаќил яке аз 
аввалинњо шуда, ќонуни асо-
сии љавононро ќабул кард. Дар 
заминаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи сиёсати 
давлатии љавонон» «Консепсияи 

миллии сиёсати давла-
тии љавонон», «Страте-
гияи сиёсати давлатии 
љавонон то соли 2020» 
барномањои марбут 
ба сиёсати давлатии 
љавонон, аз љумла, «Бар-
номаи миллии љавонони 
Тољикистон барои 
солњои 1999-2000», «Бар-
номаи давлатии тар-
бияи ватанпарастии 
љавонони Тољикистон 
барои солњои 2002-2005», 
«Барномаи љавонони 

Тољикистон барои солњои 2010-
2011», «Барномаи рушди сало-
матии љавонон дар Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 2011-
2013», «Барномаи миллии рушди 
иљтимоии љавонон барои солњои 
2013-2015, 2016-2018 ва 2019-
2022» ќабул гардид. Њамчунин, 
барои дастгирї ва њавасмандии 
љавонону наврасон аз 26 февра-
ли соли 1998 бо Фармони Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
Стипендияи Президенти 
Љумњурии Тољикистон барои хо-
нандагони мактабњои тањсилоти 
умумї, литсейњо, гимназияњо, 
омўзишгоњњои касбї-техникї, 
омўзишгоњњо ва коллељњо таъсис 
дода шуд. Аз 20 марти њамин сол 
Љоизаи Исмоили Сомонї доир 
ба корњои намоён дар соњаи илму 
техника барои олимони љавон 
таъсис ёфт.
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Дар вилояти  Суѓд ба 130 нафар донишљўю магистрант ва аспирант стипендияи раиси вилоят супорида шуд.

ИФТИХОР

Љавонон ояндасозу
парчамафрози миллатанд

Барои њамаи мо, сокинони Тољикистони 
азизу соњибистиќлол, боиси ифтихору 
сарафрозист, ки диёри арљмандамон 
марњила ба марњила рушд меёбад, пеш 
меравад ва ободу зеботар мешавад. Аз 
файзи Истиќлоли давлатї ањли киш-
варамон беш аз сї сол боз зиндагии 
осоишта доранд ва бо азму иродаи 
ќавию устувор ба созандагию бунёдкорї 
машѓуланд. Мо, њамагон, ќаноатманду 
сипосгузор аз онем, ки дар таќвиятёбию 
шукуфоии Ватани мањбубамон љавонони 
саодатманди миллат наќши барљаставу 
мењварї ва хеле фарогир доранд. 

23 МАЙ – РЎЗИ ЉАВОНОНИ ТОЉИКИСТОН

Осори кору пайкор, љасорату иро-
дати онњоро метавон дар тамоми 

љабњањои њаёти кишвар ба таври хеле 
равшану барљаста ба мушоњида гирифт 
ва барояшон њамду сано гуфт. Воќеан 
њам, љавонї неруи тозаву тавоност ва 
ин неру бояд, пеш аз њама, сарфи аъ-
моли неку самарбахшу мондагор ша-
вад. Ниёгони баруманду хирадварамон 
садсолањо ќабл аз ин даъват аз љавонон 
кардаанд:

Дар љавонї саъй кун, гар бехалал хоњї 
амал,

Мева бенуќсон бувад, чун аз дарахти 
навбар аст.

Бо ифтихор метавон гуфт, ки 
љавонони саодатманди тољик ба андарзи 
ниёгони хеш садоќатманданд ва пайва-
ста бар он мекўшанд, ки фарзанди ар-
зандаву бовафои халќу миллату Ватани 
мањбуби худ бошанд, неруи ќудратманди 
љавониашонро сарфи корњои пурарзи-
шу судманд намоянд. Дар Тољикистони 
соњибистиќлол эътибору эътимод ба 
љавонон ва неруи созандаи онњо хеле 
баланд аст. Асосгузори сулњу вањдати 
миллї – Пешвои миллат, Президен-
ти Љумњурии Тољикистон, муњтарам 
Эмомалї Рањмон таваљљуњ ва ѓамхорї 
ба љавононро дар мењвари сиёсати хи-
радмандонаву дурандешонаи худ гу-
зоштаанд, ба љавонон эътиќоду боварии 
устувор доранд ва онњоро дилпурона 
«созандагони фардои кишвар» меноман-
ду «рў овардан ба љавонон – рў овардан 
ба оянда аст» мегўянд. Суханони зерини 
Пешвои миллат саршор аз муњаббату са-
мимият ва эътимод нисбат ба љавонони 
љумњурианд: «Мо аз љавонони кишвар 
умеди калон дорем, ки ваќтро ѓанимат 
шуморида, ба хотири ояндаи неки Ва-
тан ва пешрафти давлати соњибистиќлол 
омўхтани илму дониш, касбу њунар, 
забонњои хориљї ва аз худ кардани тех-
никаву технологияњои навтаринро ва-
зифа ва маќсаду мароми њаррўзаи худ 
ќарор медињанд».

Бо ибтикору ташаббуси Сарвари 
кишвар дар љумњурї барои тањсилу 
омўзиш ва фаъолияти љавонон дар да-
розои солњои соњибистиќлолии мамла-
кат тадбирњои зиёде андешида шуда-
анд. Пешвои муњтарами миллат њанўз 
дар нахустмарњилањои ба сари ќудрат 
омаданашон - 17 марти соли 1994 бо 
љавонони љумњурї мулоќот ороста, 
онњоро ба муттањидї, иродатмандию 
тањаммулгарої, ба њиссагузорї дар 
хомўш кардани оташи љанги дохилї ва 
ба омўзиши пайваста даъват бинмуда 
буданд. Ин маънои онро дорад, ки Сар-
дори давлат аз оѓоз эътимоду эњтиром 
ба љавонон доштанду онњоро дастгарию 
роњнамої мекарданд. Аз ин мулоќоти 
таъриихю муассир чандон муддати зиёд 
нагузашта, бо маќсади дастгирии беш-
тару њамешагии љавонон, ташаккул 
ва тарѓиби њаёти шоиставу пурсуд дар 
байни онњо, бо машѓулоти мувофиќ 
таъмин намудани ин ќишри фаъолу не-
руманди љомеа, дарёфт ва дастгирии 
истеъдодњои тозападид, њимояи њуќуќ ва 
манфиатњои насли љавон бо иќдоми Сар-
вари кишвар маќоми махсуси ваколатдо-
ри давлатї – Кумитаи кор ба љавонони 

назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
таъсис дода шуд, ки чанд сол пасонтар 
он бавусъаттар гардида, номи Куми-
таи кор бо љавонон ва варзиши назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистонро ги-
рифт. Њамчунин, дар њаёти љавонони 
мамлакат њодисаи дигари таърихї ба 
вуќуъ пайваст: 23 май Рўзи љавонони 
Тољикистон эълон гардид. Дар иртибот 
ба ин њодисоти фархундаву нишотбахш 
Пешвои миллат чунин иброз доштанд: 
«Мо љавононро неруи созандаву бу-
нёдкор ва пешбарандаи љомеаи навини 
кишварамон ва ояндаи халќамон эълон 
кардем ва дар њалли њамаи масъалањои 
њаёти љомеа ва давлат ба онњо такя ме-
кунем». Таваљљуњу эътиќоди Прези-
денти љумњурї нисбат ба љавонон дар 
марњилањои баъдї боз њам бештару фа-
рогиртар шуд ва љабњањои гуногунро 
фаро гирифт. Аз љумла, њанўз соли 1998 
стипендияи Президенти Тољикистон ба-
рои хонандагони муассисањои тањсилоти 
умумї, хонандагону донишљўёни 

муассисањои тањсилоти ибтидоиву миё-
на ва олии касбї, њамчунин, Љоизаи ба 
номи Исмоили Сомонї барои олимо-
ни љавоне, ки дар соњањои илму техни-
ка корњои шоиставу пурсамар анљом 
додаанд, таъсис дода шуд. Таъйини 
квотањои Президентї барои идомаи 
тањсили љавонони лаёќатманд аз та-
моми манотиќи мамлакат ва таъсиси 
стипендияи байналмилалии «Дурах-
шандагон» имконоту шароити беш-
тару созгоре барои тањсили босамари 
ояндасозони миллат фароњам овард. 
Бо ташаббуси Њукумати мамлакат 
бо дањњо кишвари пешрафтаи дунё 
созишномањо ба имзо расиданд ва дар 
заминаи онњо солњо боз љавонони зи-
ёди мо аз њисоби бурсияњои ройгони 
барои Тољикистон људошуда дар он 
давлатњо тањсил мекунанд. Љавонони 
мо њар ќадар ба омўзиши бавусъат 
машѓул шаванд, њамон ќадар тавонову 
фаъолу навовар хоњанд буд. Махсусан, 
омўзиши фанњои бозгўй ба талаботи 
рўзафзуни замони муосир боиси боз 
њам афзудани тавонмандиву имконоти 
љавонон мегардад. Аз ин љост, ки Пеш-
вои миллат зимни ироаи Паёми худ ба 
Маљлиси Олии љумњурї (26.12.2019) 
солњои 2020-2040-ро Бистсолаи омўзиш 
ва рушди фанњои табиатшиносї, даќиќ 
ва риёзї дар соњаи илму маориф эълон 
карданд. Баргузории озмунњои бону-
фузу пурањмияти «Фурўѓи субњи доної 

китоб аст», «Тољикистон – Ватани ази-
зи ман» ва «Илм – фурўѓи маърифат» 
марњилаи навинеро дар вусъати фаъо-
лияти љавонон ифтитоњ бахшид ва до-
ираи омўзиши онњоро густурдатар кард. 
Њадаф аз баргузории ин њама озмунњо 
он аст, ки љавонони мо њар чи бештар 
бохираду доно,зираку тавоно, бомаъри-
фату соњибфазилат бошанд, њар чи беш-
тар донишњои замонавї, улуми даќиќ ва 
технологияњои муосирро аз худ намо-
янд, забондониву хушрафториро пеша 
намоянд.

Дар рушду камолоти маънавию 
љисмонии љавонон, бешубња, варзиш 
наќши барљаста дорад. Варзиш, ба эъти-
рофи умум, муассиртарин ва муњимтарин 
василаи бењдошти саломатї, обутоби 
љисмонї ва роњандозии њаёти солим ба 
шумор меравад, он њамчунин, омили 
ифтихору шарафмандї, таќвиятгари 
дўстию рафоќат ва муаррифи дав-
лату миллат дар арсањои бонуфузи 
байналмилалї мањсуб мешавад. Дар киш-

вари мо њамасола дањњо иншооти нави 
варзишї бунёд мегарданд ва вобаста ба 
ин, сафи варзишгарон пайваста меафзо-
яд. Бо маќсади рушди њамаљонибаи вар-
зиш соли њафтум аст, ки Љоизаи Прези-
денти Љумњурии Тољикистон таъсис ёф-
тааст ва то имрўз ба беш аз дусад нафар 
варзишгар, ки дар арсаи љањонї ному 
шарафи Тољикистонро бомуваффаќият 
њифз кардаанд, ин љоиза супорида шу-
дааст. Мо ифтихормандем, ки Дониш-
кадаи тарбияи љисмонии Тољикистон 
ба номи С.Рањимов дар омодасозии 
варзишгарони касбї, густаришёбии тар-
бияи љисмонї ва дар парчамафрозии 
шарафи варзишии Ватани мањбубамон 
беш аз панљоњ сол аст, ки хизмати шо-
иста мекунад. Дастпарварону шогир-
дони мо дар бонуфузтарин мусобиќоти 
дохилу хориљи мамлакат сатњи баланди 
мањорату истеъдоди худро намоиш до-
даву љоизањои зиёде ба даст овардаанд. 
Танњо дар давоми як соли охир шогир-
дони мо дар мусобиќоту чемпионатњои 
љањониву минтаќавї соњиби чилу ду 
медали тилло, бисту шаш медали нуќра 
ва сї медали биринљї гардиданд. Мо, 
њамчунин, аз он ифтихор дорем, ки ак-
сар аъзои дастањои мунтахаби љумњурї 
оид ба намудњои варзиш хатмкардагони 
донишкадаамон мебошанд ва аз онњо 
имрўз тамоми сокинони кишвар мефах-
ранд. Дар донишкада барои машќу там-
рину тадриси донишљўён шароити созгор 

фароњам оварда шудааст, майдонњои 
варзишї, машќгоњу дарсхонањо 
бо таљњизоти зарурї муљањњазанд. 
Донишљўёни фаъол, иштирокдорону 
ѓолибони мусобиќоти гуногун пайва-
ста дастгирї меёбанд. Шогирдони мо 
рўњбаландї аз ѓамхорињои рўзафзуни 
Пешвои миллат нисбат ба варзишгарон 
доранд ва мекўшанд, ки аз њар љињат 
пешраву мумтоз бошанд ва ба халќу 
миллати худ доиман содиќу вафодор 
бимонанд. Бояд гуфт, ки ватандўстї 
аз умдатарин фазилатњои њар варзиш-
гари њаќиќист. Ин буд, ки чанде пеш 
бо амри дилу виљдон ва ихтиёран беш 
аз панљоњ нафар донишљўи мо ба сафи 
Ќуввањои Мусаллањи мамлакат дохил 
шуда, њамчун сарбозони далеру таво-
нои Ватан оѓози хизмат карданд. Мо 
аз чунин шогирдони шарафманду сар-
баланди худ, воќеан њам, метавонем 
њамеша ифтихорманд бошем. Шиори 
љавонони мо дар њар лањзаву њар вазъ 
бо Ватан будан, шарафу шаъни он, 
Истиќлоли давлатии онро њифз кардан 
аст:

Барои Ватан љон фидо мекунем,
Ватан њар чи гўяд, адо мекунем!
Бояд гуфт, ки варзиш таъминга-

ри њушёриву бедорї ва огањмандии 
љавонон низ мебошад. Он дар пеш-
гирии шомилшавии љавонон ба сафи 
гурўњњои террористиву экстремистї, 
ки имрўзњо дар саросари љањон доман 
густурдаанду пеш аз њама, љавононро 
гўл задаву ба љонибдориашон љалб 
кардан мехоњанд, наќши муассир ме-
бозад. Зарур аст, ки дар шароиту вазъи 
имрўзаи олам, ки азму талоши тамоми 
неруњои ифротгароиву иртиљої барои 
таъсиргузорї ба мафкураи љавонон 
ва истифодаи ќувваю зењни тавонои 
онњо бо маќсади амалисозии њадафњои 
манњусу муѓризонаи худ равона шуда-
аст, љавонони мо бояд њамешаву њама 
љо њушёру бедор бошанд, зиракии си-
ёсиро аз даст надињанд ва доимо дар 
њифзи манфиатњои миллї, посдории 
давлату миллат омода бошанд.

Асосгузори сулњу вањдати миллї – 
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба љавонон хеле  самимона ва 
ѓамхоронаву падарона мурољиат карда, 
гуфтаанд: «Шумо, љавонони азиз, бояд 
њамеша дар љустуљўи илму донишњои 
муосир бошед, касбу њунарњои замо-
навиро аз худ кунед, ба Ватан, миллат 
ва давлати соњибистиќлоли хеш содиќ 
бошед, сарзамини аљдодиро самимона 
дўст доред, сулњу оромї, суботи сиёсї ва 
вањдати миллиро њимоя кунед, нангу но-
мус ва њисси баланди миллии худро њифз 
намоед, эњтироми падару модар ва пиро-
ну калонсолонро ба љо оваред».

Љавонони хушбахту баландиќболи 
моро мебояд, ки ин суханони 
њикматбори Пешвои муаззами мил-
латро њамеша дар мадди назар дошта 
бошанд ва мувофиќ ба он њамчун во-
рисони сазовору садоќатоини ниёгони 
баруманди хеш тањсил, фаъолият ва 
гуфтору рафтор намоянд. Ин омил таъ-
мингари њаќиќиву боэътимоди фардои 

боз њам пешрафтаву 
шукуфои Ватани азиза-
мон хоњад буд.

Шодї САФАРОВ, 
ректори Донишкадаи

тарбияи љисмонии 
Тољикистон ба номи 

С.Рањимов, профессор
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Боде, ки шамъро мекушад, оташро фурўзон мекунад.
Пиер Бомарше

Мутахассисони соњаи тибби Тољикистон ва шањри Санкт-Петербурги Русия табодули таљриба менамоянд.

4 НАБЗИ МАОРИФ
 ДАР АРЗЊОИ ДЎСТЇ  АФКОР

 МАОРИФ ВА ИТТИФОЌЊОИ КАСАБА

Дўстиро љустуљў 
дорем мо

Мушкилоти асосї њал мешаванд

Шодиву хурсандии аз тантанаи 
кушода шудани сарњадњои ду 
кишвари њамсоя баамаломада, 
тољикону ўзбеконро, ки рас-
му оини муштарак онњоро дар 
тўли асрњо ба њам пайванд на-
мудааст, он рўзњо њадду канор 
набуд. 

Дар мењмонхонаи «Серена»-и шањри Душан-
бе бо ибтикори Иттифоќи касабаи корман-
дони маориф ва илми Љумњурии Тољикистон 
њамоиши минтаќавии шарикон дар мавзуи 
«Системаи маориф ва иттифоќњои касаба дар 
мамлакатњои рў ба тараќќии Осиёи Марказї: 
мушкилоти асосї ва њалли он» оѓоз гардид. 

Таърихи башар моломоли 
њодисаву воќеа, дастовар-
ду эљодкорї ва падидањои 
нодиру ноёби љомеасоз 
мебошад. Сулњу вањдат аз 
љумлаи чунин дастовардњои 
башарї буда, зебу фарри 
њаётро мазмуну маъно ва 
њусну малоњати тоза эњдо 
менамояд.

Њар як инсони худогоњи дар 
ин ду марз иќоматдошта, 

чи дар хонадони худ, чи дар 
кўчаву бозор ва чи дар љои хид-
мативу муассисањои фарњангиву 
фароѓатї – дар њама љое, ки пой 
менињод, бо дили пур аз фарању 
шодї, бо чењраи саршор аз мам-
нуният ва бо ќаноатмандї аз 
он воќеаи таърихї, ки 9-10-уми 
марти соли 2018 бо иќдоми са-
рони ду давлат: Асосгузори 
сулњу вањдати миллї – Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон ва Президенти Љумњурии 
Ўзбекистон, муњтарам Шавкат 
Мирзиёев рух дода буд, изњори 
миннатдорї менамуд. 

Шодиву хурсандї, бо 
дастфишорињо њамдигарро 
ба оѓўш кашиданњои одамон-
ро дар сарњадњои Тољикистону 
Ўзбекистон, бахусус, марзњои 
Панљакенту Самарќанд ва 
ноњияњои Турсунзодаву Дењнав 
дида, мардум намедонистанд хур-
сандии худро чї тавр изњор намо-
янд.

Чунонки ба њамагон, аз љумла, 
ба зиёиёни њар ду кишвар маъ-
лум аст, зимни вохўрињои сарони 
ду давлат, рўзњои 9-10-уми март, 
дар Душанбе ва 17-18-уми авгу-
сти њамон сол, яъне соли 2018, 
дар Тошканд на танњо кушодани 
роњњои сарњадии Тољикистону 
Ўзбекистон дар мадди назар буд, 
њамзамон, њалли масъалањои ди-
гари ба манфиатњои њар ду давлат 
иртиботдошта низ бояд мавриди 
баррасї ва њаллу фасл ќарор меги-
рифт. Бояд ќайд кард, ки њангоми 
чунин вохўрињо, дар љараёни сафа-
ри расмии Президенти Љумњурии 
Ўзбекистон ба Тољикистон, 27 
санад ва дар доираи сафари Пре-
зиденти Тољикистон ба Љумњурии 
Ўзбекистон 26 санади муњим ба 
имзо расонида шуд. 

Маврид ба таъкид аст, ки 
санадњои баимзорасида њар ка-
дом дар рушди њамкорињои ин 
ду кишвари њамљавор наќши 
беандоза муњиму созандаро 
хоњанд бозид. Аммо мо, зиёиён, 
ањли фарњанг ва илму маорифи 
Тољикистонро,  шартномањои 
дар иртибот ба  санади 16-ум 
«Созишнома байни Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ва 
Њокимияти Љумњурии 
Ўзбекистон оид ба њамкорї дар 
соњаи тањсилоти олї ва илмї» 
ва ќисмати дуюми санади 6-ум, 
ки байни Маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии шањри Ду-
шанбе ва шањри Тошканд «Оид 
ба њамкорињои фарњангиву 
гуманитарї» ба тасвиб расида-
аст, хушњолу рўњбаланд месозад.  

Гуфтан љоиз аст, ки ин ду са-
нади мазкур дар изњороти матбу-

отии Президентони њар ду киш-
вар, ки 9-уми марти соли 2018 
дар Душанбе  баргузор ёфта буд, 
бахусус, дар гузориши Прези-
денти љумњурї, Пешвои миллат, 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба тав-
ри зайл мавриди тавзењ ќарор дода 
шудааст: «Мо масъалањои њифзи 
мероси маънавї ва фарњангии ду 
халќи бародар ва фароњам овар-
дани шароити мусоид барои ба 
роњ мондани робитањои миёни 
ходимони фарњангї, илмї ва мао-
рифро баррасї намудем». 

Дар ин замина, сухан дар бораи 
тарљумаи адабиёти классикї ва 
муосир ба забонњои ду давлат, ин-
чунин, дар масъалаи мутаносибан 
ба роњ мондани омўзиш ва таъ-
лими забонњои ўзбекї ва тољикї 
дар Тољикистон ва Ўзбекистон 
мерафт. 

Њамчунин, њангоми изњороти 
муштараки сарони њар ду давлат 
нуќтањои зерин низ таъкид шуда-
анд: «Тарафњо љињати эљоди шаро-
ити муносиб дар соњаи тайёр наму-
дани кадрњои илмї ва омўзгорї, 
табодули пажуњишгарон, мута-
хассисон, кадрњои профессорию 
омўзгорї ва донишљўён, инчунин, 
мубодилаи маълумот оид ба эъти-
рофи мутаќобилии санадњо доир 
ба тахассус (квалификатсия) ва 
унвонњои илмї њамкорї менамо-
янд”. 

Оре, бояд њамин тавр њам ме-
шуд. Зеро чунон ки медонем, ба 
сабабњои номаълум мондани 
таќдири ояндаи фарзандон бо ги-
рифтани маълумоти миёнаву олї 
ба забони узбекї, як идда падару 
модарони ўзбекзабон дар баъзе 
ноњияњои Тољикистон ихтиёран 
ариза навишта, фарзандони ху-
дро ба синфњои тољикї интиќол 
медоданд, то ки пас аз хатми мак-
таб тањсили касбу  њунаромўзиро 
дар коллељу мактабњои олї ба 
забони тољикї идома дода таво-
нанд. Албатта, ин амал, бахусус, 
барои фарзандони онњо вазнин 
мањсуб меёфт. Акнун руйи чу-
нин ташвишу нобасомонињо, ки 
шояд ба таври сунъї эњё мешу-
данд, хатти батлон кашида шуд. 
Гузашта аз ин, мо медонем, ки 
дипломњои маълумоти олии як 
зумра донишљўёни тољикзабону 
ўзбекзабон, ки тибќи тањсил дар 
муассисањои олии Тољикистон 
дода шудааст, тайи ду дањсолаи 
охир аз тарафи маќомоти 
Ўзбекистон эътироф карда наме-
шуд. Хурсандиовар аст, ки њоло 
ин масъала њалли мусбати худро 
ёфта истодааст.

Дар маљмуъ, дар дои-
раи  53 санад ба имзо расида-
ни созишномањои дутарафаи 
Тољикистону Ўзбекистонро пеши 
рў оварда, бо дили пур метавон 
гуфт, ки он монеањои сунъї, ки 
садди рушди таълиму тарбия дар 
ду кишвари њамљавор гардида 
буданд, гўё дар як мижа задан 
бо иќдоми башардўстонаи њар 
ду Президент бартараф гардида, 
њалли худро ёфтаанд.

С. ШЕРБОЕВ, 
узви вобастаи АТТ, 

д.и.п, профессори ДДЗТ 
ба номи С.Улуѓзода

Гузаштагони некноми мо 
ба ин падидањои муњим 

арљгузорї карда, онњоро 
васфу тараннум мекарданд, 
зеро ин аркони таъсирбахш 
зиндагиро шоиставу гуворо 
ва пурнакњату дилрабо ме-
гардонад. Агар ба таърихи 
пуршарафи халќу кишвари 
худ амиќ назар афканем, ме-
бинем, ки воќеан њам, сулњу 
вањдат чароѓи фурўзоне буда, 
ки муњитро, фазоро, љомеаро 
бо партави худ љило бахшида, 
мунаввару љилвагар месозанд. 
Тавре ки аз сањифањои таърих 
ба назар мерасад, сулњу вањдат 
барои њамаи давру замонњо, 
барои љамеи асрњову наслњо 
заруру таконбахш будааст. Бе 
онњо наметавон дар тамоми 
соњањои зиндагї ба бозёфту 
дастовардњои дилхоњ ноил 
гардид.

Чун ба авзои љомеаи 
љањонї дида андўзем, ба 
хубї мебинем, ки тавассу-
ти амалњои номатлуб, мисли 
куштор, инфиљор, террор, 
манфиатхоњї, бузургманишї, 
ќавму халќият ва миллату 
мазњаббадбинї дар низоми 
сулњу вањдат низ нољўрињо во-
рид сохтаанд, ки ањли љањонро 
ба ташвиш овардааст. Ин 
хатарэљодкунињои сунъї, 
албатта, љомеањои миллї, 
минтаќавї ва байналмилали-

ро ба хашму ѓазаб меорад, ки 
боиси нигаронист. Тавре ки 
шоир мегўяд:

Њар ки бо душмании халќ
равон аст чу бањр,

Зуд бошад, ки сари хеш чу 
гирдоб хўрад.

Аз ин рў, бо итминони ко-
мил метавон гуфт, ки танњо 
сулњу вањдат, хираду закова-
ти азалї, табиати сулњоварию 
сулњофарї метавонад, муоси-

ронро аз ин вартаи мудњиш 
рањої бахшад.

Мардуми шарифи 
Тољикистон хостори он 
њастанд, ки масоили печидаю 
вањими мављударо тавассу-
ти гуфтушунидњои судманду 
боварибахш ва арљгузорї ба 
шаъну шараф ва зиндагии 
шоиста доштани инсон њаллу 
фасл ва роњандозї намоянд. 

Тољикистон, ки солњои 
навадуми асри гузашта зар-
баи љанги шањрвандиро дар 
шонаи худ эњсос карда буд, 

сулњу вањдат ва тааммулпа-
зириро шиори рањоии худ аз 
ин зарбаи њалокатбор хонда, 
соли 1997 бо роњбарии Асос-
гузори сулњу вањдати миллї- 
Пешвои миллат, Президен-
ти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
кохи муњташами сулњу 
вањдати миллиро бо номи 
«Созишномаи истиќрори 
сулњ ва ризоияти миллї» бо 

тарњи зебою муљалло бунёд 
намудаву мавриди истифодаи 
оламиён ќарор дод. Воќеан 
њам, сулњу вањдат калиди 
дари муваффаќиятњо, созан-
дагию ба њам омаданњо, худ-
шиносию худогоњињо, ривољу 
равнаќи фаъолиятњои бунёд-
корона, њамдигарфањмию 
њамдигарбахшї ва аз як гире-
бон сарбарорињо мебошад.

Саъдулло ЊАЙДАРОВ, 
дотсенти кафедраи

телевизион ва
радиошунавонии ДМТ 

Нурафзои зиндагї

Дар кори он Зулњия Нозакзода-раиси 
Иттифоќи касабаи кормандони 

маориф ва илми Љумњурии Тољикистон, 
Љамшед Љўразода-муовини якуми вазири 
маориф ва илм, Маликшо Неъматзода-раиси 
Федератсияи иттифоќњои касабаи мустаќили 
Тољикистон, раисони ташкилотњои љамъияти 
иттифоќњои касабаи кормандони маориф 
ва илми Ќазоќистон, Беларус, раисон 
ва намояндагони иттифоќњои касабаи 
кормандони маориф ва илми љумњурї, 
вилоят ва шањру ноњияњо ва муассисањои 
тањсилоти миёнаю олии касбї иштирок 
намуданд.

Љамшед Љўразода-муовини якуми вазири 
маориф ва илм таъкид кард, ки дар кишвар, дар 
самти муносибатњои мењнатї давра ба давра 
санадњое ќабул карда шудаанд, ки љавобгўи 
меъёрњои байналмилалї буда, бевосита барои 
баланд бардоштани сатњи иљтимої, мењнати 
шоиста ва таъмини шароити бехатару мусоиди 
корї равона гардидаанд ва ин иќдом минбаъд 
низ идома меёбад.

-Вазорати маориф ва илми Љумњурии 

Тољикистон дар доираи шарикии иљтимої 
бо Иттифоќи касабаи кормандони маориф 
ва илми Љумњурии Тољикистон бо маќсади 
муайян намудани њуќуќ ва кафолати мењнатии 
иловагї ба кормандони соњаи маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон Созишномаи соњавии 
байни Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон дар доираи шарикии иљтимої 
бо Иттифоќи касабаи кормандони маориф 
ва илми Љумњурии Тољикистон барои солњои 
2021-2023-ро ба имзо расонидааст, - зикр кард 
Љ.Љўразода.

Маликшо Неъматзода - раиси Федератсияи 
иттифоќњои касабаи мустаќили Тољикистон  
вобаста ба тамоми пањлуњои фаъолияти 
иттифоќњои касаба дар Љумњурии Тољикистон 
зикр кард, ки тамоми фаъолияти иттифоќњои 
касаба дар кишвар зери таваљљуњи Пешвои 
миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон ќарор 
дорад.

Дар идома, Селви Латиф-котиби генералии 
Egitim-Bir-Sen, Татяна Якубович - раиси 
Иттифоќи касабаи кормандони маориф ва 
илми Беларус ва Айгул Мукашева-раиси 
ташкилоти љамъияти Иттифоќи касабаи 
кормандони маориф ва илми Ќазоќистон аз 
фаъолияти Иттифоќњои касабаи кормандони 
маориф ва илми кишварњои худ маълумоти 
муфассал пешнињод намуданд. 

Дар хотима як ќатор созишномањои 
њамкорї ба имзо расида, мењмонон аз 
муассисањои таълимї ва мавзеъњои таърихию 
фарњангии кишварро тамошо карданд.
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ХЕШТАНШИНОСЇ
 ИДЕОЛОГИЯ

ИЌДОМИ НЕК  ДОНИСТАН ХУБ АСТ

 ИННОВАТСИЯ

Амалњое, ки мебояд мањкум кард

Гулчини истилоњот

Ваќтњои охир пойгоњњои итти-
лоотии њизбу њаракатњои дар 
ќаламрави Тољикистон мамнуи 
Паймони миллии Тољикистон, 
ТЭТ ЊНИ, Гурўњи-24, Анљумани 
озодандешони Тољикистон, ки 
бар зидди сиёсати Њукумати 
Љумњурии Тољикистон фа-
ъолият мекунанд, амалњои 
душманонаи худро афзун 
намудаанд. Албатта, чунин 
амал бе маблаѓгузорї ва 
сарпарастии хадамоти махсу-
си кишварњои хориљї имкон-
нопазир аст.

Вазъияти сиёсї ва 
иќтисодии имрўза, вазъи 

геополитикї дар минтаќа 
ва љањон таќозо мекунад, ки 
тољикистониён чи дар дохили 
кишвар ва чи берун аз он бояд 
дар атрофи сиёсати пешгириф-
таи Сарвари давлат сарљамъ 
шуда, барои рушди Тољикистон 
дар ин давраи нињоят њассос 
сањми арзандаи худро гузо-
ранд. Мутаассифона, афроде 
ки бо ном худро “ватандўст” 
мењисобанд, амсоли М. Кабирї, 
М. Садриддин, Т. Варќї, Ш. Га-
доев ва чанди дигар аз хориљи 
кишвар ба амалњои људоиандозї 
ва иѓвогарї ба Ватани худ – 
Тољикистон сангандозї меку-
нанд. 

Бале, њама дарк мекунад, ки 
имрўзњо вазъият дар рўйи олам 
дигаргун гаштааст. Вале ба ин 
њама мушкилот нигоњ накарда, 
роњбарияти Њукумати Љумњурии 
Тољикистон кўшиш ба харљ дода 
истодааст, ки мардуми кишвар 
аз љињати иќтисодї ва иљтимої 
дар ин давраи вазнин эмин бо-
шанд. Ба њар сурат, Њукумат 
дар амал чораандешї мекунад, 
вале Кабириву Муњаммадиќбол 
ва њаммаслакони онњо ба ѓайр 
аз фитнабозї ва људоандозї 
дигар амале надоранд. Онњо 
љанги иттилооти худро асосан 
дар сомонањои Паём.нет (https://
payom.net); Аздо ТВ (https://
azda.tv); Ислоњ.нет (https://
isloh.net); Бомдод.ком (https://
www.bomdod.com); Нањзат.орг 
(https://nahzat.org); Анљумани 
Озодандешони Тољик (https://
ozodandishon.org) ба роњ монда-
анд.

Барои пешрафти ватани азизи 
мо сарљамъї ва саъйю кўшиши 
зиёд, ки он њам бояд дар амал 
бошад, на дар суханњои пуч ва 
нодаркор, зарур аст. Вале аз 
чї бошад, ки зањматњои зиёди 
роњбарияти олии кишвар дар 
ин самт њама ваќт зери танќиди 
хоинони миллат ќарор меги-
ранд. Пас, агар шумо ин ќадар 
тавоно ва доно бошед, дилатон 
ба Тољикистон сўзад, биёед, 
якљо Ватани худро обод созем. 
Мутаассифона, онњо аз чунин 

амалњои инсонї хеле дур мебо-
шанд. 

Боиси хурсандист, ки ахиран 
ба террористию экстремистї 
будани ТЭТ ЊНИ дар миќёси 
байналмилалї ва минтаќавї 
боварї њосил намуда, 
кишварњои узви ИДМ, СААД, 

СЊШ онро дар ќаламрави 
давлатњои худ низ мамнуъ эъ-
лон карданд. Сохторњои зидди-
террористии ин созмонњо дар 
масъалаи љустуљў, дастгир ва 
ба Тољикистон истирдод ва ба 
љавобгарї кашидани аъзои ТЭТ 
ЊНИ вазифадор карда шуданд.

Доираи фаъолияти ТЭТ ЊНИ 
дар марњилаи њозира танњо 

њудуди кишварњои Аврупоро 
фаро намегирад. Роњбарон ва 
тарафдорони ТЭТ ЊНИ маљбур 
њастанд, ки ба амри хољагони 
аврупоии худ итоат карда, 
њадафњои муѓризонаи хешро бар 
зидди роњбарияти олии киш-
вар, тољикон ва тољикистониён 

роњандозї намоянд. Вале тамо-
ми кўшишњои онњо бенатиља 
хоњанд буд. Маќомоти ќудратии 
кишвар сари ваќт аз тамоми 
амалњои ТЭТ ЊНИ, ки бар 
зидди давлату њукумат, халал-
дор намудани сулњу субот дар 
ќаламрави кишвар равона шу-
даанд огоњ шуда, онњоро хунсо 
месозанд. 

Мушоњидањои солњои 
охир нишон медињанд, ки дар 
марњилаи кунунї фаъолияти 
тахрибкоронаи ТЭТ ЊНИ дар 
самтњои зерин роњандозї меша-
вад:

-мустањкам кардани мавќеи 
ТЭТ ЊНИ дар кишварњои Ав-
рупо, САЊА, байни созмонњои 
байналмилалии њифзи њуќуќи 
инсон ва бо кумаки онњо пай-
до кардани роњњои муносиби 
бозгашт ба ватан ва иштирок 
дар њаёти минбаъдаи сиёсии 
кишвар, гузаронидани пикету 
тазоњуроти зиддињукуматї;

-зиёд кардани сафњои тараф-
дорони худ аз њисоби ашхоси но-
ризо ё эътирозгар дар дохил ва 
хориљи Љумњурии Тољикистон.

Хушбахтона, ваќту за-
мон нишон дод, ки душма-
нони миллат ба њељ ваљњ ба 
маќсадњои нопоки худ расида 
наметавонанд. Тољикистони 
имрўза, сохторњои ќудратию 
њифзи њуќуќи он, мисли солњои 
90-уми асри гузашта нестанд. 
Тољикистон тавони онро до-
рад, ки минбаъд њам ба њамаи 
амалњои бадхоњонаи ТЭТ ЊНИ 
зарбаи сахт занад. 

С. МУРОДОВ, 
Х. ДОДИХУДОЕВ, 
кормандони шуъбаи

сиёсатшиносии 
Институти фалсафа, 

сиёсатшиносї  ва њуќуќи АМИТ

1. Машина калимаи 
фаронсавї буда,  маънояш ин-
шоот мебошад.  Асосан номи 
њама гуна механизм, ки энер-
гия ё ќувваро ба кори фоида-
нок  табдил медињад. Машина 
аз якчанд ќисм иборат аст ва 
дар натиљаи њаракат намуда-
ни ин ќисмњо ягон кор иљро 
карда мешавад. Имрўз  маши-
наро асосан чун механизмњои 
чархдор мефањманд: моши-
наи боркаш, сабукрав ва 
ѓайра.

2. Марафон, юнонї – як 
намуди спорт: аз номи Ма-
рафон  ном мањал буда, ба 
шарафи љанговари эллинї, 
ки барои расонидани хабари 
ѓалаба бар артиши форсњо аз 
он љо (аз Марафон) то Афина 
давида омада буд, чунин но-
мида шудааст. Пиёдапойгаи 
марафонї; дарозтарин масо-
фаи пойга дар варзиши сабу-
ки њозира 42 километру 195 
метр мебошад. 

3. Магазин калимаи арабї 
буда, шакли вайроншудаи 
махзан мебошад.  Корхонаи 
савдои чакана, дўкони савдо: 
магазини  хўрокворї, молњои 
хољагї, молњои саноатї ва 
ѓайра. Дар мошин, механизм, 
автомат, дастгоњ – ќуттии 
нигоњдории элементњо. 

4. Олимпиада калимаи 
юнонї буда, аз номи шањрчаи 
Олимп дар Юнони ќадим ги-
рифта шудааст. 

5. Орден калимаи лотинї 
буда, маънояш саф, дараља, 

ќатор мебошад. Нишони 
дараља ва номи гуногун барои 
хизмати њарбї ё шањрвандист. 

6. Пентагон калимаи юнонї 
буда, маънояш панљгўша, 
панљкунља мебошад. Бинои 
панљкунља дар Вашингтон, ки 
дар он Вазорати њарбии ИМА 
љой гирифтааст. Ин вазорати 
ИМА-ро Пентагон меноманд. 

7. Автомат калимаи юнонї 
буда, маънояш худкор ме-
бошад. Мошин, аппарат, 
дастгоњест, ки бе иштироки 
одам њаракат карда, мањсулот 
мебарорад  ё ягон љараёнро 
тањти назорати одам иљро ме-
кунад. Бо  таври васеъ ба ис-
тифода даровардани мошин, 
аппарат ва дастгоњи  автома-
тиро автоматизатсия  мено-
манд.  

8. Адмирал калимаи арабї 
буда маънояш амир – ул бањр, 
яъне њокими бањр мебошад. 
Унвони олии њарбї дар фло-
ти њарбии бањрї мебошад. 
Адмирал яке аз унвонњои 
ќадими њарбии бањрии Шарќ 
буда, дар  Аврупо аз асри 12 
маълум шуд.

9. Аннотатсия калимаи 
лотинї буда, маънояш ќайд, 
ёддошт, шарњу эзоњ аст. Наќли 
мухтасари асар, маќола ва 
ѓайра ё худ аз нуќтаи назари  
танќидї бањо додан ба онњо 
мебошад.

Тањияи
Љамолиддин  ЉАЛОЛИЁН, 

омўзгор

Озмоишгоњи иќтисодиёти раќамї дар 
Донишкадаи политехникї

Маркази таълимию 
методї ташкил шуд

Хонандагон дар њузури њарбиён

Дар кафедраи иќтисодиёти 
раќамии Донишкадаи 

политехникии Донишгоњи тех-
никии Тољикистон ба номи 
академик Муњаммад Осимї 
дар шањри Хуљанд бо ишти-
роки устодон, магистрантон, 
докторантон ва донишљўёни 
соњибистеъдод мароси-
ми кушодашавии расмии 
озмоишгоњи «Иќтисодиёти 
раќамї» доир гардид. 
Озмоишгоњи мазкур дар до-
ираи роњандозии лоињањои 
донишкада бо шарикони 
рушд ташкил карда шуда, 
аз тарафи Иттињоди Аврупо 
маблаѓгузорї гардидааст.

Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар Паёми навбатии худ 

ба масъулини дахлдор љињати 
тањия ва васеъ истифода наму-
дани технологияњои муосир дар 

соњањои мухталифи иќтисоди 
мамлакат ва ќабулу татбиќи 
«Стратегияи миллии зењни 
сунъї» дастуру супориш доданд. 

Дар ин раванд дар Донишкадаи 
политехникии Донишгоњи тех-
никии Тољикистон ба номи ака-

демик Муњамммад Осимї бо 
азму талошњои бевоситаи ди-
ректори донишкада, номзади 
илмњои техникї Дилафрўз 
Саидї дар љумњурї яку-
мин шуда, ихтисоси «Зењни 
сунъї» дар сатњи бакалав-
риат ва магистратура љорї 
карда шуд. 

Бо дастгирии бевоситаи 
роњбарияти донишкада баро-
бари ин озмоишгоњ дар кафе-
дра соли љорї се озмоишгоњи 
дигар, аз љумла, озмоишгоњи 

зењни сунъї, низомњои иттилоотї 
ва барномарезї бо 45 адад ком-
пютери замонавї љињозонида 
шуданд.

Бо дастгирии раиси вилояти Хатлон 
Ќурбон Њакимзода дар назди раёсати 
маорифи вилоят Маркази таълимию  
методї, табъу нашр ва  таъмини 
маводи хониш таъсис дода шуд. Ин 
марказ дар расонидани кумаки методї 
ба омўзгорон, ба низом даровардани 
вазъи китобдорї, сариваќт ва мувофиќи 
матлаб дастрас гардидани маводњои 
хониш ба муассисањои таълимї ва 
ѓайра мусоидат хоњад кард. Марказ 
дорои 15 воњиди корї мебошад.

Дар ноњияи Восеъ дидорбинї ва шиносоии 
хатмкунандагони синфњои 11-и муассисањои таълимии ноњия 
бо хизматчиёни њарбии дар ќисми њарбї будаи ноњия вохўрї 
доир гардид. 

Хонандагон ба шароити зист, кору фаъолият, машќњои 
тактикї ва истифодабарии яроќњои оташфишон аз наздик 
шиносої намуданд, ки ин дар камолоти маънавї ва 
ватандўстии љавонон таъсиргузор хоњад буд. 

Дар вохўрї раиси ноњияи Восеъ Љамшед Шарифзода 
ин чорабиниро  шоёни тањсин хонда, ба кормандони соњаи 
маорифи ноњия барои чунин иќдом изњори миннатдорї намуд 
ва дастур дод, ки ин ташаббус минбаъд њам идома ёбад.

  С.АЗИЗЇ,
«Омўзгор»
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Соли 2021 табодули молу мањсулот миёни Тољикистон ва Санкт-Петербург таќрибан 100 млн доллари ИМА-ро ташкил дод.

Њељ нахондан бењтар аз хондану нафањмидан аст.
Ян Амос КаменскийМАКТАБИ ОЛЇ

 ТАЊЛИЛ

ХАБАРЊО АЗ ХАТЛОН

Cолњои охир дар Академияи идо-
ракунии давлатии назди Президен-
ти Љумњурии Тољикистон лоињањои 
самарбахш ва њадафманд дар 
самти баланд бардоштани сифати 
таълим, фароњам овардани шаро-
ити мусоиди тањсил, љињозонидани 
синфхонањои таълимї ва утоќњои 
корї, инчунин, мустањкам наму-
дани робитањои илмию методї 
байни академияњои кишварњои 
Осиёи Марказї ва дигар мамоли-
ки хориљ мавриди татбиќ ќарор 
гирифта, барои ба стандартњои 
байналмилалии сифат мувофиќ 
намудани раванди таълим ва 
омодасозии касбии хизматчиёни 
давлатї имконият ва шароити му-
соидро муњайё намудааст. 

Дар  ин замина, соли љорї дар до-
ираи Лоињаи «Рушди тањсилоти 

олї» (ЛРТО), ки аз љониби Бонки Љањонї 
маблаѓгузорї мешавад, тавассути ишти-
рок дар озмуни Барномаи озмунии грантї 
лоињаи «Татбиќи стандартњои байнал-
милалии сифат дар тањсилоти хизмат-
чиёни давлатии Љумњурии Тољикистон» 
барои љорї намудани технологияњои му-
осири иттилоотї ва стандартњои байнал-
милалии сифати тањсилот, татбиќ гар-
дид. Ёдовар мешавем, ки Созишномаи 
грантї байни Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон ва АИДНПЉТ 
оид ба маблаѓгузории лоиња 25 сентябри 
соли 2019 ба имзо расида буд.

Ќобили зикр аст, ки лоиња ба баланд 
бардоштани сифати таълим тавассути 
љорї намудани стандартњои сифате, ки 
дар тањсилоти олии минтаќаи Аврупо 
дар асоси принсипњои раванди Болония 
ќабул шудаанд, инчунин, њалли муш-
килоти марбут ба чорањои баланд бар-
доштани сифати таълими мутахассисони 
соњаи хизмати давлатї, ки ба талаботи 
бозори мењнат мувофиќат мекунанд, 
љињати бењтар намудани имкониятњои 
шуѓли онњо равона карда шудааст.

Бояд тазаккур дод, ки дар рафти 
татбиќи лоиња якчанд њадаф амалї 
гардид: аз љумла, тавассути љалби му-
тахассисон ва омўзгорони ботаљрибаи 
муассисањои тањсилоти олии касбї аз 

донишгоњњои пешрафтаи кишварњои 
шарик (Руминия, Олмон, Ќазоќистон, 
Украина) усулњои самараноки таълим 
љорї гардид. Њамзамон, барои гурўњњои 
алоњидаи академии тањсилоти фосилавї 
бо истифода аз дастовардњои навтари-
ни технологияњои муосири иттилоотї 
ва таљњизот барои таълими онлайн љорї 
карда шуд. Барои дуруст ва самара-
нок истифода бурдани ин усули таълим 

барои њайати омўзгорон ва корман-
дони Академия оид ба кор бо система 
тренингњо гузаронида шуданд. Дар ин 
раванд бо маќсади баланд бардоштани 
тахассус ва малакаи кормандони Акаде-
мия, аз љумла, омўзгорон ва кормандони 
маъмурї, ташаккул додани малакањо 
дар тањия, татбиќ ва идоракунии 
лоињањо чандин тренинг ва семинарњои 
муфид доир карда шуд. Барои курси 
омўзишї оид ба идоракунии лоиња 25 
нафар шунаванда аз њисоби кормандон 
ва омўзгорони Академия интихоб карда 
шуда, пас аз хатми курс ба иштирокчиён 
сертификат дода шуд.

Дар доираи лоиња барои такмили 
ихтисос ва ташаккули малакаи кор бо 
маъюбон ва умуман, малакањои кори 
иљтимої барои њайати омўзгорони Ака-
демия семинар ташкил карда шуд. Семи-
нар аз љониби коршиноси байналмила-
лии Донишгоњи Трансилвании Брашов 
аз рўи мундариљае, ки маљмуи малакањои 
кор бо одамони дорои имкониятњои 
мањдудро дар бар мегирад, гузаронида 
шуд, ки инчунин, барои тайёр кардани 

мутахассисони оянда ва хизматчиёни 
давлатї истифода мешавад. Курсњои 
доиршуда дар маљмуъ, ба идоракунии 
самаранок ва татбиќи лоињањое, ки ба 
рушди минбаъдаи Академия мусоидат 
мекунанд, ба кормандони Академия ба-
рои бо тарзи дуруст муносибат кардан 
бо ашхоси имконияташон мањдуд мусо-
идат мекунанд.

Њамзамон, дар Академия стандартњои 

муосири сифати тањсилот ва ихтисосњои 
нав, ба мисли «Менељменти сиёсї», «Идо-
ракунии маќомоти мањаллии њокимияти 
давлатї», «Сиёсат ва идораи давлатї» бо 
љалби мутахассисони варзида аз кишвар 
ва аз мамолики шарики хориљї мавриди 
татбиќ ќарор дода шуд.

Дар доираи татбиќи лоиња наќшањои 
таълимї, наќшаи раванди таълим, 
стандартњо, барномањои таълимї бо на-
зардошти системаи Болония ва васеъ ис-
тифода бурдани донишњои таљрибавї ва 
амалї дар њар як фан барои дараљаи ба-
калавр тањия гардиданд. Барои љорї на-
мудани ихтисосњои нав оид ба тањия ва 
омода намудани њар як ихтисос, бо фар-
мони ректор гурўњњои корї таъсис дода 
шуда, дар асоси њисобот ва натиљањои 
омоданамудаи гурўњњои корї мушо-
вирони байналмилалї барои тањлилу 
арзёбї ва тавсияњо љалб карда шуданд. 
Пас аз ба итмом расидани навсозї ва 
натиљањои нињоии баррасї мувофиќи 
сифатњои таълимии байналмилалї, 
коршиносон аз Академияи идоракунии 
давлатии назди Президенти Љумњурии 

Ќазоќистон ба омўзиши истифода ва 
татбиќи стандартњои муосири таълим 
љалб карда шуданд. Ќобили зикр аст, ки 
коршиносони Академияи идоракунии 
давлатии назди Президенти Љумњурии 
Ќазоќистон оид ба татбиќи стандартњои 
таълимие, ки ба стандартњои сифати 
аврупої мувофиќанд, дар робита ба 
пандемияи COVID-19 тариќи онлайн 
тренингњои омўзишї гузарониданд.

Дар маљмуъ, дар доираи лоиња 
синфхонаи лингофонї муљањњаз гар-
дида, 24 синфхона бо васоити зарурии 
технологияњои муосир таљњизонида 
шуд. Таљњизот аз технологияњои 
компютерї, ба монанди тахтањои 
электронї, моноблокњо, проекторњо, 
принтерњо, таљњизот барои гузарони-
дани видеоконфронсњо ва таљњизоти 
периферї иборат аст.

Бо маќсади сифатан хуб иљро на-
мудани вазифањои дар боло зикршуда, 
ташкили курсњо, тайёр намудани маво-
ди таълимї, хариди таљњизоту воситањо 
барои фаъолияти иљрокунандагони 
лоиња, мушовирон, мутахассисон ва 
ташкилотњо супоришњои техникї тартиб 
дода шуда, дар доираи онњо амалї карда 
шуданд.

Дар доираи лоиња, бо маќсади табо-
дули таљриба ба Академияи идоракунии 
давлатии назди Президенти Љумњурии 
Ќазоќистон, шањри Нур-Султон са-
фари омўзишї доир шуд. Зимни са-
фари омўзишї аъзои гурўњи корї бо 
стандартњо, наќшањои таълимї ва дигар 
санадњои меъёрии њуќуќии соњаи идора-
кунии давлатї, раванди муосири таълим 
ва равандњои амалии омодасозии бо-
сифати мутахассисон дар соњаи идора-
кунии давлатї шиносої пайдо намуда, 
инчунин, дар чорабинињое, ки аз љониби 
муассисаи шарик ба наќша гирифта 
шуда буд, иштирок карданд.

Љоиз ба ќайд аст, ки дар марњилаи 
нињоии лоиња бо иштироки доираи васеи 
коршиносони хориљї ва ватанї дар мав-
зуи «Татбиќи стандартњои байналмила-
лии сифат дар тањсилоти хизматчиёни 
давлатї: натиљањои лоиња ва дурнамои 
рушд» (онлайн/офлайн) конференсияи 
байналмилалї баргузор гардид.

Далер МИРЗОЕВ, 
сардори шуъбаи татбиќи лоињањои 
раёсати робитањои байналмилалии 

Академияи идоракунии давлатии 
назди Президенти ЉТ

Татбиќи стандартњои байналмилалии сифат

Таќвияти касбияти омўзгор Ќадами навбатї «Гумон набаред, ки ман
хурд њастам»Дар раёсати маорифи вилояти Хатлон 

барои омўзгорони муассисањои таълимии 
ноњияи Кўшониён омўзиш ташкил гардид. 

Мавзуи омўзиш “Методологияи 
дастгирии ташаккули мунтазами 
касбияти омўзгор дар љараёни фаъолияти 
омўзгор дар муассиса «Барои омўзиш 
ва рушд» мебошад. Дар рафти омўзиш 
ба суолњои Барои дастгирии омўзгор 
чї лозим аст?, Барои чї кумак тарњрезї 
карда мешавад?, Кумак бо кадом роњ 
расонида мешавад? ва Кї метавонад ба 
омўзгор кумак расонад? посух гардонида 
шуда, тамоми самтњои мавзуъ шарњ дода 
шуд. Изњор гардид, ки методология 
ба бењшавии сифати кор равона шуда, 
маќсади асосии он рушди касбияти 
омўзгор мебошад.	 Тибќи иттилои 
сармутахассиси Раёсати маорифи вилояти 
Хатлон Сафармуњаммад Алимардонов, 
чунин омўзиш дар 8 ноњияи фарогир 
(пилотї) гузаронида мешавад, ки аз 
љумлаи онњо Кўшониён, Вахш, Данѓара, 
Балљувон ва чанде дигар мебошад.

Ба хотири таќвият бахшидани њунару 
мањорати кўдакон, дарёфти истеъдодњои 
нав ва њавасмандгардонии фаъолон миёни 
тарбиятгирандагони муассисањои томактабии 
шањри Бохтар озмуни «Гумон набаред,ки ман 
хурд њастам» аз тарафи шуъбаи маориф ташкил 
гардид.

- Њоло дар озмуни мазкур кўдакон аз 
муассисањои томактабии шањр миёни њам бо 
нишон додани њунару мањорати худ раќобат 
намуда истодаанд, - гуфт мудири шуъбаи маориф 
Шаъмигул Шарифзода. - Яке аз њадафњои дигари 
ташкили озмун дар тарбият намудани кўдакон 
дар рўњияи мењнатдўстї, раќобатпазир будан, 
роњнамої барои азхудкунии ќадамњои аввали 
мањорати бонувон ва бо ин роњ бењтар кардани 
њамкории волидон бо муассисаи томактабї 
мебошад. Мањз ба њамин хотир барои тамошо ва 
бањогузорї падару модарон низ даъват гардида 
буданд, ки бо завќи баланд аз дур фарзандони 
худро назорат мекарданд.

С.АЗИЗЇ,
«Омўзгор»

Бо маќсади дар сатњи баланд 
ба роњ мондани омодагии навра-
сону љавонон барои иштирок дар 
озмуни љумњуриявии «Фурўѓи 
субњи донои китоб аст» раё-
сати маорифи вилояти Хат-
лон як ќатор ташаббусњои 
навро амалї намуда истода-
аст. Ташкили намоиш-фурўши 
китобњои бадеї низ ташаббуси 
навбатии раёсат мебошад.

Ёдовар бояд гардид, 
ки њафтае ќабл барои 
огоњонидани иштирокчиён 
аз талабот ва тартиби баргу-
зории озмуни мазкур Низомно-
ма ва тамоми маълумотро оид ба 
озмунњои љумњуриявї раёсати ма-
орифи вилоят дар шакли китобча 
омода намуда, ба омўзгорону хо-
нандагони муассисањои таълимии 
шањру навоњии вилоят ва волидони 
толибилмон таќсим намуд.

Раёсати маорифи вилояти Хат-

лон пайваста бо довталабони 
озмунњои љумњуриявї дар ирти-
бот буда, барои хубтар тайёр шу-

данашон мувофиќ ба имконияти 
мављуда кумак намуда истодааст. 
Дар асоси дастури сардори раё-
сати маорифи вилоят, Муассисаи 
тањсилоти иловагї оид ба корбарї 
бо иштирокчиёни озмун масъул 
гардида, њамарўза бо муассисањои 
таълимї ва шуъбаву бахшњои мао-
риф дар њамкорї мебошанд. 	
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ТАРБИЯ
 ПЕДАГОГИКА

 САЁЊАТ

 РОБИТА

 АЗ ТАЉРИБА

Дар фарњанги тољикон оила нињоди 
муќаддас  ба шумор меравад, зеро 
мањз дар оила инсон аз бењтарин  
арзишњои ахлоќї, аз ќабили муњаббату 
садоќат, мењнатдўстиву ватанпарварї, 
тањаммулпазирї ва якдигарфањмї  
бархўрдор  мешавад ва ин омилњоро  
минбаъд сармашќи  њаёти хеш мекунад.

Сарчашмаи њаёт

Сайри мавзеъњои таърихї

Масъулияти роњбари синф

Кўдaкoн бa вoситaи 
гуфтoр ё бaёни нутќи 

шифoњии мурaббї  имкoни 
ќабули aз 10 тo 20%-и  мaвoд 
вa дaр хoтир нигoњ дoштaни 
онрo дoрaнд. Aгaр мaшѓулият 
бa вoситaи нaмoиши aёният,  
кинo вa мaвoди нaмoишгoњ  
гузaрoнидa шaвaд, кўдaкoн 
имкoн пaйдo мeнaмoянд, ки aз 
30 тo 50%-и мaвoдрo дaр хoтир 
гирaнд.  Дaр њoлaти иштирoки 
фaъoлoнa дaр суњбaту мубoњисa 
вa дидaни мaвoди нaмoишї 

кўдaк имкoн пaйдo мeнaмoяд, 
ки aз 70 тo 90%-и мaвoди 
тaълимирo фaњмидa, дaр хoтир 
нигoњ дoрaд.

Пaс aз oн ки кўдaкoн 
мaфњум, ќoнуну ќoидaњoрo 
дoнистaанд, oбрaзњoи 
њиссиётї чун чизњoи нoдaркoр 
фaрoмўш мeшaвaнд вa љoи 
oнњoрo дoнишњoи рaтсиoнaлї 
- мaнтиќї ишѓoл мeнaмoянд.  
Хуллaс, бa эътибoр гирифтaни 
њиссиёти мaърифaткунии 
кўдaкoн имкoн мeдињaд, ки 
тaълим бoмувaффaќият пeш 
бурдa шaвaд.

Бaрoи инкишoфи нутќи 
шифoњии кўдaкoн рaсмњo 
aњaмияти кaлoн дoрaнд. Њaр 
як рaсм як мaзмуни муaйянрo 
дaрбaр мeгирaд. Кўдaкoн aз 
рўйи рaсмњo бo кaлимaњoи 
нaв, мaнзaрaњoи тaбиaт вa ё 
тaсвири ягoн њoдисaю вoќea 
шинoс мeшaвaнд. Рaсмњoи зeбo 
вa рaнгa њисси зeбoипaрaстии 
кўдaкoнрo бeдoр мeкунaнд. 

Дaр сoлњoи oхир aсaрњoe, ки 
бaрoи кўдaкoн чoп мeшaвaнд, 
рaсмњoи рaнгa дoштa, бa 
мaзмуни шeър, њикoя вa ё 
aфсoнa мувoфиќaт мeкунaнд, 
ки ин тaлaбoти aйём aст.

Мaќсaди aсoсии шинoсоии 
кўдaкoн бo рaсмњo бeдoр 
нaмудaни њиссиёти вoќeї, 
мeњру муњaббaт нисбaт бa зeбoї 

вa aдaбиёти бaдeї aст, ки ин бa 
инкишoфи нутќ вa пeшрaфти 
кўдaкoн кумaк мeрaсoнaд. 

Дaр гурўњи тaйёрї бa 
мaктaб дaр бoрaи рaссoм вa 
рaсмњoи кaшидaи ў мaълумoт 
дoдa, хизмaти рaссoмрo дaр 
oрoиши aсaрњoи кўдaкoнa ќaйд 
кaрдaн мувoфиќи мaќсaд aст. 
Тaшкили саёњати фаннї бa 
осорхона вa шинoс нaмудaни 
кўдакон бo рaсмњoe, ки дaр oн 
љo вуљуд дoрaнд, мувoфиќи 
мaќсaд aст. Бa вoситaи рaсмњo 

мeњру муњaббaти кўдaкoн бa 
сaнъaт, aдaбиёт зиёд кaрдa 
мeшaвaд вa дaр oнњo њисси 
дўст дoштaни зeбoї пaрвaриш 
мeёбaд. Мaќсaди aсoсии шинoс 
нaмудaни кўдaкoн бo рaсмњo 
бoз њaм инкишoф дoдaни нутќи 
шифoњии онњост.

Бa вoситaњoи тeхникии 
зaмoнaвї - кинo, тeлeвизиoн, 
прoeктoр, диaпoзитив, 
кoдoскoп, кoмпютeрњo вa 
ѓaйрa бoяд лaњзaву њoлaтњo, 
њoдисaю  aлoќaмaндии чизњo 
дaр сaтњи бaлaнд нaмoиш 
дoдa шaвaд. Истифoдa aз 
вoситaњoи тeхникии зaмoнaвї 
дoирaи нaзaр вa тaсaввурoти 
кўдaкoнрo вусъaт бaхшидa, 
oнњoрo наздик бо мaърифaти 
тeхникї мeгaрдoнaд. 

Aз гуфтaњoи  бoлo  хулoсa 
бaрoвaрдaн мумкин aст, ки 
истифoдaи aёният, вoситaњoи 
нaвини тaълим рaвaнди 
вoрид гaрдидaни тaњсилoти  
Тoљикистoнрo бa фaзoи 
љaњoнии тaњсилoт мeтaвoнaд 
тeзoнaд. Дигaр oн ки истифoдaи 
aёният мeтaвoнaд бa дoниш, 
мaлaкa вa мaњoрaти хoнaндa 
тaъсир рaсoнидa, сифaти 
тaълимрo бaлaнд бaрдoрaд.

Муњаррам НАБИЕВА,
мураббияи кўдакистони 

№5-и шањри Гулистон

Омили такмилбахши 
нутќи кўдaкoн 

Дуруст аст, ки агар волидайн бофарњангу 
соњибмаълумот бошанд, ин ба тарбия-

ти фарзандон таъсири мусбат мерасонад, лекин 
фикр мекунам, ки ин кам аст. Кўдак њама ваќт ба 
таваљљуњ ва мењрубонии падару модар эњтиёљманд 
аст. Агар падару њамеша ба кори худ банд бошанд, 
фарзанд тадриљан аз мењру муњаббати волидон дар 
канор мемонад, љойи онро падидањои номатлуб ме-
гирад. Аз ин рў, волидайн бояд ба њар шуѓле, ки 
машѓул нашаванд, диќќати асосиашон ба фарзанд 
бояд равона гардад. Онњо вазифадоранд, ки бо 
фарзандони хеш суњбат кунанд, бо онњо ба сайру 
гашт баромада аз майлу раѓбати онњо пурсон ша-
ванд, дар интихоби касб кумакашон кунанд.

Ман дар мактаб-интернати љумњуриявии ноњияи 
Рўшон фаъолият дорам. Хонандагон бо сабабњои 
номусоид будани вазъияти оилавї дар ин муасси-
саи таълимї тањсил мекунанд. Яке модарашро аз 
кўдакї надида бошад њам, рўњафтода намешавад ва 
барои тањсили хуб кўшиши зиёде ба харљ медињад, 
интизоми намунавї дорад. Дувумин бо тарк кар-
дани падар оиларо, маъно ва маќсади њаётро гум 
карда, одамгурезу  дар хониш камњавсала гарди-
дааст. Аз ин рў, кор бо ин хонандагон душвор аст, 
бинобар ин, муаллимон ва мураббияњо љойи во-
лидайнро иваз намуда, бо онњо самимона рафтор 
мекунанд.

Њадаф ва моњияти дарсњои тарбиявї низ дар он 
аст, ки омўзгор  наврасонро дар рўњияи ватандўстї, 
инсонпарварї, ба ќадри якдигар расидан ва ѓайра 
тарбият намояд. Барои як намуна дарси тарбияви-
ро, ки ба мавзуи “Оила-асоси љомеа” бахшида шу-
дааст, дар синфи 11 пешкаши њамкасбон менамоем.

Баъд аз муќаддимаи кўтоњ, яъне маълумот дар 
бораи оилаи солим,эњтироми волидайн, њурмати 
тарафайни њар узви хонавода ба шогирдон якчанд 
вазъиятро пешкаш мекунам ва онњоро бо шогирдон 
тањлил мекунем. Албатта, хонандагон ба саволњои 
дар мадди аввал осон, лек дар асл мушкил, бе ма-
дади омўзгор дар посух  гуфтан ба мушкилї дучор 
мешаванд, аз ин рў, муаллимро зарур аст, ки дар ин 
масъала онњоро рањнамої кунад.

Вазъияти 1
Самандар побанди бозињои компютерї гаштааст. 

Волидайн бо роњи панду насињат натавонистанд, ки 
ўро аз ин амали зарарнок боздоранд. Маслињати 
шумо ба онњо чї гуна хоњад буд?

НАМУНАИ БАЊС
Асалбегим:  Компютерро фурўшанд, ё пинњон ку-

нанд.
Гулбањор: Дар ин сурат шояд ба корњои дигари 

ношоям даст занад.
Ёдгор:   Ўро ба корњои хона љалб кунанд.
Хуррам: Бо кумаки муаллимон ба машѓулиятњои 

фикрї ва љисмонї љалб карда шавад.
Аниса: Волидонро зарур аст, ки ба фарзанд ваќти 

зиёд људо кунанд, баъзан ба тамошо ва сайру гашт 
бароянд.

Авазбек: Дар якљоягї филми ба ањли оила 
аљоибро тамошо кунанд.

Вазъияти 2
Вафо бо волидайнаш аз шањр ба дења кўчиданд. 

Азбаски Вафо њаёти дењаро намеписандад, аз дарсњо 
мегурезад, агар иштарок кунад њам, нисбат ба ша-
рикдарсон ва муаллимон беэњтиромї мекунад. 
Суњбати муаллимон ва волидайн ягон натиља надод. 
Шумо дар ин њолат чї кор мекардед?

Маърифат: Ба фарзанди худ дар бораи манфиати 
њаёти дењаро суњбат гузаронидан лозим.

Амирбек: Бо бањонае ўро ба сайри боѓ бурда, аз 
њавои тозаю форам нафас гиранд.

Шоњрух: Ба ў имконият дињанд, то дарк кунад, 
ки кумаки вай ба падару модараш зарур аст ва онњо 
наметавонанд бе кумаки ў кореро анљом бидињанд. 

Инчунин, бо хонандагон аз рўйи саволњои зер 
бањс мекунем: 

- Таъсири манфии муњољирати мењнатї ба тарби-
яти кўдак.

- Зери мафњуми оилаи солим шумо чиро дар на-
зар доред?

- Мехоњед, ки дар оянда оилаи калон барпо на-
моед?

- Ба фарзанди худ имконият медињед, ки бо 
дўстдоштаи худ хонадор шавад?

- Хонандагони синфњои болої бештар ба 
таваљљуњи њамешагии волидайнашон муњтољанд, би-
нобар ин, аъзоёни калонсоли оила бояд кўшиш ку-
нанд, то тамоми неру ва ваќти пурќиматашонро ба 
таълиму тарбияи фарзандон сарф кунанд. Муалли-
мон донишу хиради хешро аз шогирдонашон дареѓ 
надоранд, зеро вазифаи аввалиндараљаи онњо ба воя 
расонидани насли солим аст.

Гулнамо МАМАДГАМИНОВА, 
омўзгори забон ва адабиёти тољики мактаб-

интернати љумњуриявї дар ноњияи Рўшони ВМКБ 

Муаллимони синфњои 
ибтидої бо оилаи хо-

нандагон алоќаи доимї доранд. 
Падару модарони хонандагони 
хурдсол ба он њавасманданд, ки 
фарзандони онњо чї хел мехо-
нанд, дар мактаб чї хел рафтор 
мекунанд. Онњо кўшиш меку-
нанд, ки бо муаллимон тез-тез 
вохўранд.

Аз синфи V сар карда, алоќаи 
мактаб бо оилаи хонандагон асо-
сан ба воситаи роњбарони синф 
ба љой оварда мешавад. Албатта, 
њар як муаллим то як андоза бо 
оилаи хонандагон алоќа дорад, 
вале ин алоќа бештар хусусияти 
эпизодї пайдо мекунад. Роњбари 
синф бошад, бо падару модарони 
хонандагон муттасил дар ирти-
бот аст.

Ин алоќа, пеш аз њама, барои 
аз тарафи мактаб ва оммаи хонан-
дагон таъмин намудани таъсири 
ягонаи тарбиявии онњо зарур аст. 
Роњбари синф бо падару модарон 
вохўрда, онњоро ба талаботи мак-
таб шинос менамояд, дар бораи 
методу усулњои ба хонандагон 
таъсир расонидан маслињат меку-
над. Алоќаи зич бо оила барои ба 
тарбия ва таълими кўдакон љалб 
намудани падару модарон мадад 

мерасонад. 
Алоќаи зичу доимии роњбари 

синф бо падару модарони хонан-
дагон ба ў имконият медињад, ки 
таљрибаи тарбияро дар оилаи 
муваффаќ омўхта, онро дар ди-
гар оилањо пањн кунад. Масалан, 
њангоми ба оилаи яке аз хонан-
дагон рафтан муќаррар гардид, 
ки падару модари хонанда ба вай 
дар тайёр намудани вазифањои 
хонагї ёрї медињанд, ба вай 
супоришњои доимї ва муваќќатї 
дода, иљрои онњоро тафтиш 
карда меистанд. Дар маљлиси 
навбатї инро ба њамаи падару 
модарон наќл кардан мумкин аст. 
Баъзан аз падару модарон хоњиш 
кардан мумкин аст, ки дар бораи 
тарбияи кўдак  дар оила таљриба 
иваз кунанд.

Дар оила ва мактаб бо падару 
модарон вохўрда ин вохўрињоро 
барои дар байни падару модарон 
пањн кардани донишњои педагогї 
истифода бурдан мумкин аст.

Барои он ки кор бо падару мо-
дарон натиља бахшад, шаклњои 
гуногуни алоќаро истифода кар-
дан лозим аст. Дар таљрибаи ко-
рии баъзе мактабњо чунин алоќа 
бо он анљом меёбад, ки гоњо дар 
охири рейтингу марњилањои 

(чорякњо ва нимсолањо) таълимї 
доир ба љамъбасти як давраи 
омўзиш маљлиси падару мо-
дарон гузаронида шуда, ба он 
падару модарони хонандагони 
ќафомонда ё беинтизом даъват 
карда мешаванд. 

Мутаассифона, имрўзњо 
маљлисњои падару модарон нис-
бат ба маљлисњои ќаблї дар баъ-
зе мактабњо сифати худро гум 
кардаанд ва на њама омўзгорон 
– роњбарони  синф аз имконо-
ти њамкорї бо волидон истифо-
да мебаранд. Барои рух додани 
чуин њолатњо вазъияти иќтисодї, 
иљтимої ва моливии оилањо низ 
таъсири калони худро мерасо-
над, зеро аксарияти падарон ё 
шахсони онњоро ивазкунанда ба-
рои таъмини ризќу рўзии оила ба 
кори бардавом банд буда, ваќти 
холї надоранд. Албатта, чунин 
њолат ба тарбияи хонандагон 
таъсири манфи расонида барои 
тарбия, таълим ва маърифати хуб 
гирифтани онњо монеањо эљод ме-
намояд.

Бегмуњаммад ШОДИЕВ,
омўзгори математикаи литсейи 
№3,  роњбари иттињодияи мето-

дии  муаллимони математикаи 
ноњияи Исмоили Сомонї

Бо маќсади њарчи бештар омўхтани таърихи гузаштаи худ   
кормандони Раёсати маорифи вилояти Хатлон бо ёдгорињои 

таърихии ноњияи Балљувон шинос шуданд.
Онњо зимни боздид маконњои таърихии “Ќалъаи Балљувон”, 

“Оромгоњи њазрати Шоњ Неъматуллоњи Валї”, инчунин, корхонаи 
коркарди сангњои ороишии “Элеганти Балљувон” ва Осорхонаи 
таърихию кишваршиносии ноњияи Балљувонро  тамошо карда, 
маълумоти худро зиёд намуданд.

Ноњияи Балљувон аз љумлаи мавзеъњои бостонии кишварамон 
буда, дорои таърихи ќадима, имкониятњои табииву истироњатї, расму 
оини хосаи мењмоннавозї ва захирањои бузурги сайёњї мебошад.

С.АЗИЗЇ, «Омўзгор»
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 Ба пешвози 35-солагии Истиќлоли давлатї дар ноњияи Ёвон 34 коргоњу корхонаи нави саноатї ва 50 иншооти соњаи тандурустї бунёд мегардад.

Агар илму дониш натвонист башарро боаќлтар кунад, аблању 
худхоњ карданаш ногузир аст.               Љозеф Аддисон

 БА ТАВАЉЉУЊИ МАЌОМОТИ ИЉРОИЯИ ЊОКИМИЯТИ ДАВЛАТИИ ВИЛОЯТИ СУЃД

21-уми майи соли љорї дар муассисаи таълимии байнал-
милалии “Контакт”-и шањри Исфара тањти раёсати вазири 
маориф ва илм Саидзода Рањим Њамро љаласаи сайёри 
њайати мушовараи Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон “Оид ба вазъи иљрои наќшаву барномањои 
таълимї, таъминот бо кадрњои омўзгорї, китобњои дарсї, 
сатњу сифати дониши хонандагон ва татбиќи барномањои 
давлатї дар муассисањои тањсилоти умумии шањру 
ноњияњои вилояти Суѓд” баргузор гардид. Дар он муо-
винони вазири маориф ва илм, сардорону кормандони 
раёсат, шуъбаю бахши дастгоњи марказї ва роњбарони 
муассисањои тобеи вазорат, муовини раиси вилояти Суѓд 
Зайнура Азимї, раиси Иттифоќи касабаи кормандони 
маориф ва илми Љумњурии Тољикистон Зулњия Нозакзода, 
муовинони раисони шањру ноњияњо, сардорону мудирон ва 
кормандони раёсат, шуъба ва бахшњои маориф, мудирон 
ва директорони муассисањои томактабї ва тањсилоти уму-
мии шањру ноњияњо, директорон ва ректорони муассисањои 
тањсилоти миёна ва олии касбии вилоят иштирок карданд.

БАРРАСЇ

Дар љаласа вазъи иљрои 
наќшаву барномањои 

таълимї, таъминот бо кадрњои 
омўзгорї, китобњои дарсї, сатњу 
сифати дониши хонандагон ва 
татбиќи барномањои давлатї дар 
муассисањои тањсилоти умумии 
шањру ноњияњои Хуљанд, Бўстон, 
Гулистон, Конибодом, Исфара, 
Истиќлол, Спитамен, Љаббор 
Расулов, Бобољон Ѓафуров, 
Мастчоњ, Ашти вилояти Суѓд бо 
пешнињод гардидани гузоришњои 
муфассал аз љониби роњбарони 
гурўњњои корї мавриди баррасї 
ќарор гирифт.

Зимни баррасии масъалањо 
дар баробари муаррифии 
дастовардњо, бештар ба мушки-
лоти љойдошта таваљљуњ шуда, 
зикр гардид, ки дар вилояти 
Суѓд 283 муассисаи тањсилоти 
томактабї фаъолият намуда, дар 
онњо 43 њазору 112 нафар кўдак 
ба таълиму тарбия фаро гирифта 
шудааст. Ѓайр аз ин, 661 гурўњи 
маркази инкишофи кўдак бо 
фарогирии 14 њазору 205 нафар 
кўдаки 6-сола фаъолият меку-
нанд. Фарогирии кўдакон дар 
муассисањои тањсилоти томакта-
бии вилоят 15,2% ва бо дарназар-
дошти фарогирї дар марказњои 
инкишофи кўдак 20,1 фоизро 
ташкил медињад.

Санљиш нишон дод, ки 
фарогирї, дар маљмуъ, дар 
шањру ноњияњои Хуљанд, Бўстон, 
Гулистон, Истиќлол ва Бобољон 
Ѓафуров нисбатан бењтар буда, 
дар шањру ноњияњои Мастчоњ, 
Ашт, Исфара ва Конибодом 
бењбудї мехоњад.

Бо маќсади бештар намудани 
фарогирї ба таълиму тарбияи 
томактабї ва бењтар намудани 
сифати он аз љониби Њукумати 
Љумњурии Тољикистон “Барно-
маи давлатии рушди тањсилоти 
томактабї дар Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 
2020-2025” ќабул гардид. Аз 
тањлилњо бармеояд, ки ќарори 
мазкур аз љониби маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии 
шањру ноњияњои вилоят ба тав-
ри зарурї амалї намегардад. 
Зеро аз 72 муассисаи томактабии 
банаќшагирифташуда дар муд-
дати 2,5 сол 19 муассиса сохта 
шудааст, ки он 26,4 фоизро таш-
кил медињад. Иљрои барнома дар 
шањру ноњияњои Исфара (75%), 

Хуљанд (50%), Мастчоњ (40%), 
Ашт (25%) ва Панљакент (16,7%)-
ро ташкил дода, дар дигар шањру 
ноњияњои вилоят умуман иљро 
нагардидааст.

Яке аз мушкилињои дигари 
самти томактабї дар вилоят 
ѓайри маќсад истифода гардида-

ни бинои муассисањои томактабї 
ба шумор меравад. Њарчанд дар 
давоми 5 соли охир 23 муассисаи 
ѓайримаќсад истифодашаванда 
барќарор шуда бошад њам, њанўз 
23 муассисаи дигар ѓайри маќсад 
истифода мегардад, ки монеа 
барои бештар фаро гирифтани 
кўдакон гардидааст. Аз љумла, 
дар шањру ноњияњои Истиќлол 1, 
Конибодом 1, Бобољон Ѓафуров 
2, Спитамен 2, Исфара 2, Ашт 3, 
Хуљанд 4, Гулистон 4 ва Зафа-
робод 4 муассиса ѓайри маќсад 
истифода мегардад ва ё ба 
барќароршавї ниёз дорад.

Масъалаи дигаре, ки дар сам-
ти тањсилоти томактабї бояд 
аз љониби маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии шањру 
ноњияњои вилоят таваљљуњи хоса 
зоњир карда шавад, тибќи та-
лабот људо гардидани маблаѓ 
барои тарбиятгирандагон мебо-
шад. Мутаассифона, аз тањлилњо 
бармеояд, ки танњо дар шањри 
Бўстон маблаѓ тибќи тала-
бот људо гардида, дар шањру 
ноњияњои Конибодом, Хуљанд, 
Гулистон, Исфара ва Бобољон 
Ѓафуров 20-50 дирам барои се 
ваќт хўрок људо гардад, дар 
шањру ноњияњои Истиќлол, 
Ашт, Љаббор Расулов, Спита-
мен ва Мастчоњ умуман маблаѓ 
људо намегардад. Мањз ин сабаб 

гардидааст, ки танњо аз њисоби 
маблаѓњои падару модарон ѓизо 
дода мешавад, ки он нокифоя ме-
бошад.

Яке аз масъалањои муњиме, 
ки барои низоми тањсилоти 
томактабї њалталаб боќї ме-
монад, бо кадрњои ихтисосманд 
таъмин набудани муассисањои 
тањсилоти томактабї ва 
марказњои инкишофи кўдак ме-
бошад.

Аз тањлилхо бармеояд, ки аз 

4504 нафар мутахассиси соњаи 
томактабї, 1424 нафар ё 31,7 % 
дорои маълумоти миёнаи умумї 
мебошад. Ин нишондињанда 
бештар ба шањру ноњияњои Љ. 
Расулов 82 ва Ашт 52 нафар рост 
меояд.

Масъалаи дигаре, ки њангоми 
санљиш ба он таваљљуњ зоњир 
карда шуд, тањкими пояи моддї-
техникии муассисањо мебошад. 
Аз љумла, дар муассисањои 
томактабии шањру ноњияњои 
Хуљанд (№1, 3, 16, 28, 35), Бўстон 
(№4), Гулистон (№1, 3), Бобољон 
Ѓафуров (№1, 8, 5, 14, 19), Спи-
тамен (№7, 17), Љаббор Расу-
лов (№4, 6), Исфара (№20, 31) 
катњои хоб ва љевонњо барои 
либоси кўдакон харидорї шуда-
аст. Аммо дар шањру ноњияњои 
Истиќлол, Конибодом, Мастчоњ 
ба ин масъала бояд таваљљуњ 
зоњир карда шавад. 

Мушкилоти дигаре, ки дар 
муассисањои томактабии шањру 
ноњияњои вилоят ба назар мера-
сад, риоя нагардидани талаботи 
Стандарти давлатии тањсилоти 
томактабї дар Љумњурии 
Тољикистон вобаста ба синну 
сол љойгир намудани кўдакон 
дар гурўњњои омодагї ва мактаб 
мебошад. Яъне, дар баробари хо-
нандагони синни 7-сола кўдакони 
5-6-сола низ фаро гирифта шуда, 

дар оянда даъвои ба синфи якум 
рафтанро пеш меоранд ва ин 
њолат дар њамаи шањру ноњияњо 
мушоњида гардид.

Аммо ин њолат дар 
муассисањои тањсилоти томакта-
бии №11-и шањри Конибодом, 
№ 13 ва № 25-и шањри Исфара 
ва № 5-и ноњияи Љаббор Расу-
лов ба назар намерасад ва хи-
лофи зебопарастии кўдакон аст. 
Гарчанде давраи солимгардонї 
наздик шуда бошанд њам, 
кўдакистонњои дар боло зик-
ршуда, барои гузаронидани 
мавсими солимгардонї омода 
нестанд. Дар рафти машѓулияти 
расмкашї муайян гардид, мизе, 
ки барои 4 кўдак муќаррар кар-
да шудааст, дар кўдакистонњои 
мазкур 8 нафар кўдак истифода 
мебаранд, ки ин барои бењтар 
шудани таълиму тарбия таъсири 
манфї мерасонад.

Гарчанде дар вилоят 64 му-
ассисаи типи нав фаъолият на-
мояд њам, нишондињандањои 
на њамаи онњо тибќи талабот 
мебошад, ки иштироки онњо 
дар олимпиадањои љумњуриявї 
ва байналмилалї аз ин дарак 
медињад. 

Тибќи дастури Њукумати 
Љумњурии Тољикистон, бо 
маќсади дарёфти хонандаго-
ни болаёќат ва рушди истеъдо-
ди онњо бояд дар њамаи шањру 
ноњияњои вилоят муассисањои 
таълимии типи нав таъсис дода 
шавад ва ин масъала дар шањри 
Истиќлол њалношуда боќї мон-
дааст. 

Дар вилоят 31 муассисаи таъ-
лимии ѓайридавлатї (хусусї) 
фаъолият менамояд. Аз љумла, 
27 муассиса ба шањру ноњияњои 
санљидашудаи Хуљанд (15), 
Бўстон (3), Бобољон Ѓафуров (5), 
Спитамен (2), Исфара (2), Ашт (1) 
ва Конибодом (1) рост меояд.

Санљиш нишон дод, ки тала-
боти ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи Бар-

номаи рушди муассисањои 
томактабї ва миёнаи умумии ху-
сусии Љумњурии Тољикистон ба-
рои солњои 2014-2020» дар шањру 
ноњияњои Истиќлол, Конибодом, 
Гулистон, Љаббор Расулов, Ашт 
умуман иљро нагардид, ки аз 
фаъолияти сусти масъулин дар 
самти њамкорї бо бахши хусусї 
гувоњї медињад. 

Таъмини муассисањои таъ-
лимии љумњурї бо кадрњои 
омўзгорї яке аз масъалањои 
асосї дар соњаи маориф мањсуб 
гардида, он ба раванди бома-

ром ва муваффаќонаи таълиму 
тарбия ва баланд бардоштани 
сатњи дониши хонандагон зич 
алоќаманд аст.

Дар натиљаи санљиш маълум 
гардид, ки фарогирї ба зинаи се-
юми тањсил дар шањру ноњияњои 
Истиќлол 49,5% ва Мастчоњ 
68,8%-ро ташвишовар мебошад. 

Бо маќсади таъмини 
муассисањои таълимї бо кадрњои 
ихтисосманд 1099 нафар мута-
хассиси љавон тибќи роњхат фи-
ристода шуда, 845 нафар ба љойи 
кор њозир шуданд, ки 76,8%-ро 
ташкил медињад. Илова бар ин, 
зиёда аз 635 нафар мутахасси-
си љавон аз њисоби муњассилини 
гурўњњои ѓоибона ва шартнома-
вии муассисањои тањсилоти олии 
касбии омўзгорї ба муассисањои 
тањсилоти миёнаи умумї ба кор 
љалб карда шудаанд.

Њарчанд ба 67 нафар мутахас-
сиси љавон ќарзњои имтиёзнок 
ва ба 22 нафар ќитъаи замини 
наздињавлигї људо шуда бошад 
њам, ин фоизи нињоят паст мебо-
шад. 

Соли тањсили 2020-2021 34423 
хонанда муассисањои тањсилоти 
умумии вилоятро хатм намуда-
аст. Бо дарназардошти хатмку-
нандагони солњои пешин 20057 
нафар тариќи Маркази миллии 
тестї, 284 нафар тариќи кво-
таи президентї, 1575 нафар ба 
муассисањои тањсилоти олии 
Иттињоди Давлатњои Мустаќил 
ва 102 нафар ба муассисањои 
тањсилоти олии хориљи дур до-
хил шудаанд. Дар умум, соли 
тањсили 2021-2022 шумораи до-
хилшудагон ба муассисањои олии 
касбии дохилу хориљи кишвар 
аз вилояти Суѓд 22 018 нафарро 
ташкил дода, ба 63,9% баробар 
мебошад.

Натиљаи љамъбасти чоряки 
сеюм нишон дод, ки аз 500 306 
нафар шумораи умумии хонан-
дагони синфњои 2-11 њамагї 499 
275 нафар бањо гирифтанд. Аз 

љумла бо бањои “5” -75 051 нафар, 
бо бањои “4”- 171 019 нафар, бо 
бањои “32 - 252  329 нафар ва бо 
бањои “2”-876 нафар хонандагон 
чоряки сеюмро љамъбаст наму-
даанд.

Сатњу сифати тањсилот 
49,3% ва натиљаи азхудку-
нии барномањои таълимї дар 
муассисањои тањсилоти умумии 
шањру ноњияњо 99,8%-ро ташкил 
медињад. Аз љумла, дар шањру 
ноњияњои санљидашуда сифа-
ти тањсилот 30,4% ва натиљаи 

Камбудињо бояд бартараф шаванд
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 Дар Академияи идоракунии давлатии назди Президенти ЉТ тањти унвони «Љовидон бод љавонї ва љавонон!» барномаи фарњангї баргузор шуд.

БАРРАСЇ
азхудкунии барномањои таълимї дар 
муассисањои тањсилоти умумии шањру 
ноњияњо 72,1%-ро ташкил дода, дар шањру 
ноњияњои Гулистон,  Истиќлол ва Љаббор 
Расулов нисбатан паст мебошад. 

Дастовардњои хонандагони шањру 
ноњияњои санљидашудаи вилояти Суѓд дар 
олимпиадањои љумњуриявї назаррас буда, 
дар соли 2021 соњиби  414 љойи ифтихорї 
гардида, дар маљмуъ, вилоят пас аз шањри 
Душанбе дар љойи дуюм ќарор дорад.

Љињати иљрои ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон “Дар бораи Бар-
номаи давлатии амалї намудани техно-
логияи иттилоотї-коммуникатсионї дар 
муассисањои тањсилоти умумии Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 2018-2022” аз 
29.09.2017, №443 соли 2022 муассисањои 
тањсилоти умумии таълимии шањру 
ноњияњои санљидашудаи вилоят бояд 
1943 компютер ва 146 тахтаи электронї 
харидорї менамуданд. Аммо давоми соли 
семоњаи аввали 2022  217 компютер ва 47 
адад тахтаи электронї харидорї карда 
шуд, ки таносубан 11,1 ва 21,6% наќшаи 
солонаро ташкил медињад. Мавриди зикр 
аст, ки ба истиснои шањрњои Хуљанд, 
Бўстон ва Гулистон наќшаи харидорї дар 
дигар шањру ноњияњои санљидашуда иљро 
нагардид.

Айни њол дар муассисањои таълимии 
вилоят 1133 синфхонаи компютерї, 20 194 
компютер, 2928 адад принтер, 1074 про-
ектор мављуд буда, 748 тахтаи электронї 
мавриди истифода ќарор доранд. 

Тибќи талаботи ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон аз 3 апрели соли 
2021, №114 «Дар бораи Барномаи таъ-
мин намудани муассисањои таълимї бо 
кабинетњои фаннї ва озмоишгоњњои 
муљањњази таълимї барои солњои 2021-
2025» дар соли 2021 дар вилояти Суѓд аз 
713 кабинети фаннї ва озмоишгоњњои 
муљањњази таълимї 293 кабинети фаннї 
ва озмоишгоњњои муљањњази таълимї 
харидорї шудааст, ки 41,1%-ро ташкил 
медињад. 

Дар соли 2021 аз љониби маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии вилоят 
ва шањру ноњияњо, соњибкорону шах-
сони эњсонкор ва суратњисоби махсуси 
муассисањои таълимї 8318 љуфт мизу 
курсї харидорї гардида, эњтиёљоти 
муассисањо барои мизу курсї дар соли 
тањсили 2021-2022 ба 13 158 љуфт боќї 
мондааст.

Њарчанд ки дар шањру ноњияњои ви-
лояти Суѓд аз тарафи маќомоти иљроияи 
хокимияти давлатї, соњибкорон, шахсо-
ни саховатпеша ва раисони мањаллањо 
синфхонањои иловагї сохта ба истифода 
дода шуда ва иќдоми мазкур идома дошта 
бошад њам, то њол дар шањру ноњияњои 
вилоят 8 муассисаи таълимии себаста фа-
ъолият дошта, дар он 7122 хонанда (3540 
духтар) тањсил карда истодааст. Аз љумла, 
дар ноњияи Љаббор Расулов муассисањои 
таълимии №№ 15, 17, 21 бо фарогирии 
3307 хонанда (1681 духтар) ба ќайд гириф-
та шудааст.

Њамзамон, бо истифода аз иштиро-
ки муовини раиси вилоят ва муовино-
ни раисони шањру ноњияњо вазири мао-
риф ва илм Р.Саидзода даъват ба амал 
овард, ки љињати бартараф намудани 
камбудињои мављуда, ки аз маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии вилояту 
шањру ноњияњо вобаста аст, тадбирњои 
сариваќтию мушаххас роњандозї карда 
шавад.

Дар охир ба сардорони раёсату муди-
рони шуъбањои маорифи шањру ноњияњои 
Хуљанд, Бўстон, Гулистон, Конибодом, 
Исфара, Истиќлол, Спитамен, Љаббор Ра-
сулов, Бобољон Ѓафуров, Мастчоњ, Ашти 
вилояти Суѓд дастур дода шуд, ки про-
блемаву мушкилот ва камбудињои зимни 
санљиш аз љониби гурўњњои корї ошкор-
гардида дар кутоњтарин муњлат бартараф 
карда шуда, аз натиљааш ба Вазорати 
маориф ва илм маълумот манзур карда 
шавад.

Эњсони ХУШБАХТ,
Бахтовар САФАРОВ,

Душанбе-Исфара-Душанбе

 ЊАФТАИ ВАЗОРАТ

Љаласаи Шурои ректорон баргузор шуд
Дар толори Вазорати ма-
ориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон тањти раё-
сати вазири маориф ва 
илм Рањим Саидзода 
љаласаи Шурои ректорони 
муассисањои тањсилоти олии 
касбии Љумњурии Тољикистон 
баргузор гардид, ки дар он 
муовинони вазири маориф 
ва илм ва аъзои шуро-
ректорони муассисањои 
тањсилоти олии касбии киш-
вар иштирок намуданд.

Нахуст вазири маориф 
ва илм таваљљуњи 

иштирокдоронро ба дасту-
ру супоришњои Асосгузо-
ри сулњу вањдати миллї-
Пешвои миллат, Президен-
ти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар самти омодасозии мута-
хассисони баландихтисоси 
љавобгў ба талаботи бозори 
мењнат љалб намуда, дар идо-
ма, дар ќатори дигар пробле-
маву мушкилоти љойдошта, 
аз љумла зикр кард, ки дар 
муассисањои тањсилоти олии 
касбї яке аз мушкилот - ба 
таври зарурї риоя нагарди-
дани Низомномаи низоми 
кредитии тањсилот мебо-
шад. Масалан, дар баъзе аз 
муассисањои тањсилоти олии 
касбї, њангоми баргузории 
аттестатсияи хатм мушоњида 
карда шуд, ки холи умумии 
миёна (GPA)–и донишљў дар 
даври тањсил, ки набояд аз 
1,85-ро ташкил дињад, ба-
роварда намешавад. Њол он 
ки тибќи банди 59 Низом-
номаи мазкур њангоми паст 
будани холи умумии миёна 
(GPA)–и донишљў фармоиши 
аз курс ба курс гузаронидани 

донишљў бояд ба тасвиб ра-
сонида нашавад. Бе баровар-
дани холи умумии миёна ва 
нишон додани он дар њуљљати 
тањсилот донишљў дар хориљи 
кишвар имкони идома дода-
ни тањсилро аз даст медињад.

Масъалаи дигар, иљрои та-
лаботи банди 79 Низомномаи 
низоми кредитии тањсилот 
дар Љумњурии Тољикистон 
мебошад, ки тибќи он 
имтињонњои нињої бояд, ки 
дар шаклњои шифоњї, хаттї, 
омехта ва тестї ба роњ монда 
шаванд.

- Имрўзњо дар воситањои 
ахбори омма ва муассисањои 
тањсилоти олии касбї сару 
садоњо нисбати барњам дода-
ни низоми кредитии тањсилот 
ва ба низоми анъанавї гуза-
ронидани тањсилот зиёд дида 
мешавад,-зикр кард вазир. 
- Бори дигар такрор меку-
нам ва худи шумо низ ме-
донед, ки ба таври шифоњї, 
хаттї ва эљодї ќабул наму-
дани имтињонњои љорї яке аз 
талаботњои низоми кредитии 
тањсилот ба њисоб меравад. 
Тартиби ќабули имтињонњои 
нињої дар муассисањои 
тањсилоти олии касбии 
Љумњурии Тољикистон дар 
шакли шифоњї, хаттї ва омех-
та тањия, тасдиќ, муаррифї 
ва дастраси муассисањои 
тањсилоти олии касбї гардо-
нида шудааст.

Масъалаи дигар, мутобиќ 
намудани санадњои меъё-
рии њуќуќии танзимкунан-
даи муносибатњои зинаи 
тањсилоти олии касбї ба 
талаботи имрўзаи маорифи 
миллї, ки яке аз вазифањои 
аввалиндараљаи Вазорати 
маориф ва илм ба њисоб мера-
вад, мебошад.

Дар ин самт гурўњи корї 
аз њисоби намояндагони 
муассисањои таълимї таъсис 

дода шудааст. Дар назар до-
шта шудааст, ки то охири сол 
ба зиёда аз 50 санади меъёрї 
таѓйиру иловањо ворид карда, 
аз нав таљдиди назар карда 
шаванд.

Пешбурди раванди таъ-
лим дар низоми тањсилоти 
фосилавї низ яке аз 
масъалањои муњим дар зи-
наи тањсилоти олии касбї ба 
њисоб меравад.

Тањлилњои солњои охир ни-
шон дода истодааст, ки дар 
муассисањои тањсилоти олии 
касбї пешбурди раванди таъ-
лим дар тањсилоти фосилавї 
ќаноаткунанда нест. Низоми 
мазкур таљдиду азнавсозиро 
талаб мекунад.

Бинобар ин, дастур дода 
мешавад, ки намояндагони 
муассисањои тањсилоти олии 
касбї дар тањияи санадњои 
меъёрии соња фаъолона шир-
кат намоянд.

Дар идома, гузориши 
ректори Донишгоњи техни-
кии Тољикистон ба номи М. 
Осимї Ќудрат Давлатзода 
оид ба “Љараёни иљрои фар-
мони Президенти Љумњурии 
Тољикистоназ 31 январи 
соли 2020, №1445 «Дар бораи 
«Бистсолаи омўзиш ва рушди 

фанњои табиатшиносї, даќиќ 
ва риёзї дар соњаи илму мао-
риф» эълон намудани солњои 
2020-2040 дар Донишгоњи 
техникии Тољикистон ба 
номи Муњаммад Осимї”, гу-

зориши директори Маркази 
љумњуриявии таълимию мето-
дии назди Вазорати маориф ва 
илми Љумњурии Тољикистон 
Мирзозода Рањмоналї 
Раљаб оид ба “Доир ба 
вазъи тањия ва тасдиќи 
барномањои тањсилотї, 
наќша ва барномањои таъли-
мии муассисањои тањсилоти 
олии касбї”, гузориши 
ректори Донишкадаи дав-
латии фарњанг ва санъати 
Тољикистон ба номи Мир-
зо Турсунзода Муњриддин 
Низомї оид ба “Вазъи 
таълим дар ихтисосњои 
эљодии Донишкадаи дав-
латии фарњанг ва санъати 
Тољикистон ба номи Мирзо 
Турсунзода: њолат ва дурна-
мо” шунида шуд.

Инчунин, дар масъалањои 
љорї низ як ќатор масъалањои 
марбут ба фаъолияти 
муассисањои тањсилоти олии 
касбї мавриди баррасї ќарор 
дода шуда, ќарорњои дахлдор 
ќабул гардид.

Ќабули сайёри шањрвандон дар Исфара
21-уми майи соли љорї дар Му-

ассисаи таълимии байналмилалии 
“Контакт”-и шањри Исфара барои 
истиќоматкунандагони шањру ноњияњои 
вилояти Суѓд ќабули сайёри шањрвандон 
аз љониби вазири маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон Рањим Саидзода 
баргузор гардид, ки дар он, инчу-
нин, муовинони вазири маориф 
ва илм, сардорони раёсат, шуъ-
ба, бахши дастгоњи марказию 
роњбарони муассисањои тобеи 
вазорат, муовинони раисони 
шањру ноњияњои вилояти Суѓд 
ва намояндагони воситањои ах-
бори омма иштирок намуданд.

Зимни ќабул беш аз 20 
нафар иштирок намуда, 
истиќоматкунандагон, асо-
сан, доир ба пешнињод ба 
мукофотњои соњавию давлатї, 
таваљљуњ ба омодасозии 
кадрњои љавон, дар њолатњои 
истисної пеш аз муњлат ба 
роњ мондани аттестатсияи 
хатм дар муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумї, дар доираи маблаѓњои људошуда 
харидорї намудани компютерњо ва 
таљњизоти муосири таълимї, аз љониби 
муаллифони китобњои дарсї тањия гар-
дидани дафтарњои корї, пешгирї аз 

санљишњои бемавриду ѓайринаќшавї аз 
љониби идораву сохторњои ѓайрисоњавї, 
сохтмони биноњои иловагии таълимї дар 
назди муассисањо, аз тавозуни як сохтор 
ба сохтори дигар гузаронидани биноњои 
муассисањои таълимї, тањияи барномаи 

алоњида дар самти таљрибаивазкунии 
омўзгорони љавон дар дохили кишвар, 
табдили маќоми муассисаи таълимї, 
барои истифодаи умум ба муассисањои 
таълимї вобаста намудани китобхонањои 
марказии шањру ноњияњо, бо барномањои 

таълимї мувофиќа намудани китобњои 
дарсї, таъмини муассисањои таълимї 
бо кадрњои омўзгорї, омода намудани 
омўзгорони фанњои табиатшиносию даќиќ 
бо забони русї, људо намудани квотањои 
иловагї барои тањсил дар муассисањои 

тањсилоти олии касбї, да-
страсии омўзгорони љавон ба 
имтиёзњои муќарраршуда ва 
чанде дигар дархост ва та-
клифу пешнињодоти худро 
манзур намуданд. 

Дар рафти баррасии 
мурољиатњо вазири маориф 
ва илм Р.Саидзода ба масъ-
улин љињати њаллу фасли 
сариваќтии онњо ба масъулин 
дастуру супоришњои мушах-
хас дод. Инчунин, бо истифо-
да аз иштироки муовинони 
раисони шањру ноњияњо вази-
ри маориф ва илм даъват ба 
амал овард, ки љињати таъ-
мини сариваќтии дархосту 
пешнињодоти шањрвандон, 

ки ба маќомотњои иљроияи њокимияти 
давлатии шањру ноњияњо вобаста аст, му-
соидат намоянд.

Маркази матбуоти
Вазорати маориф ва илм
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Дар Федератсияи иттифоќњои касабаи мустаќили Тољикистон оид ба омўзиши китоби «Тољикон» њамоиш гузаронида шуд.

Хамўшї гоње гўётару пурмаънитар аз тарзабониву андарзхонї аст ва 
бештар аз аќли даррок мегўяд.                    Љозеф Аддисон

 МУЛОЊИЗА

 РИСОЛАТ  ЊАМБАСТАГЇ 

 ТАЊЌИЌ 

Дар раванди роњандозии ни-
зоми босалоњият њамагон бояд 
фањманд, ки назарияи умумї 
ва махсусияти мављуда оид ба 
тањсилоти босалоњият пурра 
муњокима ва баррасї гардад, 
дастрас намудани намунањои 
китобњои дарсї, дастурњои 
методї, стандарту силлабусњои 
ба талаботи муносибати 
босалоњият мансуб, ки  дар 
кишварњои дигар тањия шуда-
анд, истифода гарданд. 

Масъулияти зиёди 
омўзгор

Пажуњише дар шинохти шеъри Лоиќ

Ташкил ва гузаронидани 
семинарњои омўзишї, 

мизњои мудаввар барои му-
раттибони њуљљатњои меъёрию 
њуќуќии ин низоми тањсилот; 

Стандартњои тахассусї 
дар тамоми ихтисосњои 
дар муассисањои тањсилоти 
ибтидої, миёна ва олии кас-
бии Тољикистон амалкунанда 
мувофиќи талаботи тањсилоти 
босалоњият омода гардонида 
мешаванд. 

 Тањия ва тасдиќи силлабусњо 
(барномањои таълимї) 
мувофиќи талаботи тањсилоти 
босалоњият аз тамоми фанњое, 
ки дар муассисањои тањсилоти 
ибтидої,  миёна ва олии касбї 
таълим дода мешаванд, дар 
чунин шакл бояд сурат гирад: 
дурустї ё нодурустии тањияи 
силлабусњо (барномањои 
таълимї) бо нишондоди 

салоњиятњои умумифаннї 
аз рўи тамоми фанњое, ки 
дар муассисањои тањсилоти 
ибтидої,  миёна ва олии касбї 
таълим дода мешаванд аз фа-
ъолияти раёсат (шуъба)-и таъ-
лимии муассисањо, кафедрањо 
ва иттињодияи методї вобаста 
мебошад;

- тасдиќи силлабусњо 
(барномањои таълимї) аз 
рўи тамоми фанњое, ки дар 
муассисањои тањсилоти ибтидої,  
миёна ва олии касбї таълим 
дода мешаванд, мувофиќи тала-
боти тањсилоти босалоњият дар 
сатњи муассисањо амалї гардо-
нида мешавад. 

Меъёрњои арзёбии сало-
њиятњои донишљўён дар асоси 
талаботњои умумї (касбї) ва 
меъёрњои махсус (фаннї) ва 
мавзўї амалї мегардад. Му-
таассифона, ки нарасидани 
онњо њар чи бештар њис кар-
да мешавад. Китобњои дарсї 
бояд дар мутобиќат бо тала-
боти тањсилоти босалоњият 
барои муассисањои тањсилоти 
ибтидої, миёна ва олии касбї 
омода гарданд.

Бањри самаранок ба роњ мон-
дани тањсилоти салоњиятнок 
дар муассисањои тањсилоти 
ибтидої, миёна ва олии касбї 
аз такмили ихтисос ва бозомўзї 

гузаронидани њайати роњбарият 
ва устодону омўзгорони 
муассисањои тањсилот манфиа-
товар аст.

Дар суњбати расмию 
касбї мо ифодаи “шахсияти 
салоњиятнок”-ро истифода ме-
барем ва дар ин маврид медо-
нем, ки имкониятњои як шах-

сро дар ягон самти мушаххаси 
фаъолият мавриди омўзиш ва 
тањќиќ ќарор дињем. Мо медо-
нем, ки вазифаи фанни таълимї 
дар баробари инкишоф ва руш-
ди системаи донишу малака ва 
мањорати фанни таълимї ривољ 
додани малакаву мањорати 
умумифаннї низ мебошад. Дар 

баъзе сарчашмањо силсилаи 
чунин салоњиятњо бо љузъиёти 
дигарашон низ нишон дода 
мешавад. Мисол, дар бораи 
ташаккули салоњияти фаннї, 
ки муњаќќиќон ба ташакку-
ли салоњияти коммуникативї, 
салоњиятњои фарњангї ва 
ѓайрањо људо мекунанд, дарк 

менамоем, ки салоњиятњо дорои 
чунин намудњо мебошанд: 

1.Салоњиятњои маърифатї-
тањлилї, Намудњои асо-
сии салоњиятнокї инњоянд: 
(тањлили аќида ва муносибати 
байни аќидавї, таљриба ё маво-
ди табиї ва сунъї), маърифатї-
эљодї (пайдо намудани аќидањо, 

фарзияњо ва пешнињодоти нав),
маърифатї-тањќиќї (тавоно-

ии тањлил ва бањодињї намудан 
ба ашёњо, њодисањо, таљрибањо, 
аќидањо, назарияњо, вазъиятњо 
ва падидањои дигар),

худшиносї ва мустаќилияти 
шахсї (хонанда ё донишљў эъ-
тироф намояд, ки фарњанг, 

забон, ќоидаву таљрибањо ба 
худшиносї, арзишњо ба раф-
тор таъсир мерасонанд), (Дар-
ки ќадр, ќимати хеш ва њифз 
намудани ќадру ќимати дига-
рон (равшанфикр ва озодбаёну 
озодандеш будан), (ташакку-
ли дониш вобаста ба самтњои 
гуногуни маърифатї дарки 
муњиммияти донишњои гуногун 
дар њаёти њаррўза) ва ѓайра.

Салоњиятнокї дар иљрои 
вазифањои љамъиятї ифода-
кунандаи эњтироми бепоён 
ба њуќуќњои инсон, њуќуќњои 
ањдномавї, муњайё сохтани 
муњити созгор бањри њалли 
низоъњо дар синф, муассисаи 
таълимї, оила ва љомеа мебо-
шад. 

Хосият ЊОЉИМУРОДОВА,
ассистенти кафедраи

педогогика ва  психологияи 
коллељи омўзгории ба номи 

Х.Махсумоваи ДДОТ
ба номи Садриддин Айнї

Муносибати босалоњият хуб аст, агар…

Њамкорї моро ба маќсад мерасонадЊар як омўзгорро зарур аст, ки ба њамаи хо-
нандагон баробар мењрубонию таваљљуњ 

зоњир намояд. Самимияту мењрубонї ва ѓамхорї 
нисбат ба хонандагон, махсусан, барои омўзгорони 
синфњои ибтидої зарур аст. Зеро хонандагон то 
синфи чорум ба мењру муњаббат ва  шафќати пай-
вастаи омўзгор ниёз доранд. Дарс дар синфњои 
ибтидої њамон ваќт муассир хоњад шуд, ки дар 
рафти он омўзгор ба шогирдон мењрубонї кунад 
ва онњоро бо навозиш таълим дињад. Ин барои дар 
синфњои болої хуб тањсил намудани онњо замина 
хоњад шуд. 

Маврид ба ёдоварист, ки баъзан омўзгорони 
синфњои ибтидої ба ин нукта сањлангорї менамо-
янд, ки ин хатои мањз аст. 

Дар шароити такмили сифати таълиму тарбия 
дар муассисањои тањсилоти умумї љустани роњњои 
самарабахши таълим ногузир аст. Дар ин самт ба 
истифода омода намудани тарзу усулњои нави гу-
заронидани дарс ва аз љумла, самаранок истифода-
барии дарсњои ѓайрианъанавї ањамияти  бештаре 
касб менамояд.

Боиси хурсандист, ки аз афзалиятњои дидакти-
кии дарсњои ѓайрианъанавї ќариб муаллимони 
њамаи соњањои фанњои таълимї, аз љумла, фанњои 
табиатшиносї, математика, адабиёт, забони 
модарї ва ѓайра истифода мебаранд. Яъне, муалли-
мон гуфтаи Блез Паскал: “Фанни таълимї  (мате-
матика) чунон љиддиятро талаб мекунад, ки њатто 
барои каме шавќовар гузаштани он бояд њељ гуна 
имкониятро аз даст надињем”-ро дар ин масъала 
сармашќи кори худ мекунанд. 

Барои баланд бардоштани савияи дониши хо-
нандагон муаллимонро лозим аст, ки аз бозињои 
дидактикї, масъалањои шавќовар, ребусњо ва ѓайра  
самаранок истифода баранд, зеро хонандагони син-
ни хурди муассисањо ба чунин бозињои математикї 
бештар майл доранд. Барои шавќовар гузаронида-
ни њар як дарс омўзгоронро лозим аст, ки низоми 
салоњиятнокиро бештар истифода баранд.

Фарзона НАБИЕВА,
омўзгори МТМУ №115-и  ноњияи Сино

Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
“Дар бораи масъулияти 

падару модар дар таълиму 
тарбияи фарзанд”  аз 6 боб ва 17 
модда иборат буда, бо ташаббуси 
Асосгузори сулњу вањдати миллї 
– Пешвои миллат, Президенти 

Љумњурии Тољикистон, муњтарам 
Эмомалї Рањмон пешнињод ва 
ќабул гардидааст.

Њадаф аз ќабули ќонуни мазкур, 
пешгирии љинояткорї дар байни 
наврасон ва баланд бардоштани 
сатњи таълиму тарбия ва њисси 
масъулияти волидон мебошад. 

Бояд эътироф намуд, ки 
танњо ба муассисаи таълимї ва 
омўзгор њавола намудани тарбияи 
фарзандон иштибоњи калон аст.

То ќабул шудани ќонуни мазкур 

волидон аз њар гуна масъулият озод 
буданд.

Аксар падару модарон њатто 
намедонистанд, ки фарзандони 
онњо ба мактаб мераванд, ба дарсњо 
иштирок мекунанд ё не. Ваќти 
холии худашонро дар куљо ва бо 

кињо мегузаронанд ва чї гуна одобу 
интизом ва тањсил доранд,  аз ин 
њама хабар надоштанд.

Бисёре аз наврасон то нисфи шаб 
ба бењудагардї, ки ба тарбияи онњо 
таъсири бад мерасонад, машѓул 
шуда, барои дарс тайёр кардан ваќт 
намеёфтанд.

Шабњо дар кўчањо оворагардии 
наврасон бисёр ба назар мерасид. 

Таълиму тарбияи фарзанд, ки 
масъалаи муњими рўз аст, дар 
гузашта низ дар мадди назари ањли 

љомеа, бахусус, донишмандону 
хирадмандон ќарор дошт.

Маќсади асосии ќонуни мазкур, 
пурзўр намудани масъулияти 
падару модар дар таълиму тарбияи 
фарзанд, дар рўњияи инсондўстї, 
ифтихорї ва ватандорї, арзишњои 

миллї, умумибашарї ва фарњангї 
инчунин, њифзу њуќуќу манфиатњои 
фарзандон мебошад.

Аз ин рў, падару модарон бояд 
бо муассисаи таълимї њамкории 
зичро ба роњ монда, дар маљлисњои 
муассисавї, кумитаи падару 
модарон иштирок намоянд, аз 
натиљањои дониши таълиму тарбияи 
фарзандонашон огоњ бошанд.

Зоњира РАЊМАТОВА, 
омўзгори МТМУ №76, 

ноњияи Фирдавсї

«Љустор дар шинохти шеъри Лоиќ» ном 
дорад рисолаи илмии Холмањмад Рањимї, 
ки ба ифтихори солгарди зодрўзи Шоири 
халќии Тољикистон интишор гардид. Моно-
графия аз се боб иборат буда, дар боби авва-
ли он «Вазъи адабии солњои шастуми садаи 
бист ва вижагињои давраи аввали эљодиёти 
Лоиќ» муњаќќиќ ќадамњои нахустини шоир-
ро дар љодаи эљод аз он рўзгор мељўяд ва таъ-
кид бар он дорад, ки Лоиќ њарчанд монанди 
шоирони муосираш дар њамин гуна муњит 
мезисту эљод мекард, вале осори давраи ав-
вали эљодиёташ гувоњ аст, ки ба воќеият 
диди хосе дошт. 

«Нављўињои Лоиќ дар навъњои шеърї» муњтавои 
рисоларо фарогир аст. Фасли аввали он зери унвони 
«Шеъри нав ва љойгоњи он дар эљодиёти Лоиќ» бештар 

ќобили таваљљуњ буда, аз бањси шеъри нав, 
саромадони он дар Тољикистон оѓоз шуда ва 
аз натиљаи пажўњиш бармеояд, ки доир ба 
пайдоиш ва аввалин шеъри нав дар адабиё-
ти тољик то ба имрўз назари ягона ва собит 
вуљуд надорад. 

Шодравон Холмањмад Рањимї беш аз 
20 сол дар Донишгоњи давлатии омўзгории 
Тољикистон ба номи Садриддин Айнї 
кор карда, соли 2019 дар мавзуи «Љустори 
њунарии Лоиќ Шералї дар шеъри муоси-
ри тољик ва фардияти эљодиёти ў» рисолаи 
номзадї дифоъ намудааст. Монографияи 
ўро зери унвони «Љустор дар шинохти шеъ-

ри Лоиќ» раёсати донишгоњ ва њамкорон ба чоп омо-
да намуданд, то аз натиљаи ковишњои илмии шодравон 
донишљўён ва ањли тањќиќ бањра бардоранд.
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Дар шањри Душанбе доир ба наќши китоби «Тољикон»-и Бобољон Ѓафуров дар рушди давлатдории миллї њамоиши илмї сурат гирифт.

Дўстии воќеї он аст, ки ба шодиат меафзояду аз андуњат мекоњад.
Љозеф Аддисон

 БА МУНОСИБАТИ 15-СОЛАГИИ ЌОНУНИ ТАНЗИМ  КИТОБИЁТ

 ИЌДОМ

Истиќлоли Љумњурии Тољикистон ба мо, мардуми тољик, имкон дод, ки ояндаи хеш-
ро њамчун љомеаи демократї, њуќуќбунёд ва дунявї интихоб намоем. Бо ин маќсад 
як ќатор ќарору ќонунњо, санадњои муњими давлатї ќабул гардиданд, ки ба зиндагии 
осоиштаи љомеа мусоидат намуданд. Аз љумла, ќабули Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи танзими анъана ва љашну маросим дар Љумњурии Тољикистон» дар њаёти 
мардуми кишвар падидаи бемисли иљтимоию фарњангї ба шумор меравад. 

Зиндагиро маънї чист ва њастии 
инсонро чї муродест? Воќеан, ин 
суолест басо мураккаб ва домана-
дор. Дар дарозои садањову њазорањо 
донишмандону пажуњишгарони зиёде 
зимни нигоштањои фарогиру пурда-
лели хеш кўшидаанд, ки зиндагиву 
моњияти онро тафсир бахшанду бори 
гарони андешаи њамагонро аз ин 
хусус сабук созанд ва ба ин то љое 
комёб њам гаштаанд, њарчанд бањси 
ин мавзуъ њанўз бардавом аст.

Танзим баракати 
зиндагист

Ифтитоњи озмоишгоњи таълимї - тањлилї

Ин ќонун, аслан, ба хотири рўзгори 
босаодат, бењбуд бахшидан ба 

сифати зиндагии мардум ва паст карда-
ни сатњи камбизоатї, бо маќсади исти-
фодаи одилонаи расму оинњои миллї ва 
динї ба ислоњоти љиддии иљтимої оѓоз 
бахшид. Зеро агар ба гузаштаи начандон 
дур назар афканем, мебинем, ки љашну 
маъракањо бе низом ва бе тартиби муай-
ян доир мегардиданд, ки барои на танњо 
соњибмаърака, балки ањли хонаводаи ў 
низ боиси мушкилию вазнинињо мегар-
дид ва соњибмаърака солњо аз сабаби 
ќарздорї ќомати худро рост карда наме-
тавонист. 

Бо маќсади омўзиши вазъи расму 
оинњо ва баргузории маъракаю маро-
сими мардумї, аз соли 2006 дар сатњи 
њукуматї гурўњњои корї таъсис ёф-
танд. Ин гурўњњо вазъиятро омўхта, 
ба њукумати љумњурї хулосаи нињоиро 
пешнињод карданд. Пас аз муњокимаи 
васеъ ва мулоќоти Сарвари давлат 
дар љаласаи умумиљумњуриявї доир 
ба танзими расму оин ва анъанаву 
маросимњои динї, 24 майи соли 2007 
лоињаи ќонун ба муњокима гузошта шуд 
ва билохира, 8 июни соли 2007, №272 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи танзими анъана ва љашну маро-
сим дар Љумњурии Тољикистон» имзо 
гардид. 

 Бояд таъкид намуд, ки Ќонун «Дар 
бораи танзими анъана ва љашну ма-
росим дар Љумњурии Тољикистон» на-
хустин ќонуни миллии кишвар буда, 
аз љониби ањолї хеле хуш пазируфта 
шуд. Он дар даврае ба тасвиб расид, 
ки љомеаи љањониро буњрони молиявї 
тањдид мекард. Мањз ќабули њамин ќонун 
боис гардид, ки болоравии фарњанги 
маъракаороии мардум ва њифзи њуќуќу 
манфиатњои иќтисодию иљтимоии онњо 
таъмин гардад. Муњимтар аз њама, маз-
мун, моњият ва муњтавои ќонун пурра 
ба табиат ва манфиати мардум мувофиќ 
омада, аз љониби шањрвандони мамлакат 
бо ќаноатмандї пазируфта шуд. Тайи 
понздањ сол дар раванди амалисозии он 
корњои зиёде сурат гирифтанд. Дар самти 
ба низом даровардани маъракаю маро-
сим ва баланд гардидани фарњанги маъ-
ракаороии мардуми кишвар натиљањои 
назаррас низ ба амал омаданд. 

Расму оин ва љашну маросими 
мардумї дар њаёти фарњангї, маънавї 
ва моддиву маишии халќи мо таърихи 
тўлонї дорад. Ањамияти расму оин ва 
маросими мардумї чун ќисми таркибии 
фарњанги миллї дар тарбияи насли на-
врас низ басо бузург аст. Расму оин ва 
љашну маросим дар баробари инкишо-
фу пешрафти љомеа метавонанд таѓйир 
ёбанд ва шаклу мазмуни нав гиранд. 
Яъне, анъана ва љашну маросим њамчун 
омили муњими зуњуроти иљтимої зарурат 
ба танзим дошта, мутобиќ ба талаботи 
давру замон бояд инкишоф ёбанд. 

Пешвои миллат дар суханронии худ 
дар мулоќот бо ањли љамоатчигии киш-
вар 24 майи соли 2007 гуфта буданд: 
«Аксарияти оилањои кишвари мо пой-
банди хурофот ва зоњирпарастї шуда, 
ба љойи фароњам овардани шароити 
зарурї барои таълиму тарбияи фарзанди 

хеш суннати оилавї ва одии хатнаро бо 
иштироки мењмонони зиёд ба тўйи пур-
дабдаба табдил медињанд». Дар њаќиќат, 
бино ба иттилои муовини раиси Кумитаи 
дин, танзими анъана ва љашну маросими 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
Фаррухулло Олимзода, то даврони во-
рид гардидани таѓйиру иловањо ба ќонун 
њамасола дар мамлакат ба њисоби миёна 
бисту ду њазор маъракаи хатнасур доир 
мегардид. Дар дањ сол (солњои 2007 – 
2017) дар њудуди кишвар 222 њазору 900 
маъракаи хатнасур ба ќайд гирифта шу-
дааст.

Яке аз љанбањои ќонуни мазкур 
пањлуи маънавию ахлоќї ва тарбиявии 
он мебошад. Наќши Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи танзими анъ-
ана ва љашну маросим дар Љумњурии 
Тољикистон» дар ташаккул ва тарбияи 
насли наврас низ чашмрас аст. Бо ин 
маќсад бо ќарори њайати мушовараи 
Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон аз 30. 08. 2009, №11/13 
«Роњнамо барои омўзгорони муассисањои 
тањсилоти умумии љумњурї оид ба тарби-
яи сарфаљўї ва оини дурусти зиндагї» 
ќабул гардид. Њадафи роњнамои мазкур 
бо усули дастрасу самараноки таълимї 
ташкил кардани дарсњои беруназсинфї 
ба хонандагон мебошад. Муаллифи да-
стурамали зикргардида Одинашоњ Вали-
зода њамчун коршиноси варзидаи соњаи 
танзими анъана ва љашну маросим дар 
амалисозии ќонуни миллї сањми шоиста 
дорад. 

Њамин гуна дастурамал соли 2014 низ 
дубора бо такмил ва тањрири нав нашр 
гардид, ки барои кормандони соњаи 
маориф, умуман, муассисањои таълимї 
ва падару модарон љињати дар рўњияи 
сарфаю сариштакорї ба воя расондани 
фарзандон хизмат хоњад кард. Барои 
хонандагон ва донишљўёни макотиби 
тањсилоти миёнаи умумї, миёнаи касбї 
ва олии касбї фањмондани муњтавои 
ќонун, дар тафаккури онњо љо намуда-
ни ѓояњои сарфаю сариштакорї, риояи 
талаботи ќонунгузор дар роњи њамчун 
шахси мустаќилу пешрафта тарбия ёф-
тани онњо ва пайдо кардани маќоми 
шоиста дар љомеа ањамияти тарбиявї ва 
ахлоќї дорад. Дар назди донишгоњи мо 
низ комиссияи расму оинњо ташкил гар-
дидааст, ки њангоми камхарљ ва тибќи 
ќонун гузаронидани чорабинињои гу-
ногун ва тўйу маъракањои њакорон на-
зорат мебарад.  

Воќеан њам, њар кор назму тартиб 
мехоњад ва риояи ќонуни танзим низ аз 
ин истисно нест. Исрофкорї амали ношо-
иста буда, риоя накардани танзим танњо 
бар зарари мост. Бинобар он, пешгирї аз 
исрофкориро мо бояд њамеша зери назо-
рат бигирем, то ба љону моли хеш љабр 
нанамоем.

Њанўз сесад сол пештар аз ин Мирзо 
Бедил ба мо њушдор дода буд:

Зиндагї дар зери бори расму оин мурдан 
аст, 

Даст дасти туст, бишкан ин тилисми 
нангро.  

Љаъфар ЌОДИРОВ, 
устоди Донишгоњи давлатии 

молия ва иќтисоди Тољикистон

Маърифатпарвару 
хирадгустар

Валек дар ин миён як нукта бебањс 
монда ва дар ин боб аксар ба 

мувофиќа омада: зиндагї арсаи тало-
шу озмунњост ва њар фардро мурод аз 
зиндагї бояд накукорї, шарафмандї ва 
номи нек бошад. Њамидахисол будан, 
ба халќу миллат хизмат кардан ва дил 
ба даст овардан зиндагиро њусну маънї 
мебахшад, гуворою хушоянд мекунад. 

Зиндагї якрангию бењавсалагию тан-
балиро намеписандад, азму ѓайрат ва 
муњаббату љасоратро таќозо дорад он. 
Ба ибораи муассиру дилпазири шоир, 
«Зиндагонї як даме н-осудан аст, Дар 
пайи хидмат ба мардум будан аст».

Умќи ин њикмати дерину 
мантиќќавиро муаллифи китобе, ки 
инак, рўи дасти мост, неку дарк кар-
даасту дар ин замина зиндагии ху-
дро маънирезу самарбор бинмудааст. 
Устод Муњаммадрањим Тошпўлодов 
– ин омўзгори собиќадору варзи-
да ва маърифатманду хирадгустар-
ро солњо боз мешиносам ва њамчун 
тимсоли иродатмандию љавонмардї 
эњтиром мекунам. Гарчи кайњо айёми 
нафаќаву фароѓати, ба ќавле, њаќќу 
њалолаш расидааст, гўшаи узлат на-
мепазирад ва њамоно азму талоши 
файзбор дорад, пой аз користони дери-
наш – дабистон намеканад, маслињату 
дастур бар эњтиёљмандон, ба вижа, 
љавономўзгорон дареѓ намедорад ва 
ќалам аз даст наменињаду маќола паси 
маќола, китоб паси китоб эљод ме-
кунад, ки њама судманданд корагар. 
Чандин китобу дастураш самарафзои 
фаъолияти ањли маориф ва густариш-
гари доираи назари хонандагон гарди-
да. Домони њар коре, ки гирифт, то ба 
њадаф нарасад, рањо накунад ва гўиё ин 
ќитъаи Кошифии некусуханро шиори 
фаъолият пазируфта:

Мебош ба љидду љањд дар кор,
Домони талаб зи даст магзор.

Њар чиз, ки дил бар он барояд,
Гар љањд кунї, ба даст ояд.
Китоби тозанашри устод М. 

Тошпўлодов, ки «Чаманистони маънї» 
ном гирифтааст, ќитъањои маънире-
зеро ба тариќи барчида аз эљодиёти 
иддае аз адибони номвари тољик ба 
њам овардааст. Муаллифи адабгустар 
гўиё як доман гулоњои хушрангу бўйро 
баргузида, гулдастае тозаву тар ва 
димоѓпарвар аз онњо офаридааст. Ин 
гулдаста њам иртиботи хонандагон-
ро ба каломи 
бадеъ ќавитар 
месозад, њам 
ба њисси зебои-
парастии онон 
тањрик мебах-
шад ва њам би-
соти зењнњоро 
ѓанитар меку-
над. Баргардон 
ба хати ниёгон 
кардани ин 
ќитъањои дил-

пазир ањамиятафзои китоб гардида-
аст; хонандагон матнњоро дар муќоиса 
мехонанд ва малакаи хонишу дони-
шашонро дар иртибот ба расмулхати 
бобої такмил мебахшанд. Ќитъањои 
назмию насрї бо нигоњи моњиятбину 
маъниљў интихоб шудаанд ва аз завќи 
баланди тањияггар, таъби суханпарва-
раш шањодат медињанд.

Ба гунаи далел ин љо ду ќитъа аз 
барчидањои муаллиф меоварем:

Нахшабї, зулм бадтарин чиз аст,
Аз ситам синањо кабоб шавад.
Њар ки бо хонае кунад зулме,
Хонааш оќибат хароб шавад.

(аз Зиёвуддини Нахшабї)
Эй писар, гар ба гуфтан уфтод кор,
Ѓайр њарфи наку магў зинњор.
Дар њузури касон наку баргўй
В-ар ба ѓайбат расї, накутар гўй.

(аз Камолиддин Биної)
Китоби «Чаманистони маънї» ха-

зинаи хираду маънавияти хонанда-
гонро бештар комилу ѓанї мекунад ва 
дўстдорони адабиёт ин ганљинаи маъ-
навиро батакрор рўи даст хоњанд овар-
ду бо майли том вараќ хоњанд зад.

Сари таъзим фуруд бояд овард ба 
њар фарде, ки бо аъмоли неку, бо хид-
мати бардавом ба мардум зиндагиаш-
ро шукўњу маънии шоиста мебахшад 
ва шиор мезанад: «То њаст зи љонам 
рамаќе, кори ман ин аст!»

Абдурауф МУРОДЇ, 
«Омўзгор»

Дар назди кафедраи экология ва њифзи табиати факултети геоэкология 
ва туризми Донишгоњи давлатии Хуљанд ба номи академик Б.Ѓафуров 

озмоишгоњи таълимї - тањлилї ифтитоњ гардид. Дар маросими ифтитоњи он 
ректори донишгоњ, профессор Аюб Усмонзода иштирок намуд.

Дар озмоишгоњ, дар доираи лоињањои “ТЕМПУС” ва “ЭРАСМУС+” як ќатор 
таљњизот, ба монанди люксометр, барои чен кардани сатњи равшанї, шумомер, 
барои чен кардани сатњи овоз, таљњизот барои чен кардани шиддатнокии гармї, 
муайян кардани миќдори газњои њавои атмосфера – аспиратор, чен кардани 
чангу ѓубори њаво, ченкунии муњити дохилии њамаи мањлулњо ва микроскопи 
“Биолам” харидорї шудааст.

Дар лабораторияи мазкур љињати гузаронидани машѓулиятњои лабораторї 
ва амалии донишљўён аз фанњои “Ботаника бо асосњои экология”, “Физиологи-
яи растанињо”, “Экспертизаи экологї”, “Экологияи хок ва кишоварзї”, “Мо-
ниторинги муњити зист” шароит фароњам шуда, барои анљом додани корњои 
тадќиќотї оид ба таѓйирёбии таркиби њавои атмосфера, манбаъњои обї, сатњи 
радиатсия, трансформатсияи њосилхезии хок имконият таъмин гардид.

Маркази иттилоот ва тањлили 
ДДХ ба номи академик Б.Ѓафуров
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Рушди њамкории Тољикистон ва Эстония дар соњаи сайёњї баррасї гардид.

Тољикон то Инќилоби Октябр ва ба 
сари ќудрат омадани болшевикон дар 
чи шароити сангин зиндагї ба сар 
мебурданд, ба њамагон маълум аст. 
Танњо мутолиаи огоњона ва амиќи 
асарњои Ањмади Дониш, устод Сад-
риддин Айнї ва китоби «Тољикон»-и 
аллома Бобољон Ѓафуров дар масъ-
алаи ќафомондагии аморати Бухоро 
(чи аз лињози фарњангї, чи маориф, 
чи тандурустї ва ањволи иљтимої-
иќтисодї) маълумоти муътамади фаро-
воне ба мо пешнињод менамояд.

Мањви бесаводї

Рў овардан ба сањифањои китобњои 
мустанади муаррихон, кормандо-

ни њизбию шўроии ваќт ва рўзномањои 
солњои гуногун низ иттилоъ ва маводи 
омўзандаеро ба хонандаи имрўз медињад. 
Хусусан, иттилоъ пайдо кардан дар хусу-
си чигунагии вазъи маориф дар солњои 20-
30-юм дар Љумњурии Тољикистон љолибу 
ибратбахш буда, аз он замон то имрўз, 
то ба даст овардани истиќлолият ба чї 
дастоварду комёбињо ноил гардидан дар 
соњаи мазкурро нишон медињад.

1.Аз декларатсияи съезди 1-уми муас-
сисаи умумитољикистонии Советњо дар 
бораи таълими умумии мењнаткашон, ки 
дар маљлиси 12 декабри соли 1926 ќабул 
карда шудааст.

…Оммаи мењнаткаши Тољикистон 
дар съезди 1-уми Умумитољикистонии 
Советњо эълон мекунад, ки њамаи 
органњои республикаи Автономии Сове-
тии Сотсиалистии Тољикистон, ки баво-
сита ё бевосита ба амал љорї намудани 
таълими умумї ба зиммаи онњо гузошта 
шудааст, бояд чунин масъалањоро њал на-
моянд:

Барои он ки њамаи мењнаткашони 
РАСС Тољикистон барои маълумотгирї 
имконият пайдо кунанд, Съезди 1-уми 
Умумитољикистониии Советњо чу-
нин мешуморад, ки бо роњи њатмї ба 
мењнаткашони РАСС Тољикистон имко-
нияти бепул маълумотгирї дода шавад.

2. Бо маќсади зудтар љорї наму-
дани таълими умумї Съезди 1-уми 
Умумитољикистонии Советњо чунин ме-
шуморад, ки бесаводии умумї амалан то 
љашни 20-солагии Револютсияи Октябр 
барњам дода шавад.

3. Бо маќсади ба мењнаткашони 
РАСС Тољикистон додани озодии пур-
ра дар инкишофи ќуввањои эљодии худ 
ва ба вуљуд овардани маданияти миллї, 
таълими умумї бояд аз рўи хусусияти 
иљтимої ва миллии халќњои сокини РАСС 
Тољикистон љорї карда шавад.

4. Бо маќсади он ки маданияти сотсиа-
листии мењнаткашони РАСС Тољикистон 
бо маданияти тамоми мењнаткашони 
Иттифоќи Советии Сотсиалистї алоќаи 
зич дошта бошад, њангоми љорї кардани 
таълими умумї дар РАСС Тољикистон 
ба асоси он Принсипи умумии таълимии 
дигар республикањои иттифоќї гузошта 
шуда, барои РАСС Тољикистон мувофиќи 
шароитњои иљтимої, маданї ва иќтисодии 
он таѓйироти дахлдор дароварда шавад.

5. Азбаски мактабњои кўњна 
боќимондаи замони амиру бекњо мебо-
шанд ва онњо на ин ки ба талаботи тар-

бияи сотсиалистї љавоб намедињанд, 
инчунин, вазифаи асосии худ-вазифаи 
таълимро иљро намекунанд ва шахсони 
чандин солњо дар ин мактабњо таълим ги-
рифта бесавод мебароянд, Съезди 1-уми 
Умумитољикистонии Советњо ќарор дод, 

ки онњоро барњам дињад. Ѓайр аз ин, бо 
маќсади аз зулми рўњии сиёсати амир 
ќатъиян рањо додани мењнаткашони 
Тољикистон, инчунин, бо маќсади ба 
вуљуд овардани системаи ягонаи маорифи 
халќ, ки он барои тарбия кардани кадрњои 
њамфикру тифоќ ва муборизаи бањри зин-
дагии сотсиалистї ёрї расонда тавонад, 
мактабњои кўњна бояд ба мактаби советї 
иваз карда шаванд.

6. Барои он ки унсурњои 
контрреволютсионї ба воситаи мактаб 
ба оммаи мењнаткашон таъсир расонида 
натавонанд, њангоми љорї кардани таъ-
лими умумї тамоми унсурони ба оммаи 
мењнаткаш бегона бояд аз мактабњо рон-
да шаванд.

7. Азбаски аќибмонии мадании ањолии 
мањаллї ба гузаронидани чорабинии 
прогрессивии соњаи њаёти хољагї монеъ 
мешавад. Съезди Умумитољиикстонии 
Советњо бо суръат пеш бурдани кори 
маорифро яке аз муњимтарин пунктњои 
кори минбаъда мешуморад ва барои бо 
муваффаќият иљро кардани ин чорабинї 
бояд дар њадде, ки эњтиёљоти њаќиќии 
маорифи халќ талаб мекунад, воситањои 
моддї сарф карда шавад.

8. Бо маќсади сабук кардани кори 
Комитети Иљроияи Марказии РАСС 
Тољикистон, ки Съезд њарљониба кор 
карда баромадани лоињаи ќонуни 
таълимии умумї ва иљрои амалии 
онро ба зиммаи он мегузорад. Съез-
ди Умумитољикистонии Советњо њамаи 
мењнаткашони Тољикистон, онњоеро, 
ки баъди Револютсияи Октябр ва рево-
лютсияи сентябри соли 1920 њокимияти 
амирро сарнагун намуда, давлати худро 
бунёд карданд, онњоеро, ки дар шарои-
ти душвортарин њокимияти амирро аз 
бунаш решакан карданд, босмачигари-
ро, ки иќтисодиёти мамлакатро ба дами 

њалокат расонида буд, нест карданд, 
даъват мекунад, ки тамоми ќувваи худро 
ба муборизаи зидди бесаводї, љањолату 
аќибмонї сафарбар кунанд, зеро танњо 
ин музаффарият некўањволии иќтисодї, 
мадании оммаи мењнаткашони Республи-

каи Тољикистонро таъмин менамояд ва 
барои ташкил кардани сохти сотсиалистї 
ба онњо тамоми воситањои заруриро 
медињад.

(Аз китоби Д.Фанян – Аз таърихи сох-
тмони советї дар Тољикистон сањ. 97-99)

2. Курсњои мањви бесаводиро хатм кар-
данд (Дар Хуљанд)

Шуъбаи округии равшаннамоии сиё-
сии райони Хуљанд дар ќишлоќи Ќистаќўз 
ду мактаби мањви бесаводї кушод.

Дар ин курсњо 50 кас тањсил мекард, 
ки аз онњо 20 нафар аъзои партия, 25 
нафар аъзои комсомол, 5 нафар аъзои 
ташкилотњои мањаллї буданд. Ба наздикї 
ин курсњо кори худро анљом доданд. Дар 
натиљаи фаъолияти муаллимон аз 50 на-
фар хонанда 25 нафараш саводнок ва 
боќимондаашон чаласавод баромаданд. 
Ин яке аз муваффаќиятњои мубориза ба-
рои мањви бесаводї мебошад. (Газетаи 
«Овози тољик», с. 1928)

3. Кор дар соњаи маориф
Дар вилояти Бадахшони кўњї сол аз сол 

кори маорифи халќ ривољу равнаќ меёбад. 
Халќ торафт ба маърифат наздик меша-
вад. Чунончи, соли љорї барои тањсил 10 
нафар ба Университети Осиёи Миёна, 30 
нафар ба Институти тољикии муаллимони 
Тошкент, 16 нафар ба мактаби партиявии 
Душанбе, 3 нафар ба Институти педаго-
гии Душанбе, 4 нафар ба курсњои тайёрку-
нии юристњо, 2 нафар ба мактаби занонаи 
шањри Душанбе, 80 нафар ба мактаби за-
нонаи шањри Хоруѓ ва 50 нафар ба мак-
таби занонаи мањви бесаводї фиристода 
шуданд. Ѓайр аз ин, чор зани мањаллї му-
аллима шуданд. Њамагї дар Бадахшон 21 
мактаб њаст. Дар ин мактабњо фарзандони 
дењќон тањсил мекунанд.

(Аз газетаи «Тољиикистони сурх» аз 14 
январи с. 1929, №6)

4. Босавод мешаванд

Дар Оби Гарм 9 мактаби ибтидої буд, 
дар ин мактабњо 37 курси мањви бесаводї 
кор мекард, ки 1200 нафар тањсил мена-
муданд. Рўз аз рўз муборизаи дењќонон 
барои барњам додани бесаводї ривољ ме-
гирад. Дар натиљаи кори фаъоли аъзоёни 
артели «Галадашт» дењќонон ба шуъбаи 
маорифи халќ ариза дода, хоњиш карданд, 
ки курсњои шабонаи мањви бесаводї ку-
шода, ба ин курсњо муаллимон фиристанд. 
Китобњои дарсї таъмин кунанд, аммо 
худи аъзоёни артел бошанд, харољоти 
чароѓ ва дигар эњтиёљоти курсњоро ба 
зиммаи худ гирифтанд.

Ин нишон медињад, ки дењќонон 
ањамияти маданияти пролетариро наѓз 
мефањманд. (Газетаи «Тољикистони сурх» 
аз 12 январи соли 1930, №9)

5. Дар Комиссариати маорифи халќ 
Дар аксарияти мактабњои ибтидої 

ва маълумоти умумї фарзандони 
дењќонони камбаѓали бепарастору бехо-
наю љой таълим мегиранд. Ин кўдакон 
либос надоранд ва зимистон хеле азоб 
мекашанд. Коллегияи Комиссариати ма-
орифи халќ вазъияти мактабњои ибтидо-
иро дида баромада, ќарор дод, ки барои 
ёрии бачагони эњтиёљманди мактабњои 
ибтидои округї 20 њазор сўм људо карда 
шавад. Ин маблаѓ чунин таќсим карда 
мешавад:

Ба округи Ѓарм барои писарбачагон 
– 5 њазор сўм ва барои духтарон – 2500 
сўм.

Барои Бадахшон барои писарбачагон 
500 сўм, барои духтарон 500 сўм, барои 
округи Њисор фаќат барои духтарон – 900 
сўм, барои округи Ќўрѓонтеппа танњо 
барои духтарон 800 сўм, барои округи 
Ўротеппа – 800 сўм, округи Панљ, барои 
духтарон 500 сўм, барои округи Кўлоб 
5000 барои писарбачагон ва 2500 сўм ба-
рои духтарон.

Шуъбањои округи Комиссариати ма-
орифи халќ маблаѓи муайяншударо ги-
рифта, ба хонандагони эњтиёљманди 
мактабњои ибтидої ёрдампулї медињанд. 
(Аз газетаи «Тољикистони Сурх» аз 13 ян-
вари соли 1930, №11)

6. Ќарори Комитети иљроияи марказии 
Советњо ва Совети комиссарони халќи 
РСС Тољикистон «Дар бораи таълими 
умумии њатмии ибтидої».

(11 октябри с. 1930, №11)
7. Ќарори Комитети иљроияи марказии 

Советњо ва Совети комиссарони халќи 
РСС Тољикистон «Дар бораи таълими 
умумии њатмии ибтидої».

(11 октябри соли 1930, ш. Душанбе, 
№165)

(АМД РСС Тољикистон ф. 212, рўйхати 
2, дафтари 44, вараќи 9-11)

Дар асоси ќарори КИМ ва СКХ СССР 
«Дар бораи таълими умумии њатмї» аз 
14 августи соли 1930 (Маљмуи ќонунњои 
СССР, соли 1930, №39 моддаи 420)

Комитети Иљроияи Марказии Советњо 
ва Совети Комиссарони Халќи РСС 
Тољикистон ќарор мекунад;

Дар РСС Тољикистон таълими умумии 
њатмии ибтидоии бачагон (барои писар-
бачагон ва духтарони 8-9-10 сола) вобаста 
ба шароити хољагї ва мадании районњо 
дар чунин муњлатњо муќаррар карда ша-
вад…

Тањияи 
Шодї РАЉАБЗОД, 

«Омўзгор»

 САЊИФАЊОИ ТАЪРИХ

 ЗАЊМАТЌАРИН

Агар гўйї, ки битвонам...Пешрафту рушд ва 
дастовардњои њар як му-

ассисаи таълимї аз сарвари он 
вобастагии зич дорад. Мањз ди-
ректори дилсўзу ѓамхор, кўшову 
љўянда ва зањматкаш бањри та-
комулу тањаввули зењнии хонан-
дагони таълимгоњ ва ташаккули 
фањмишу љањонбинии онњо якљо 
бо њайати омўзгорон љањду та-
лош намуда, ба он мекўшад, ки 
натиљањои љамъбасти чорякњои 
хониш бењтар гардад. 

Муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №33-и ноњияи Файзо-
бод, ки сарварии онро љавони 
боиродаву доно Саидањмад 

Воњидов ба уњда дорад, аз ќабили 
таълимгоњњои бењтарини ноњия 
ба шумор меравад. Саидањмад 
Валиев мактабро хонаи дуюми 
худ њисобида, аз тамоми имко-
ноту шароит истифода мекунад, 
ки сатњу сифати таълиму тарбия 
ва донишазхудкунии хонандагон 
бењтар ва муассиса ба комёбию 
дастовардњои зиёд ноил гардид. 
Мавсуф пас аз хатми факултети 
забони хориљии ДДОТ ба номи 
С.Айнї дар мактаби №33-и ноњия 

ба фаъолият пардохта, зиёда аз 
10 сол мешавад, ки ба хонан-
дагон аз фанни забони англисї 
сабаќ меомўзонад. Тўли ин солњо 
С.Воњидов шогирдони зиёдеро 
тарбия ва ба камол расонидааст, 
ки дар соњањои гуногуни хољагии 
халќ фаъолият мекунанд.

-Дастовардњои таълимгоњи 
мо дар њама самтњо назаррас 
мебошад, -изњор дошт зимни 
суњбат С.Воњидов ва афзуд, ки 
соли равон панљ нафар хонан-

даи муассиса дар олимпиадаи 
љумњуриявї иштирок ва соњиби 
медалњои нуќрагию биринљї гар-
диданд, шаш нафари дигар бо 
ифтихорномањо ќадрдонї шу-
данд. Шогирдони таълимгоњ дар 
озмуни «Фурўѓи субњи доної ки-
тоб аст» низ фаъолона иштирок 
мекунанд.

Бояд зикр кард, ки роби-
таи муаллимон бо волидон ва 
соњибкорони дења хеле хуб ба 
роњ монда шудааст. Аз љумла, 

бо дастгирию иќдоми мардони 
њимматбаланд Фаттоњ Расулов, 
Ато Воњидов ва Хайриддин Ра-
сулов 2 синфхонаи иловагї ва 
бинои хуштарњи китобхона сох-
таву ба истифода дода шуд. Айни 
замон соњибкорони номбурда 
тасмими гирифтаанд, ки боз 4 
синфхонаи иловагї бунёд хоњанд 
кард. Хидматњои сарвари ташаб-
бускору зањматќарин Саидањмад 
Воњидов бо нишони «Аълочии 
маориф ва илми Тољикистон» 
ќадрдонї шудааст.

Њокими САФАР, 
ноњияи Файзобод
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Илм омўхту 
амал кард

Ѓижакнавози соњиблаёќат

 ОЛИМОНИ МО  СОБИЌАДОРОНИ МАОРИФ

 ИСТЕЪДОД

Гурез Иброњимов соли 1942 дар 
дењаи зебоманзари Ѓешии ноњияи 
Муъминобод чашм ба олами њастї 
кушодааст. Чун волидонаш аз 
инсонњои бохиради дења мањсуб 
меёфтанд, аз оѓоз ба таълим ва 
тарбияи фарзандашон таваљљуњ 
зоњир карда, љигарбанди мањбуби 
хешро дар роњи худшиносию 
худогоњии миллї тарбия намуданд. 
Тарбияи хуби падару модар буд, ки 
Г. Иброњимов аз хурдї ба омўхтани 
илму дониш мароќ зоњир намуд.  

Агар гўем, ки њунару мењри 
ѓижакнавозї дар вуљуди Сирољиддин 
ирсї, бо хун омадааст, хато намеку-
нем. Зеро амакаш Насим Дилшодов 
ѓижжакнавози моњире буд. Падари 
бузургаш Файзулло Гулшоев њам, 
ки дар хољагии ба номи Абдулло 
Абдулвосиев муњандис буду њоло 
дар нафаќа аст, Сирољиддинро 
мудом ба ѓижакнавозї талќин 
мекарданд. 

Рањнамои илму маърифат  

Замони тањсил донишљўи факултети таърихи 
Донишгоњи миллии Тољикистон Амиршоњ 

Ёрмуњаммадов ба таърихи матбуоти тољик ва  
наќши матбуоти даврї дар бедории миллї бештар 
таваљљуњ зоњир мекард,     зеро ў  собиќаи     кори 
яксолаи  матбуотро дошт. Аз ин хотир, дар баро-

бари кори пурзањмати 
педагогї, боз  тањти 
роњбарии профессор 
М. Бобохонов  дар мав-
зуи “Матбуоти дав-
ри дар давраи тайёрї 
ва ѓалабаи Инќилоби 
сотсиалистї дар Турки-
стон” пажуњиш анљом ме-
дод. Ба муњаќќиќи љавон, 
аспиранти Донишгоњи 
давлатии Москва ба номи 
М. Ломоносов  лозим ме-
омад, ки ба дуру наздик 

сафар кунад, њафтањо ва моњњо дар китобхонањои 
шањрњои Москва, Ленингард (Санкт-Петербург), 
Алмаато, Тошканд, Бухорову Самарќанд, Хуљанду 
Душанбе  машѓули мутолиа шавад.  Ба ў муяссар 
гардид, ки аз сањифањои газетаи «Туркестанские 
ведомости»,  аз рўзномањои болшевикии мањаллї   
– “Наша газета”, “Рабочие дело”, ва рўзномањои 
эссерњою меншевикон  – “Призив”, “Свободный 
Самарканд” ва ѓайра  маводи зарурї љамъоварї 
намояд. Маводњои љамъоварда имкон дод, ки дар 
оянда А. Ёрмуњаммадов  китобњои пурарзиши 
“Сањми матбуоти болшевикї дар тайёр кардан ва 
ѓалабаи Инќилоби халќии Бухоро” (Душанбе, 1985) 
ва  “Тадќиќи таърихи тољикон дар таърихнигории 
рус (охири асри XVIII  ва ибтидои асри  XIX)” (Ду-
шанбе, 2005”)-ро ба нашр расонад.

 А. Ёрмуњаммадов   соли 1983 дар Донишгоњи 
давлатии Москва ба номи М. Ломоносов, ки яке аз 
марказњои бонуфузи илмии Шўравї мањсуб меёфт,     
рисолаи номзадиашро бомуваффаќият дифоъ кард. 

Бояд ќайд намоем, ки    фаъолияти илмї ва  
эљодии А. Ёрмуњаммадов ба њайси муаррихи варзи-
да хеле арзишманд ва домандор буда, асарњои ў ба 
мавзуъњои мухталифи њаёти љомеа бахшида шуда-
анду, ба пањлуњои зиёди таърихии ду ќарни гузашта 
равшанї меандозанд. Ў   муаллифи чандин  моно-
графияву дастури таълимї буда,    дар мавзуъњои 
гуногун беш аз 200 маќолаи илмї-оммавї  таълиф 
кардааст.

Асарњои илмии  А. Ёрмуњаммадов  ба 
проблемањои назариявї, методологї ва методии 
илми сарчашмашиносї  бахшида шудаанд.                              

 Фаъолияти  педагогии ин олими шинохта ва 
пурмањсул  дар Донишгоњи  миллии Тољикистон 
беш аз 50 солро дарбар мегирад, ки ин муњлати кам 
нест. Дар ин солњо муњтарам А. Ёрмуњаммадов дар 
факултаи таърих дар баробари пешаи педагогї, 
инчунин, муддати дањ сол (2002-2012) вазифаи му-
дири кафедраи бойгоншиносиро ба уњда дошт, 
роњбарияти  таълимгоњ ва факулта иљрои  вазифаи 
љонишини декани факултети таърих оид ба таълим-
ро низ ба ў чун олими сермањсулу донишманд су-
пурда буданд. 

Барои мо Тољикистон Ватани азизу гиромист. 
Зодгоњамонро чун Ватани кучак дўст медорем. 
Њамкори гиромии мо А. Ёрмуњаммадов зодгоњаш 
– шањраки Ворошиловободи ноњияи Колхозобо-
ди собиќро, ки њоло дар замони соњибистиќлолї 
номи шањраки Вањдати ноњияи Љалолиддини Бал-
хиро гирифтааст, хеле дўст медорад. Ў соли 1947 
дар ин макони навобод ба дунё омадааст. Устод 
А. Ёрмуњаммадов  азм дорад дар бораи таърихи 
зодгоњаш, ширкати миллату халќияту ќавмњои   гу-
ногун дар корамсозии водии Вахш ва дастовардњои 
замони соњибистиќлолии мамлакат тањти роњбарии 
Пешвои миллат асари пурарзише ба нашр расонад. 

Бовар дорем, ки ин олими варзида дар соњањои 
илму маориф боз солњои зиёде фаъолият бинмуда, 
асарњои нав ба нав эљод мекунад, шогирдони сазо-
вор мепарварад. 

Манзар МУНАВВАРОВ,
Тамара МУНАВВАРОВА,

дотсентони Донишгоњи
миллии Тољикистон

Мактаби миёнаро соли 1960 
бомуваффаќият хатм кар-

да, роњ ба сўйи Донишкадаи давла-
тии омўзгории Кўлоб (њоло ДДК 

ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї) 
пеш гирифт. Имтињонњои ќабулро 
бомуваффаќият супорида, дар фа-
култаи забон ва адабиёти тољик 
тањсилро оѓоз намуд. Истеъдод ва 
азму иродаи ќавии Г. Иброњимовро 
ба инобат гирифта, маъмурияти до-
нишкада ўро муаллими кафедраи 
педагогика ва психология таъйин 
намуданд. 

Бояд тазаккур дод, ки Г. 
Иброњимов аз даврањои дар дониш-
када тањсил кардан ба фанни педаго-
гика таваљљуњи махсус пайдо карда,   
баъди ду соли фаъолият бо роњхати 
Вазорати маорифи Љумњурии 
Тољикистон барои давом додани 
фаъолияти педагогї, соли 1972 ба 
ноњияи Ќумсангир (њоло Љайњун) ба 
мактаби миёнаи умумии №3 фири-
стода мешавад. Дар мактаби мазкур 
то соли 1975 ба њайси муаллими за-
бон ва адабиёти тољик ва љонишини 

директор оид ба корњои таълимї 
бо њисси баланди масъулиятшиносї  
фаъолият мекунад.  

Г. Иброњимов соли 1975 ба ка-
федраи педагогика ва психологи-
яи Донишкадаи омўзгории шањри 
Кўлоб баргашт. Соли 1983-1987 бо 
маќсади давом додани кори илмї 
дар шуъбаи аспирантураи Дониш-
кадаи омўзгории шањри Душанбе ба 
номи Т. Г. Шевченко (њоло ДДОТ 
ба номи С. Айнї) дохил шуда, тањти 
роњбарии академик И. Обидов дар 
мавзуи «Тарбияи байналмилалии 
хонандагони синфњои 5-6 њангоми 
таълим ва корњои беруназсинфї» 
тадќиќоти илмї бурда, онро соли 
1991 дар Шурои илмии њамин 

донишгоњ бо муваффаќият дифоъ 
намуда, ба гирифтани унвони ном-
зади илмњои педагогика сазовор гар-
дид. 

Г. Иброњимов дар давоми фаъо-
лияти филологї, инчунин, ба корњои 
илмї-эљодї пайваста мароќи љиддї 
зоњир кард. Воситањои таълимї ва 
дастурњои методии ў мазмуну «Маз-
мун ва мундариљаи кори роњбари 
синф», «Роњњои фаъолгардонидани 
тарбияи интернатсионалии хонан-
дагон», «Роњбарии корњои тарбиявї 
ва коргузорї дар мактабњои олї», 
«Татбиќи усулњои фаъоли таълим 
дар мактаб», «Роњнамои гурўњњои 
таълимї», «Тарбияи интернат-
сионалии хонандагони синфњои 
5 ва 6 њангоми корњои таълимї 
ва беруназсинфї», (монографияи 
илмї),  «Мазмун ва мундариљаи 
корњои тарбиявї дар мактаб»,  да-
стури таълимї «Муњаббат ва замза-

маи дарси омўзгор» ва рўзномањои 
даврї, инчунин, маќолањои зиёди 
илмї ва методї, ки маљаллањои 
илмї нашр намудааст, бо мазмуни 
муњтавои баланд иншо шудаанд. 

Устод Г. Иброњимов дар тайёр на-
мудани кадрњои унвони илмї ва 
илмї-педагогї сањмгузор мебошанд. 
Г. Иброњимов дар баробари фаъо-
лияти педагогї, инчунин, ба санъ-
ати овозхонї майлу раѓбат дошта, 
махсусан, дутор ва думбраро бо як 
услуби хос, фораму дилписанд ва 
хеле моњирона менавозад.  Бо исти-
фода аз асбобњои мусиќї   ашъори 
Њилолию Навої, Њофизу Камол ва 
Туѓралро бо савтњои халќї фораму 
дилнишин  месарояд.

Г. Иброњимов бо «Ифтихор-
нома»-и Њукумати Љумњурии 
Тољикистон, унвони Корманди шои-
стаи Љумњурии Тољикистон, медали 
«2700-солагии шањри Кўлоб» муко-
фотонида шудааст.

Одинамо ШАРИФОВА, 
декани факултети филологияи 

руси ДДК ба номи
Абуабдуллоњи Рўдакї

Њамин буд, ки мењри навох-
тани асбоби ѓижак дар дили 

Сирољиддини кўчак оњиста-оњиста 
љо гирифт. Чун садои онро мешу-
нид, дар тасаввураш нолаи њазини 
чўпоне аз кўњистони дуре ба гўшаш 
меомад, ки аз рўзгори нобасомонаш, 
аз дурии наздикону пайвандонаш ё 
аз бемењрии маъшуќааш шиква ме-
карду ашк мерехт ва бо њамин дар-
ди дили худро ќадре сабук мекард. 
Сирољиддин андеша мекард, ки 
ѓижак бењтарин асбобест, ки ин-
сон метавонад ба воситаи он дар-
ди дилу эњсосоти ботиниашро амиќ 
баён кунад. Њамин буд, ки баъди ба 
њафтсолагї расидан, бо роњнамоии 
амаку бародараш тахсилро аз мактаби 
махсуси мусиќии љумњуривии ба номи 
Малика Собироваи шањри Душанбе 
оѓоз кард. Тўли дањ сол њам фанњои 
даќиќу гуманитарї омўхту њам аз 
сирру асрори асбоби ѓижак васеътар 
огањї ёфт. Устодаш Амиралї Њафизов 

њунари ѓижакнавозиро ба ин шогир-
даш омўхт. Дар ин муддат Сирољиддин 
Гулшоњзода аллакай ѓижакнавози кас-
бие шуд. Вале ў меандешид, ки њарчанд 
бо ѓижак наздик шавї, њис мекунї, ки 
њанўз асрори нокушодаи ин асбоби ба 
дилу эњсос наздики инсон беохиранд. 
Ба хотири ба олами беканори ѓижак 
дохил шудан Сирољиддин Гулшоњзода 
омўзишро дар Консерваторияи мил-
лии Тољикистон ба номи Талабхўља 
Сатторови шањри Душанбе давом дод. 
Муассисаи таълимии мусиќии мазкур 
барои Сирољиддин дари олами нави 

санъатро боз намуд. Солњои 2008–2013 
аз омўзгорони консерватория, хусу-
сан, роњбари бевоситааш омўзгори 
собиќадору оњангсози шинохта Њасан 
Пиров нозукињои дигареро дар навох-
тани ѓижак кашф кард. Сирољиддинро 
дар Ќасри фарњанги шањри Вањдат ба 
кор ќабул карданд. Бо омадани ў да-
стаи навозандагони ќасри фарњанг 
пурратар гардид, фаъолияташ вусъат 
ёфт.

Соли 2017 Сирољиддин њуљ-

љатњояшро ба Донишкадаи давла-
тии санъати тасвирї ва дизайни 
Тољикистон супорида (ѓоибона), онро 
бо ихтисоси наќшакаш хатм кард. 
Аз соли 2017 инљониб Сирољиддин 
Гулшоњзода дар муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии раќами 39, дењаи 
Бањористон (собиќ Холбойќара) 
омўзгор аст. 

Соли сипаригардида Сирољиддин 
дар озмуни љумњуриявии 
“Тољикистон–Ватани азизи ман” шир-
кат варзид. Дар даври шањрии озмун 
оњанги эљодкардаи устодаш Њасан 

Пиров “Нури вањдат”-ро навохта, 
аъзои њакамонро ба ваљд овард ва 
ба даври минтаќавї бе мушкилї роњ 
ёфт. 

Шаффофияту адолати озму-
ни минтаќавї ва бањои њаќиќии 
њакамон Сирољиддинро барои 
иштирок дар озмуни љумњуриявї 
боз њам бољуръату рўњбаланд гар-
донд. Аз шањри Вањдат ќатори 
Сирољиддин дар жанрњои гуногун, 
Манучењр Убайдов, Омина Бобо-

хонзода, Шерзоди Фирўз ва Абдулло 
Назиров низ роњ ёфтанд. 

Дар озмуни нињої аз шањри 
Вањдат танњо Шерзоди Фирўз ко-
мёб гардида, љойи дуюмро сазовор 
шуд. Сирољиддин Гулшоњзода бо-
шад, дипломи иштирокчии озмуни 
љумњуриявии “Тољикистон–Ватани 
азизи ман”-ро соњиб гардид, ки ин њам 
як шарафи бузарг аст. 

Амруллоњи ЗАБИР,
шањри Вањдат
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  КАЛОМИ ВОЛО

 САБЌАТ

Шоирону нависандагон ва донишмандону мутафакки-
рон бо осори нотакрору нодирашон танњо намояндаи 
воломаќому беназири илму адаби ќарну замони худ 
набуда, њамзамон, афроди рафъатназару озодандеши 
тамоми асрњо ва љомеањо мебошанд, ки дар таърихи 
адабиёти гузаштаи тољику форс аз ин зумраи хос Њаким 
Фирдавсї ба шумор меравад. 

«ШОЊНОМА»

Абулќосим Фирдавсї 
шоирест мутафак-

кир, њакиму доно, нобиѓа, 
ки баъд аз Рўдакии Ма-
ликушшуаро мафњуми 
«хирад»-ро аз нигоњи 
фалсафї ва пажуњишгарона 
дар пироњани назм 
(«Шоњнома»-и бегазан-
ду безавол) ба масобаи 

ѓояи созандаи заминию 
кайњонї тафсиру тањлил 
ва натиљагирї кардааст. 
Мафњуми «хирад» аз нигоњи 
Фирдавсї, заминаи бунёдии 
тамоми амалу кирдорњои 
накукоронаю фозилонаи 
инсон буда, сарчашма ё худ 
баќои њастии оламу одам 
ва зиндагиро таъмин ме-
созад. Мањз њамин самти 
эљодии Њаким Фирдавсї, 
ки дар «Шоњнома» дарун-
моя ва мењвари ташакку-
лу тањаввули марњалавии 
инсон ва љомеаро дар бар 
мегирад, дар китоби до-
нишманди маъруф, акаде-
мик Муњаммад Лутфул-
лозода – «Шоњнома» ва 
тарбия» мавриди тањлил, 
баррасї ва хулосабарорї 
ќарор дода шудааст. Му-
саллам аст, ки тафсиру 
маънидоди мафњуми «хи-
рад» дар «Шоњнома»-и 
Фирдавсї аз љониби олимо-
ну муњаќќиќон анљом дода 
шудааст, аммо рўйи сухани 
мо ба он равона шудааст, ки 
устод М.Лутфуллозода ин 
масъаларо бар мабнои ши-
нохти арзишњои ахлоќию 
тарбиявї тањлил ва раќам 
задааст. Тавре худи ў иќрор 
мешавад, њаргиз иддаои 
пажуњишу љустори илмї ва 
паёми навину нобе перо-
муни аќидањои пандомезу 
хирадманишонаи њакими 
тавоно дар сар надошта-
аст, аммо њадафи хешро аз 
таълифи китоб, таъйиду 
таъкиди шукўњу шањомати 
шоирии Фирдавсї ва 
бозгўию хотирнишон кар-
дани ањамияту наќши 
љовидонагии «Шоњнома» 
њамчун далели раднопазир 
дар тарбияи ахлоќии нас-
ли наврас ва љавонон дар 
замони кунуни пурнизою 
мољароангез, ки љањонро 
њарбу масофњои номушах-
хасу бењадаф дар њалќаи худ 

печонидаанд, мењисобад. 
Маќсади наљиб, хайрхоњона 
ва олї! Унвони маќолањои 
устод худ баёнгари «афса-
ри шањриёрон будани хи-
рад», «хирадманду беозор 
будани инсон», «фурўѓи 
љону дили иносн будани до-
ниш», «бар њама некуињо 
сар будани хирад» ва амсо-

ли инњо мебошад. Таваљљуњ 
кунед ба унвони чанде аз 
ин матлаб: «Ватан ва њифзи 
он. Васфи сулњу мазаммати 
љанг», «Панди омўзгор», 
«Тавоно бувад…», «Маё-
сой аз омўхтан», «Њунар 
бењтар аз гавњари номдор» 
ва ѓайра. Донишманди 
пуркору серѓайрат (ба сол-
мандии хеш нангариста!) 
дар хусуси арзиши балан-
ду оламгири «Шоњнома» 
ва њунару нубуѓи шоирии 
Њаким Фирдавсї ба сар-
чашмаю осори зиёди илмї, 
публитсистї ва таърихї рў 
оварда, њамчунин, порањое 
аз ёддошту хотирањояшро 
аз сарзамни онсўйи Ому 
– Афѓонистон вобаста 
ба беназир будану њамто 
надоштани Фирдавсї 
пешнињоди хонанда на-
мудааст. Устод Муњаммад 
Лутфуллозода ба сифати 
тољики ѓурурманд ва дорои 
эњсоси волои миллї, дар 
бораи ќадру манзалати шо-
ирии Њаким Фирдавсї, аз 
љумла, менигорад:

«Фирдавсї тољик 
буд, тољикона меанде-
шид, тољикона меофарид, 
тољикона зиндагї мекард.» 
Дар ин масъала, устод аз 
суханони роњбари ваќти 
собиќ Иттињоди Шўравї, 
И.В. Сталин, ки онро 81 сол 
ќабл баён доштааст ва Фир-
давсиро фарзанди миллати 
тољик номидааст, иќтибос 
меорад, ки воќеан, боиси иф-
тихору сарфарозист. Дар ин 
радиф, муњаќќиќ гуфтањои 
бузургони илму адаби дигар 
мамолику кишварњоро чун 
далели бузургию нотакрор 
будани Фирдавсї меорад. 
Њангоми андешаронї дар 
заминаи абёти «Шоњнома», 
дар матлаби «Ватан ва 
њифзи он. Васфи сулњу 
мазаммати љанг» устод 
М.Лутфуллозода афкори ху-

дро љамъбаст карда, хотираи 
хешро аз сафар ба Эрон, ки 
соли 2003 воќеъ гардида буд, 
дар хусуси ањамияти ахлоќї 
ва тарѓиби ватану ифтихори 
миллї наќл мекунад:

«Соли 2003 бо маќсади 
чопи «Алифбои ниёкон» 
(«Шамъ») Тењрон рафтам. 
Рўзе маро ба Донишкадаи 
санъати тасвирї бурданд. 
Ба синфе даромадем, ки 
анќариб 40 нафар духтар 
паси мизњо нишаста, аз ки-
тоби «Шоњнома» расми 
Гурдофаридро мекашиданд, 
ки болои аспи сафед тасвир 
ёфта буд. Байни ману дух-
тарон суњбате баргузор гар-
дид:

-Ин расми кист?
-Расми Гурдофарид.
-Кї буд Гурдофарид?

-Симое аз «Шоњнома»
-Чї кор мекард?
-Бо падараш дар ќалъа 

сарњади Эронро нигањдорї 
мекард.

-Агар зарурат афтад, 
шумо низ дар њифзи сарњад 
њозир мешавед?

-Бале, њозир мешавем!»
Андешањои донишманди 

пурхонда, устоди фарзона 
М.Лутфуллозода љолибу 
ибратомўз буда, дар хат-
ми њар маќола њамбаста ба 
тањлили абёти «Шоњнома» 
нуктаи назари хоси худро 
оид ба ин ё он масоили 
бањсталаб баён мекунад. 
Дар як матлаби фишурда 
наметавон рўйи љамеи мав-
зуоте, ки дар китоб ба таври 
муфассал тањлил шудаанд, 
андешаронї кард.

Танњо ба сифати њусни 
хотимаи навиштаи худ по-
раеро аз шеъри Гулрухсор, 
ки устод дар китоб љой до-
даанд ва он моњияти аба-
дияти «Шоњнома» ва Фир-
давсиро ситоиш мекунад, 
меорем:

«Шоњнома» сухан аст, 
сухани бемаргї,

«Шоњнома» рўњ аст, ба 
тани бемаргї.

«Шоњнома» Ватан аст, 
Ватани бемаргї.

Оре, оре, «Шоњнома»
Ватан аст!

Шодї РАЉАБЗОД, 
«Омўзгор»

 ЭЉОД

Аз хирвори андеша

сухан аст, сухани бемаргї

Истеъдодњо муайян гардиданд

Бузургтарин хатои њар шахс он бувад, 
ки бигўяд: «Дигар хато намекунам!»

***
Рафтори таќлидгар хандабарангез 

аст; як пои мўзааш дигар асту пои дую-
маш дигар.

***
Сабабгори бисёр бадбахтињои мо 

булњавасии чашм асту лоуболии дил.
***

Некї сароѓози тамоми хушбахтињост.
***

Дуруѓгўй њамеша як пой дар гил до-
рад.

***
Барои он ки дурии дурињоро бубинї, 

ба ќулла баромаданат шарт нест; китоб 
бихон!

***
 Хирад гул аст, зеботарин гул дар ча-

манистони зиндагї.
***

Комёбии пай дар пайро њам тањаммул 
карда тавонистан тавоноист.

***
Агар ситора медонист, ки чї ќадар 

ман онро дўст медорам, рўзона њам па-
дид меомад.

***
Пирї бидуни хирад шармандагист.

***
 Њар кас ки ба љустуљўи лаззат меба-

рояд, охир худро дар канори зан хоњад 
дарёфт.

***
Агар рањнавардеро пайгирї кардан 

хоњед, нахуст бифањмед, ки ў ба куљо ра-
вона аст.

***
Ќомати эљодкор њамон ваќт рост ме-

шавад, ки ќаламаш рост шавад.
***

Ханда калиди ќуфли дилњост.
          ***

Чењраи саршори табассум бартар аз 
чењраи саршори њусн аст.

***
Аксаран шўхї дар иљрои кортар аз 

ќодирњо љиддият аст.
***

Гоње њазлбардорї гаронтар аз вазн-
бардорист.

***
Номаќбултарин амали омўзгор  ба 

хондани китоби бад водоштани шогир-
дон аст.

***
Нависандаи хуб дар забонзадатарин 

мавзуъ ончунон менависад, ки гумон 
мекунї, дар ин мавзуъ касе пеш аз ин 
чизе нагуфта. 

***
Инсони бад нависандаи хуб шуда на-

метавонад.
***

Њама дар дил оташаке дорем, чун 
ошиќ мешавем, ин оташак ба аланга таб-
дил меёбад.

***
Ба љуз аз ошиќї дигар дар њама корњо 

машварат корагар аст.
***

Носипостарин шахс онест, ки савори 

хар асту аспро ситоиш мекунад.
***

Баъзан онњое ба мо халал мерасонанд, 
ки аслан ёрї расондан мехоњанд. 

***
Зиндагиро аз варзишгаре бояд омўхт, 

ки нахуст якчанд ќадам ќафо рафта, пас 
якбора ба пеш мељањад ва ба комёбї ме-
расад.

***
 Бузургтарин тавоної ин аст: мухта-

сар сухан гуфтан тавонистан.
***

 Аз овоне ки ба китобхонї шуруъ кар-
дед, хушбахтї ба љустуљўи шумо мебаро-
яд, чун ба ќадри кофї китоб хондед, он 
шуморо дармеёбад.

***
Озодии њаќиќї дар оѓўши зан будан, 

вале дар итоати ў набудан аст.
***

Аз њар чизе, ки ман дидам, бењтарину 

зеботаринаш чењраи пуртабассум буд.
***

Оне бештар мутолиа мекунад, ки аса-
ри хубро аз бад људо карда тавонад.

***
 Њар касе беш мехоњад, беш ранљ ме-

кашад.
***

Ваќте ки накукориро бо зебої 
даромехтї, дар зиндагї хушбахттарин 
инсон хоњї буд.

***
Аз накукории баддил эњтиёт бошед; 

дастагулест, ки хор андарун нињон до-
рад.

***
 Ваќте ки одамон бо њам сухани гуво-

ро мегўянд, муњиташон мушкбез меша-
вад.

***
Бигзор, дар зеботарин мањалу дар во-

лотарин маќом бошед, аммо ќасам ба 
номи Худо, ки худро чун дар зодгоњатон 
осудаву хушбахт дарёфта наметавонед.

***
Ман пулро барои он мепарастам, ки 

нињоди бисёр шахсонро ошкор мекунад.
***

Агар њазор фарсах њамќадам бошед, 
чун њамдил набошед, њамсафар нестед.

***
Хушбахтї чун бонуи зебост; њар 

ќадар ба он иштиёќманд гардї, њамон 
ќадар ноз мекунад.

***
Зебої ба чашм нур, ба дил сурур ва ба 

тан њузур мебахшад.
***

Пайванди накукорї бо зебої табииву 
ногусастанист.

***
Дар љавонї шиновари дарёи 

пурхурўшї, дар пирї шиновари уќёнуси 
ором.

***
Падарам њар гоњ лутф мекард: 

љавонњои пешин тан ба кор медоданд, 
љавонњои имрўз тан ба ёр медињанд.

Абдурауф МУРОДЇ

Дар толори фарњангии муассисаи таъ-
лимии №1 - и шањри Левакант бахшида ба 
«Чил рўзи њаёти кўдакон» озмуни «Бењтарин 
ќироати шеърї» миёни кўдакону наврасон 
баргузор шуд.

Дар он 60 нафар кўдаку наврас аз 
муассисањои томактабї ва тањсилоти миё-
наи умумии шањр ширкат намуданд.

Дар рафти озмун мушоњида гардид, ки 
иштирокчиён ба озмуни мазкур омодагии 
љиддї дидаанд. Зеро аксарияти кўдакону 
наврасон бо мањорати баланд мисраъњои 
шеъриро аз эљодиёти шоирони классику му-
осир ќироат карданд.

С.АЗИЗЇ,
«Омўзгор»
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соли 2022 15РАНГОРАНГПоквиљдонро кирдораш бењтар аз гуфтораш ошкор мекунад.
Гарсиан Балтасар

Дар ќароргоњи СММ вазъи омодагї ба Конфронси дуюми байналмилалии Душанбе баррасї гардид.

БА ОДАМИ ЗИНДА ИТОАТ НАМЕКУНЇ
Ваќте ки Ашўр Сафар дирек-
тори Хонаи пешоњангони шањри 

Кўлоб буд, методист наздаш 
даромада, аз шоир Иброњим 

Љалилзода шикоят ме-
кунад, ки ќариб њар рўз 
ба кор дер меояд.

-Майлаш, худам 
мефањмонам, дигар дер на-

меояд, - методистро ором мекунад Ашўр Сафар. 
Ва нисфирўзї фурсат ёфта, њамроњи Љалилзода 
суњбаткунон сари чорсў мераванд. Дар рафти 
чаќ-чаќ чароѓакро ба ў нишон дода мегўяд:

-Нигоњ кун, Љалилзода! Чароѓак як чашмашро 
мепаронад, бист мошин аз ин тараф меистаду 
бист мошин аз он тараф. Ту ба одами зинда ито-
ат намекунї?

Дигар Љалилзода ба кор дер намемонад.

ТУ БИСЁР ЧИЗЊОРО НАМЕФАЊМЇ
Ашўр Сафар писари аввалинашро хонадор 

мекунад. Мењмони зиёде аз Душанбе ба Кўлоб 
меравад. Дар байни мењмонон Лоиќ Шералї 
њам буд.

Лоиќ ба хона даромада, бо аз љо хе-
стагон вохурї мекунад ва дар байни онњо 
Ниёз Сафаровро дида њайрон мешавад.

-Эњ, Ниёз Сафарович, шумо дар ин љо чї 
кор мекунед?

-Охир, њамин шоир, - ба Ашўр Сафар ишора 
мекунад Ниёз Сафаров, - бародарам аст.

-Ња-а! Инашро ман нав фањмидам, - мегўяд 
Лоиќ.

-Гузар, гузар! – Лоиќро аз боло мегузаро-
над Ашўр Сафар. – Њолї ту бисёр чизњоро 
намефањмї.

ИСЛОЊ КАРДА МЕШАВАД?
Боре шоир Сафармуњаммад Аюбї шеъри наве 

менависад ва онро ба Ашўр Сафар хонданї ме-
шавад.

-Устод, - пеш аз хондани шеър таъкид меку-
над Аюбї. – Як шеър мехонам, гўш кунеду ислоњ 
накунед.

-Бихон, бихон! – мегўяд Ашўр Сафар. -Туро 
магар ислоњ карда мешавад?

ДИЛИ ХАЛЌ АЗ ШУМО
Нависанда Абдулњамид Самад дар суњбате ба 

њамќаламонаш мегуфт:
-Нависандаву шоир бояд ба халќ наздик 

бошанд. Чи ќадаре метавонед, дар 
дили халќ љо гиред!

Ашўр Сафар, ки аз боло ниша-
ста, нозу неъматњои дастархон-
ро нўши љон мекард, чунин мегўяд:
-Дили халќ аз Шумо, домулло! 

Чанде метавонед, љо гиред. Мо дар сари 
дастархонаш љо гирем, бас аст.

Гурез САФАР

БАДЇ НАКАРДАН ЊАМ ХУБИСТ

Миќдори афроди сигоркаш дар 
кишварњои Иттињоди Аврупо ќариб ба 

40 фоиз расидааст. Ба гуфтаи рўзномаи испании 
«Паис», аз њама мардуми сигоркаш юнонињо 
мебошанд. Дар Юнон 44 фоизи ањолї ба дуди 
талхи тамоку дил бастаанд. Ѓайр аз ин, Юнон 
кишварест, ки дар Аврупо аз њама бештар – 
соле 40 њазор тонна тамоку истењсол мекунад. 
Миёни кишварњои Аврупо аз њама кам дар 
Португалия сигор мекашанд. Њамагї 29 фоизи 
португалињо дилбастаи тамокуянд. Нархи си-
гор дар ин кишвар арзон аст. Аз соли 1982 дар 
Португалия ќонуне амал мекард, ки мувофиќи 
он таблиѓ (реклама) - и тамоку ва кашидани 
сигор дар љойњои љамъиятї манъ шудааст. Дар 
дуди сигор 400 пайвастагињои зарарнок мављуд 
аст, ки 200 – и он зањрњои кушандаанд. 

Дар ИМА аз беморињои вобаста ба тамо-
ку нисбат ба фалокати автомобилї дањ маро-

тиба мардум бештар ќурбон мешаванд. Дуди 
зањролуди тамоку солона сари се миллион касро 

мехўрад. Тамокукашон бештар ба беморињои 
саратон, ќалб, захми меъда, фишори хун ва 
роњи нафас гирифтор мешаванд.

Дуде, ки њамасола 3 миллион касро мехўрад

Пушаймонї надорад суд

Гурбаи Бобољон

Гулњо умри дароз бинанд

Бегоњ њамсояњо, хешу та-
бор барои ањволпурсї дар 

хонаи Зокир љамъ шуда, бо њам 
суњбат мекарданд. Ду рўз пеш пи-
сараки сесолааш Бобољон аз дунё 
гузашта буд.

Гурбаи соњибхона аз дар да-
ромад. Љонвари лоѓару бемадор 
назди остонаи дар истоду бо ан-
доми маъюс як - як ба мењмонон 
нигарист. Марде ин вазъи гурбаро 
диду гуфт: - Аз бисёрии одамон 
њайрон шуд.

- Хап шинед, канї, бинем, чї 
кор мекунад? - хоњиш кард шахси 
дигар. 

Гурба ба њар як мењмон наздик 
шуда, сараш ё думашро расонида 
мегузашт.

- Мехоњад моро дурусттар ши-
носад, - љавоб дод Асрори чорво-
дор.

- Чї хел? – пурсид Маќсуд.
- Аз байнамон инсони хислаташ 

хубро мељўяд, - боз гуфт Асрор.
- Биё, мон, ќоил кардї, гурба 

аќл надорад - ку? –  бовар накарда 
гуфт Мурод.

- Аќлаш набошад њам, њиссиёт 
дорад, - љавоб гардонд Асрор.

- Хап шинед, - хоњиш кард 
њамон мард, - канї бинем, чї кор 
мекунад.

Гурба назди Асрор омаду са-
рашро молида истод. Асрор аз 
дастархон як бурида нон гирифту 
аз ќабаташ каме маѓз људо наму-
да, пеши гурба гузошт. Гурба ба 
нонрезањо майле зоњир накарду 
гузашта кунљи хона хобид.

- Каси мељустагиашро ёфта 
натавонист. Имрўзи дароз чизе 
нахўрд, касал,- ба гурба нигари-
ста, гап кушод соњибхона.

- Ин гурба ба хонаи ман њам 
бисёр меравад, - ба гап њамроњ 
шуд њамсояи Зокир домулло 
Љалолиддин, - духтаронам гурбаи 
Бобољон мегўянд.

Зокир ба хотири мењри зиёд до-
штан ба бобояш Ѓоибназар, пи-
сарашро Ѓоибназар ном гузошта 
буд ва ањли хона Бобољон ном ме-
гирифтанд. Кўдак баъди бемории 
серўза дар бемористони ноњиявї 
аз олам гузашт.

Зокир оњи чуќур кашиду гуфт: - 
Бобољон дар дусолагї аз гурба ме-
тарсид. Баъди ќадам ба се мондан 
дигар њамроњаш бозї мекардагї 
шуд. Овози гурбаро шунидан за-
мон дарњол дарро мекушод. Гурба 
бисёр ваќт пањлуяш кулча зада ме-
хобид. 

- Баъзе њайвонот ба инсон 
чунон сахт мењр мебанданд, ки 
кас њайрон мешавад. Ёдатон бо-
шад, баъди як рўзи вафоти бобои 

Эшонтура сагашон мурд, - ба Зо-
кир нигоњ карда, гуфт домулло. 

- На танњо гурба, дигар 
њайвонот низ њиссиёти ќавї до-
ранд, - боз ба гап даромад Асрор.  
– Асп..

- Гурбаро бовар кардем, асп 
њам думашро расонида, одамро 
мешиносад? – гапи Асрорро бурид 
њамон мард.

- Њанўз одам ба асп нарасида, 
асп њиссиёти одамро њис мекунад.

- Тоза ќоил кардї, - њайрон шуд 
Акмал, - Њиссиёти асп,  аз одам 
њам гузаронида будааст-дия.

- Инро њамаатон хуб медо-
нед, фаќат эътибор намедињед, 
инсони бо нияти саворшавї на-
здикшударо асп бо сарљунбонї 
имтињон мекунад. Агар одами 
босиёсат бошад, њайвон сари 
тоат фароварда, љунбиданро бас 

мекунад.
- Рост мегўйї, ман борњо 

инро мушоњида кардаам, гови 
љўшоиямон келинро љўшидан 
намемонаду аз занак тарсида, 
наљунбида меистад, - фикри Ас-
рорро маъќул кард марде.

- Хари ман писари калониро 
саворшавї мегузораду хурдиро не, 
- забон хоида гуфт Акмал.

 - Гурба боз аљоиб хислате до-
рад, - баъди хомўшии андак ба гап 
даромад Асрор, - љойи дарманди 
инсонро медонаду болои дарди 
соњибаш меистад. Ман инро борњо 
мушоњида кардаам.

- Ња, њайвонот дар баъзе 
њиссиёт аз одам пештаранд, ин 
чизи Худодод мебошад,  - до-
мулло Љалолиддин дурусттар 
нишасту ба гапашро давом дод. 
- Ваќте ки Ќобил Њобилро кушт, 
куљо пинњон кардани љасадро на-
донист. Худованд ду зоѓро фири-
стод. Парандањо бо якдигар љанг 
шуданд. Яке дигареро кушт ва бо 
нўлаш заминро кофту зоѓи мурда-
ро зери хок кард. Њобил њам  чун 
зоѓ заминро кофту бародарашро 
зери хок пинњон кард.  Дар сураи 
Моида ояти сиву якум омадааст: 
Худо кулоѓеро водошт, то замин-
ро биковад ва ба ў биёмўзад, ки чї 
гуна љасади бародари худ пинњон 
созад. Гуфт: “Вой бар ман, ната-
вонам њамонанди ин кулоѓ бошам 
ва пайкари бародарамро дафн ку-
нам”. Ва дар зумраи пушаймонон 
даромад.  

Ваќти рафтани мењмонон гур-
ба њам аз дар баромад ва дигар 
ба хона надаромад. Касе ба буду 
набудаш эътибор намедод. Сањар 
диданд, ки беруни њавлї, лаби сой, 
болои хоктеппаи рў ба рўи дарвоза 
мурдаст. 

Љазои гуноњњои якљоя кардаатонро људо – 
људо мебинед. 		               Рудерд Киплин

Аввали ѓазаб девонагї ва охираш 
пушаймонист.                                   Томас Карлин

Дин ва ахлоќ якдигарро пурра мекунанд. 
Њенри Њейне

Донишманд мисли офтоб аст, куљое, ки 
дарояд, равшанї мебахшад.                         Зубайр 

Ахлоќи њамида чењраи хандон, сухани нарму 
ширин ва хубї кардану бадї накардан аст.

Њасани Басрї
Инсони бадахлоќ мисли кўзаи шикаста аст, 

ки на кўза буданаш маълум асту на гил буданаш. 
Александр Дюма

Ќудрати њама гуна бадї карданро дорї, аммо 
бадї накардан ин худ хубист.            Анри Барбюс

Бахшиданро танњо љасурон медонанд. Дар 
табиати тарсончакњо аз бахшидан нишоне
нест.                                                      Лоренс Ситерн

Њайф бар он касе, ки намедонад ва сад њайф 
бар он кас, ки медонаду амал намекунад. 

Марк Твен
Бо бахил рў ба рў шудан офатест бар 

мусулмон.                                             Бишри Хофї
Неъмате, ки ба одамон одилона таќсим 

шудааст, аќл аст, зеро касе аз кам будани он 
шикоят намекунад.                               Монтейгин 

Инсон аз њайвон бо аќл фарќ мекунад. Ў, ки аз 
аќл дур шуд, ба њайвон мубаддал мегардад.

Эпикур
Айби дўстатро ба дўстат дар танњої бигў. 

Дар байни дигарон фаќат аз њунараш сухан гўй.
 Арасту 

Шахсе, ки аз њаром мегурезад, зоњид аст, 
шахсе, ки аз шубња мегурезад, авлиёст. 

Абдулњоким Арвосї
Адолат, ки аз дунё рафт, инсонро дигар ќадру 

ќимат намемонад.                        Иммануэл Кант

Як зумра касон саросемакоранд, дурандеш 
нестанд. Амалеро бе маслињати дўстону 

пайвандон иљро карда, оњу афсўс мехўранд. 
«Кош, ин тавр намекардам», - гўён худро ма-
ломат мекунанд. Албатта, дигар оњу афсўс 
хўрдану изњори пушаймонї кардан маќоли 
«Ба њован об кўбидан» - ро мемонад. Андарзи 
«Аввал андеша в – он гање гуфтор» - ро ба кор 
бурдан салоњи кор мебуд, зеро амали нораворо 
Зулайхо дар њаќќи Юсуф кардаву як умр худро 
набахшид. Чунин кори носавобро шоир ин тавр 
назм карда:

Зулайхо мурд аз он њасрат, ки Юсуф гашт 
зиндонї, 

Чаро оќил кунад коре, ки боз орад пушаймонї?

***
Баъзењо худашон хуб медонанд, ки дар ин 

ё он кор ба хато рафтаву барои наљоти хеш 
дурўѓу буњтон њам задаву касеро бадном низ 
кардаанд, бо онњое, ки нияти зишт доранд, њаќќи 
ятимеро мехўранд, зино ва берањмї мекунанд, 
рибохўранд… њамтабаќу њаммаслаканд. Аз 
ин амали онњо – љањолати нобахшиданиашон 
њатто Каъба низ мутањайир гардидааст, ки як 
умр чодари сиёњ мепўшад:

Каъбаро гуфтам: Сияњ пўшиданат аз бањри 
чист?

Гуфт: Аз љањли њамин уммат азодорем мо. 
Њотами ЊОМИД, 

«Омўзгор»

Духтарчаи додарам Шукронаи понздањсола аљоиб хислатњое 
дошт. Дар ваќти дувоздањсолагиаш назди девори хона гулњои 
хонагї кошт. Гулњо баромаданду аз сабаби дар соя будан тез ха-
зон шуданд. Соли дувум фикр карду гулњоро дар љойи офтобрўйи 
њавлї кўчонид. Он сол гулњо ќариб бист рўз зиёд аз порсола умр 
диданд. Соли савум гулњоро таги айвон, паси тагсинљ кўчонд ва 
гулњо то барф боридан сабзу хуррам монданд. Вай фикр мекард, ки 
ба чї тадбир умри гулњояшро дарозтар кунад. 

Падараш дар муњољират буд. Боре аз падараш хоњиш кард, ки 
пеши айвонро оинабандї кунад, то гулњо аз сармо эмин монанд.

Рўзњои аввали моњи январи соли равон устоњои шањр пеши ай-
вонро оинапўш карданд. Шукрона хурсанд буд, ки умри гулњоро 
боз дароз мекунад. Охири моњ бемор шуд. Ба беморхона бурдем. 
Бемории Шукрона сахттар шуду аз ман пурсид: - Падарам меоянд?

- Гуфтам, ки  дар фурўдгоњ азми омадан доранд.
Чизе нагуфту чењра кушод.
Соати дуи шаб ба хоњарам занг задам: - Мо рафта истодаем.
- Шукрона чї? - пурсид хоњарам.
Бо як азоб љавоб додам: - Њамаамон...(Шукрона фавтида буд).

Нозимљон СОЊИБОВ, 
омўзгори таърихи МТМУ №35, ноњияи Деваштич       
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Эњтиром мехоњї, тањќир макун.
Гарсиан Балтасар

Сафобахши љањон омўзгор аст.

Рафиќи шафиќу дўсти муносибМењмон БАХТЇ
 ЁДВОРА ТАЛАФОТ

Бо инсонњои хуб, дорои 
хислатњои наљиб дўстї пай-

до кардану эњтиромашонро ба љо 
овардан ба кас њаловат мебахшад. 
Њар гоњ ки бо зиндаёд Њокими Азиз 
вомехўрдам, аз самимияту мулоим-
гуфториаш хушам меомад. Вохўрии 
мо бо ў њанўз њангоми дар мактаби 
миёна тањсил карданамон рух дода 
буд.   

Солњои мактабхонї бо рўзномаи 
«Пионери Тољикистон» (њоло «Ан-
боз») ва маљаллаи «Машъал» (њоло 
«Истиќбол») њамкорї доштам. Аз 
њаёти њамсинфону дўстони мактабї, 
аз хусуси вохўриву мулоќот бо ода-
мони номдори дењаамон хабару 
маќола, лавњаю гузориш менавиш-
там. Зери навиштањоям Њ. Њомидов 
имзо мегузоштам. Баъзан бо њамин 
имзо аз водии Дарвоз, аз Саѓирдашт 
њам навиштањои гуногунмавзуъ ба 
табъ мерасиданд. 

 Дар синфи панљум мехондем. 
Як рўз роњбари синфамон Турсуной 
Меликова (рўњашон шод бод!) газе-
таи «Пионери Тољикистон» дар даст 
ба синфхона ворид шуданд. Маро 
табрик карданд, ки бо номи «Оњ, 
куртаам сўхт» маќолаам чоп шуда-
аст. Маќолаи њасбињолие чоп шуда-
ву зераш имзои Њ. Њомидов гузошта 
шудааст. Њама њамсинфон ба ман 
њасад мебурданд, охир ин газета на-
шрияи дўстдоштаи тамоми хонан-
дагони Тољикистон буд, ки бештар 
аз 100 њазор нусха, моње њашт маро-
тиба чоп мешуд. Њарчанд исроромез 
мегуфтам, ки муаллифаш ман не-
стам, аммо њељ кас бовар намекард. 
(Барои њамин њам, минбаъд доимо 
ба рафиќони њамкасбам таъкид ме-
намоям, ки ному насабашонро зери 
навиштањояшон њатман пурра на-
висанд). Азбаски ман њам бо њамин 
ному насаб менавиштам, аз муалли-
ма сар карда, њама њамсинфону мак-
табиён табрик карда мегуфтанд, ки 
маќолаи хуби хонданбоб навиштаї. 
Њаљмаш њам калон, бештар аз ним 
сањифа.

Ёд дорам, ки пас аз чанд ваќти 
дигар дар маљаллаи «Машъал» 
маќолаи ман бо њамин имзо чоп 
шуду њаќќи ќаламро (30 сўм, ки он 
ваќт ќурби хеле баланд дошт) кор-
мандони почта ба Њ. Њомидови 
дигарї фиристодаанд. Нињоят мо 
бори аввал ба њам вохўрдем. Ў аз 
љайбаш се дањсўмаро бароварда, та-
бассумкунон ба ман дароз кард:

- Гир, инњо аз худатанд, гонора-
ри туро сањван ба ман фиристода-
анд. Ман, ки аз асли воќеа бехабар 
будам, инро шўхї пиндошта, пул-
ро нагирифтам, аммо вай бо исрор 
исбот карданї мешуд, ки он њаќќи 

њалоли ман асту бояд бигирам...
Он ваќт, соли 1979, Љумъа 

Ќуддус – имрўз адиб ва драмана-
виси шинохтаи тољик, пас аз хатми 
Донишгоњи миллї навакак барои 
кор ба «Пионери Тољикистон» ба 
кор ќабул гардида буданд. Њангоми 
вохўрињо ба ман ба љойи Њотам 
Њокимбек гуфта мурољиат мекар-
данд. Њатто ба маљмуаи аввалини 
пйесањояшон, ки њамон шабу рўз 
чоп шуда буд, дар соядасташон ба 
ман «Ба Њокимбек Њомидов … гўён 
дастхат навишта буданд. Баъдтар 
фањмидам, ки ўро Њотаму маро 
Њокимбек гумон мекардаанд. Дар 
як вохўриамон бо Њокимбек дар ин 
хусус ќисса кардам. Вай хеле ханди-
ду пешнињод кард: 

- Ин тавр бошад, биё худат имзо-
ятро таѓйир дењ, ягон тахаллус инти-
хоб намо.

Аммо ман нахостам, гуфтам, ки 
шумо сермањсул, бисёр менависед, 
синну солатон њам аз ман калон, 
хонанда шуморо хубтар меши-
носад, ќаламатон сайќал ёфтагї, 
ман куљову тахаллус куљо? Хуллас, 
вай инро писандиду њамин тавр 
«Њокими Азиз» шуд. 

Яъне мо бо ў собиќаи дерини ши-
носоиву дўстиву бародарї доштем, 
њамкасб будем.  

Ўро эњтиром накарда наме-
шуд.  Инсоне буд заминиву хок-
сор, дурандешу накукору накугуф-
тор, новобаста ба вазъи рўњиву 
њолатњои дигари рўзгор мекўшид 
ба њамсуњбати хеш мењрубон бо-
шад. Ин хислатњоро минбаъд 
зимни шиносої дар бародари ка-
лониаш, адиби шинохта – Шариф-
бек Азизї ва додараш Њакимбек 
(бо Њакимбек, ки имрўз дар 
зодгоњаш омўзгор аст, панљ сол дар 
донишгоњ њамсабаќ будем) низ пай-
до намудам. Хизматњои Њокими 
Азиз њамчун рўзноманигор дар 
журналистикаи тољик, бахусус, 
дар соњаи телевизиону радио хеле 
чашмрасу мондагоранд. Суњбатњои 
пурмуњтаво ва пурманфиати ў бо 
шахсиятњои шинохтаи илму адаб, 
фарњангу маорифи тољик хеле хо-
тирмонанд, ки боварї дорам, тамо-
шобин ва хонандаи тољик солњо боз 
аз онњо истифода мебаранд. Ќисми 
бештари муњовараю намоишњои 
таълифнамудааш имрўз дар хази-
наи тиллоии радиову телевизиони 
тољик мањфузанд. Онњо сарчашма-
еанд, ки минбаъд дар инъикос ва 
тањќиќи осору фаъолияти эљодї ва 
рўзгори эшон кумак хоњанд кард. 
Бо   бародараш – Шарифбек рома-
ни калонњаљмеро њам таълиф наму-
данд, ки аз тарафи хонандагон хуш 

пазируфта шуд.    
Як пањлуи дигари фаъолияти 

рўзноманигории Њокими Азиз соњаи 
маориф буд, ки дар ин љода низ да-
сти боло дошт. Чанд муддат бевоси-
та дар Вазорати маориф ва илм, дар 
вазифаи масъул кор карда, нињоят        
сармуњарририи маљаллаи «Маъри-
фати омўзгор» - ро ба уњда дошт. 
Солњои фаъолияташ ба пањлуњои 
муњими соњаи маориф диќќати му-
аллифони маљалла ва хонандагонро 
љалб намуда буд. Тавонист, ки ба 
масъалањои пурмуаммои соња дахл 
намуда, роњњои њалли онро ба во-
ситаи суњбату муњоварањо бо мута-
хассисони соња мавриди њаллу фасл 
ќарор бидињад. Яъне, ў эљодкор буд, 
ки њамеша дар такопу ва серкору 
сертараддуд. 

Боре аз хусуси истироњат сухан 
рафт. Бе ягон андешаи сохтакоро-
наву дудилагї гуфт: - Кор бароям 
истироњат аст. 

Оре, рафиќе буд шафиќ, хиёна-
тро дар њаќќи касе раво намедид, 
аз ѓайбату бадгўињо дурї мељуст, 
намакшиносу беозор буд ва дар 
њама кор самимиятро дўст медошт. 
Њамсуњбаташ њатман аз ў бењтарин 
хислатњои неки инсониро ба худ 
гирифта метавонист. «Ба гузашта 
салавот» - мегуфт, баръакс, мехост 
ба раќибаш њам (агар бошад) дасти 
ёрмандї дароз кунад. Зањматкаш 
буд, ба ќавли Шайх Саъдї, «нон аз 
амали хеш» мехўрд. Ин хислатњоро 
шахсан дар ў борњо дарк карда бу-
дам. Ному фаъолияти ин гуна ин-
сонро оё мешавад, ки фаромўш 
кард? Ў лоиќи њама гуна эњтирому 
ситоиш буд.

Чандест, ки ў њамаро тарк кар-
да. Дигар аз ў фаќат хотироти нек 
боќї монда. Хотираи чунин инсони 
комилу дардошно гиромї ва хонаи 
охираташ обод бод!   

Њотами ЊОМИД, 
«Омўзгор» 

Ањли эљоди нашрияи «Омўзгор» 
аз даргузашти Нависандаи халќии 
Тољикистон Мењмон БАХТЇ 
андуњгин буда, ба ањли оила ва хе-
шону пайвандони марњум изњори 
њамдардї ва таслият менамоянд.

Ањли эљоди њафтаномаи 
«Омўзгор», маљаллањои «Маъ-
рифати омўзгор» ва «Маорифи 
Тољикистон» ба мухбири наш-
рияи «Омўзгор» дар минтаќаи 
Кўлоб Шариф Абдулњамидов би-
нобар даргузашти БАРОДАРАШ 
њамдардї баён мекунанд.

20 майи соли равон  На-
висандаи халќии Тољикистон 
Мењмон Бахтї дар 81-солагї 
аз олам даргузашт. Мењмон 
Бахтї  нависанда, шоир ва 
драманависи тољик, узви 
Иттифоќи нависандагони 
Тољикистон (1972), Нависан-
даи халќии Тољикистон буда, 
дорандаи   Љоизаи комсомоли 
ленинии Тољикистон, Љоизаи 
давлатии Тољикистон ба номи 
Абуабдуллоњи Рўдакї, Арбоби 
шоистаи њунари Тољикистон 
ва дорандаи медали адабии 
байналмилалии ба номи Ми-
хаил Достоевский мебошад. 
Њамзамон бо орденњои «Ша-
раф», «Исмоили Сомонї» ва се 
медал мукофотонида шудааст.

Мењмон Бахтї 25 марти соли 1941 дар дењаи Шули ноњияи 
Рашт ба дунё омадааст. Соли 1958 Омўзишгоњи омўзгории Наво-
бод, соли 1963 факултаи таъриху филологияи Донишгоњи давлатии 
омўзгории Душанберо хатм кардааст. Солњои 1973-1975 дар До-
нишкадаи адабиёти ба номи Максим Горкий (Москва) касби камол 
намудааст.

Давоми солњои гуногун мудири бахши адабї-драмавии Теле-
визиони љумњурї, љонишини сармуњаррири «Тољиктелефилм», 
сармуњаррири шуъбањои адабию драмавї ва љавонони Телеви-
зиони тољик, мудири бахши адабии Театри давлатии академї-
драмавии ба номи Абулќосим Лоњутї, мудири Хонаи адибони ба 
номи Мирзо Турсунзода, раиси Шурои кор бо навќаламон, раиси 
Маркази тарѓиби адабиёти Иттифоќи нависандагон ва мудири 
бахши тарљума ва нашри Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
буда, аз июли соли 2007 муовини раиси Њаракати вањдати миллї 
ва эњёи Тољикистон, раиси бахши Тољикистонии Муколамаи «Ав-
руОсиё» буд. Аз соли 1995 то 2000 вакили мардумии Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон, даъвати якум аз њавзаи интихобии 35-уми 
ноњияи Ѓарм ва њамзамон, раиси комиссия оид ба этикаи депутатї 
ва имтиёзњои депутатї буда, соли 2005 узви Маљлиси Миллии 
Љумњурии Тољикистон интихоб мегардад.

Њамзамон, соли 1999 сардори шуъбаи ташвиќоти адабиёти 
Иттифоќи нависандагони Тољикистон таъйин мешавад. Баъд аз он 
солњои 2004 ва 2009 ду маротиба ба њайси раиси Иттифоќи нависан-
дагони Тољикистон интихоб гардидааст.

Аз ибтидои солњои 60-и асри XX ба кори эљодї машѓул буд. Му-
аллифи филмномањо ва намоишномањои зиёдест.

Намоишномањои «Фирдавсї» ва «Шоњ Исмоили Сомонї» дар 
фестивал-озмунњои Вазорати фарњанги љумњурї сазовори Гран-
При (Шоњљоиза) гардидаанд. 

Муаллифи ќиссањои «Оњи сабук» (1971), «Хубон» (1978), «Пира-
мард» (1982), «Се соати дањшатбор» (1988) ва маљмўаи намоишњои 
«Лањзаи љовид» (1972), китоби шеърњои «Пайѓоми бањор» (1975), 
«Хаёли ширин» (1985), китоби ќиссаву њикояву маќолањои «Рўњи 
тавоно» (1987), маљмуаи намоишњои «Эњ, љавонї, љавонї…» (1980), 
китоби ќиссаву њикояњои «Оњи сабук» (1987), маљмуаи «Пйесањо» 
(1982), гулчини ќиссаву намоишњои «Манзари ќисмат» (2003), до-
стони «Бозтоби Офтоб» (2006), маљмуаи «Ќиссањо» (2007, ба забони 
русї) «Оњанги хаёл» (2011) мебошад.

Повести «Хубон» (1982) дар маљаллаи бонуфузи Иттифоќи на-
висандагони Шўравї «Дружба народов» чоп шуда, баъдан бо 
пешнињоди маљалла сазовори Мукофоти ба номи Николай Остров-
ский гардидааст. Њамчунин, соли 1980 дар нашриёти «Ирфон» 
тањти силсилаи «Илњом» аз чоп баромада, ба унвони «Китоби 
сол» сазовор гаштааст ва ба сифати китоби алоњида дар Туркия, 
Гурљистон, Ќирѓизистон ва Туркманистон ба табъ расидааст.

Хотираи неки ин адиби номвар дар хотирањо љовидон боќї хоњад 
монд.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
Шањодатномаи гумшудаи АБ №011811, 

ки онро соли 1997 муассисаи тањсилоти ми-
ёнаи умумии №107-и ноњияи Шоњмансури 
шањри Душанбе (собиќ муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №34-и ноњияи Рўдакї) ба 
Авдилов Љумабек Мирзошарифович дода-
аст, эътибор надорад.

Шањодатномаи гумшудаи №0061190 дар 
бораи хатми синфи 9, ки онро соли 2003 му-
ассисаи тањсилоти миёнаи умумии №49-и 
ноњияи Рўдакї ба Пањлавонова Мастона 
Шарифбеговна додааст, эътибор надорад.

Шањодатномаи гумшудаи БР №002346, ки 
онро соли 1987 муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №23-и ноњияи Шоњмансури шањри 

Душанбе ба Шоева Тобон Мањмадуллоевна 
додааст, эътибор надорад.

Шањодатномаи гумшудаи А-№311714 
дар бораи хатми синфи 9, ки онро соли 1982 
муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №35 
ба номи Юсуфбеков Рустамбеки ноњияи 
Шоњмансури шањри Душанбе ба Назарова 
Мусалам Сангалиевна додааст, эътибор на-
дорад.

Шањодатномаи гумшудаи С №811650, ки 
онро соли 1981 муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №15-и ноњияи Шоњмансури шањри 
Душанбе (њоло литсейи №4 барои хонанда-
гони болаёќати шањри Душанбе) ба Сурна-
тов Ахмад Изатович додааст, эътибор на-
дорад.

Шањодатномаи гумшудаи Т-ШТУ 
№024597, ки онро соли 1998 муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №65-и ноњияи 
Шоњмансури шањри Душанбе ба Юлчиев 
Фарход Соибович додааст, эътибор надорад.

Шањодатномаи гумшудаи А №0031990 
дар бораи хатми синфи 9, ки онро соли 2006 
муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №75-и 
ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе ба Эр-
гашева Дилдора додааст, эътибор надорад.

Шањодатномаи гумшудаи А №0040044 
дар бораи хатми синфи 9, ки онро соли 
2004 муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№75-и ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе 
ба Самиев Олимљон додааст, эътибор на-
дорад.


